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1 Indicadores de necesidades indirectas de
formacion

1.1 Introduccion

La investigacion para el analisis y diagndstico de los requerimientos de cualificacion persigue
identificar con la maxima exhaustividad y precision las necesidades de formacién del conjunto
de personas, trabajadores, que desempefian o pueden desempefiar su actividad laboral en las
empresas radicadas en la Comunidad de Madrid. Nos referimos por ello a las necesidades de
formacion tanto de las personas actualmente presentes en las empresas, como a las de aquellas

otras que estando en el mercado laboral, podrian vincularse en su momento a estas empresas.

Por ello, estas necesidades de formacidn se identifican de dos formas pues dos son los objetivos
perseguidos. Un objetivo es el conocimiento de la necesidad subjetiva manifestada por emplea-
dores y responsables del personal de las diferentes empresas entrevistadas de la Comunidad de
Madrid. La cual ha de traducirse en unos contenidos formativos especificos. Y otro es el conoci-
miento de las ocupaciones sobre las que, independientemente de lo declarado y demandado por
las empresas, existen claros indicios de una necesidad actual o futura pese a que pueda no

existir una demanda especifica sobre la misma.

Esta segunda necesidad es de la que nos ocupamos en este documento, denominandolas “nece-

sidades indirectas de formacidon” para su mejor identificacion y diferenciacion.

En todos los casos las necesidades de formacion estan referidas a las ocupaciones desempefiadas

por el personal de cada empresa entrevistada en su puesto de trabajo.

Importante: téngase en cuenta que, en este estudio, las ocupaciones han sido clasificadas al
maximo nivel de desagregacidn segun los criterios de la Clasificacién Nacional de Ocupaciones

(CNO-11, a 4 digitos)!. El objetivo de esta clasificacion es garantizar el tratamiento uniforme de

! La CNO-11 es la clasificacion adoptada por la Unién Europea, y que se encuadra dentro del marco
conceptual de la CIUO-08 de la OIT. Los criterios de clasificacion utilizados son el tipo de trabajo
realizado y las competencias. Se entiende por competencias la capacidad para desempefiar las tareas
inherentes a un empleo determinado, para lo cual se tienen en cuenta dos puntos vista: el nivel y la
especializacidén de las competencias. La CNO-11 estd mas desagregada que la CIUO-08 Introduce entre
el primer y segundo nivel de ésta un nivel intermedio, que suaviza la estructura y que debe ser enten-
dido como una alternativa a los Grandes Grupos.

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
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los datos estadisticos sobre ocupaciones en el ambito nacional y su comparabilidad internacional

y comunitaria.

Asi mismo, debe tenerse presente que durante la actual edicidon del estudio se ha mantenido la
situacion sociosanitaria acaecida a raiz del virus COVID-19, que supuso una alteracion de la
normalidad social y econdmica que hasta entonces conociamos y de la que ya se comienzan a

atisbar ciertas consecuencias en lo referente al paradigma laboral.

1.2 Factores que influyen en las necesidades indirectas de
formacion

¢De qué forma conocemos estas potenciales necesidades de formacion o necesidades objetivas
de formacion para cada ocupacion? En las diferentes ediciones de la presente investigacion
realizadas en afios anteriores, la Comunidad de Madrid ha venido identificando una serie de
factores que ponen claramente de manifiesto estas necesidades para cada una de las ocupacio-

nes existentes en las empresas de la Comunidad de Madrid, a saber.

1. El nimero actual de trabajadores para cada ocupacion de las empresas radicadas en la
Comunidad de Madrid.

2. La estructura ocupacional de la empresa, referida a la diversidad y nimero de ocupacio-
nes diferentes presentes, a la aparicion de nuevas ocupaciones, asi como a los cambios

en los perfiles o tareas asociadas a las ocupaciones.

3. La evolucion en el empleo, es decir, las variaciones que se producen en el nimero de
trabajadores de cada ocupacién, habidos y previstos. Asi como las razones de dichos
cambios, jubilaciones, reposiciones o creacion de nuevos puestos de trabajo y las difi-

cultades para realizar las nuevas contrataciones.

4. La contratacion activa o inmediata, es decir, aquella que se esta realizando en el mo-
mento actual.

5. Los cambios organizativos referidos a las ocupaciones que se estan produciendo en las
empresas, vinculados tanto a las mismas (planes de expansion, renovacion de negocio,
apertura de nuevos servicios, cierre de servicios, apertura de mercados, cierre de mer-
cados, etc.), como a su personal (ERE, cambios en la organizacion del trabajo, reestruc-
turacion en la organizacion del personal, incorporacién de nuevas tareas a los puestos

ya existentes, etc.).

A todos estos factores se une la valoracion de la necesidad de formacion para la ocupacién,

segun el criterio de empleadores y responsables.

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
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1.3 Indicadores de necesidades indirectas de formacion

Las necesidades derivadas del analisis de los anteriores factores son las que consideramos como
necesidades indirectas de formacion. Pero para su identificacién se han de hacer operativos. Es
decir, reconocerlos en situaciones observables y medibles, variables, especificando los procedi-

mientos concretos mediante los cuales los medimos.

Esto es lo que se ha venido haciendo en cada una de las investigaciones hasta ahora realizadas

y que se continla en la presente:

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
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Tabla 1. Factores que pueden producir desajustes y variables que los identifican.

FACTORES VARIABLES EXPLICACION
ESTRUCTURA OCU- (P) Presencia de la Peso de la ocupacion en las estructu-
PACIONAL DE LA EM- | ocupacion ras empresariales de la Comunidad de

PRESA.

EVOLUCION DEL EM-
PLEO.

CONTRATACION AC-
TIVA.

CAMBIOS ORGANI-
ZATIVOS EN LAS EM-
PRESAS QUE AFEC-
TAN A SUS OCUPA-
CIONES

NECESIDAD DE FOR-
MACION DE LOS
TRABAJADORES DE
LAS DIFERENTES
OCUPACIONES

(OE) Ocupacion en
Evolucion

(ED1) Evolucion de la
demanda

(ED2) Nuevos puestos
de trabajo

(ED3) Reposicién

(CCP1) Contratacio-
nes recientes

(CCP2) Grado de difi-
cultad

(CO1) Cambios orga-
nizativos

(CO2) Grado de im-
pacto de los cambios

(NF1) Presencia de
necesidad

(NF2) Grado de nece-
sidad de formacién

Madrid.

Peso de las ocupaciones con su perfil
en evolucion o cambio dentro de las
empresas (evolucion debida a la asig-
nacion de nuevas tareas que no les son
propias).

Evolucion de la demanda del nimero
de trabajadores en el mercado de tra-
bajo de cada ocupacion.

Nuevos puestos de trabajo por ocupa-
cion

Reposicion de trabajadores por jubila-
cion, bajas, etc.

Contratacion a corto plazo para cada
ocupacion

Cambios organizativos en las empre-
sas referidos a sus ocupaciones

Necesidades de formacion

La unidad de estas variables siempre es la ocupacion por empresa. Por ello, su observacion y
medicidn se realiza en las empresas a partir de las declaraciones de sus responsables recogidas

mediante una encuesta.

Estas variables se agrupan operativamente en unos indicadores mediante los cuales volvemos a
referirnos directamente a los factores que influyen en el empleo. Los indicadores se construyen

suponiendo un peso especifico para cada variable en funcidon de su importancia estratégica a la

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
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hora de informarnos sobre desajustes relativos a la ocupacion en las empresas, desajustes que

se supone podrian ser corregidos mediante acciones formativas.

Una vez determinado el valor de estos indicadores simples se pasa a construir los Indices com-
puestos de necesidad de formacidn. Diferenciando dos Indices segun los desajustes se refieran
a los trabajadores actualmente empleados en las empresas (Necesidades Internas de formacion)

o a aquellos todavia en el mercado laboral (Necesidades Externas).

Las formulas empleadas para la construccion de los indices se muestran en los apartados si-

guientes.

Tabla 2. Variables, indicadores e indices que reflejan los desajustes.

VARIABLES INDICADORES (IN- (IN-
FINT) FEXT)

(P) PRESENCIA DE LA OCUPA- (P) Presencia de la ocupacion * *

CION

(OE) OCUPACION EN EVOLUCION | (OE) Ocupacién en Evolucién * *

(ED1) EVOLUCION DE LA DE- (ED) Evolucién de la de-

MANDA manda

(ED2) NUEVOS PUESTOS DE TRA- *

BAJO )

(ED3) REPOSICION

(CCP1) CONTRATACIONES RE- (CCP) Contratacion a corto *

CIENTES plazo

(CCP2) GRADO DE DIFICULTAD

(CO1) CAMBIOS ORGANIZATIVOS | (CO) Cambios organizativos * *

(C02) GRADO DE IMPACTO DE

LOS CAMBIOS

(NF1) PRESENCIA DE NECESIDAD | (NF) Necesidades de forma- * *

(NF2) GRADO DE NECESIDAD DE | <"

FORMACION

1.4 Indicadores simples e indices internos y externos

Los resultados de las mediciones de las variables anteriores realizadas a través de la encuesta,
operados segun diferentes formulas, nos dan de forma inmediata unos indicadores, calificados
como simples, de necesidades de formacién referidos a cada uno de los factores indirectos antes

mencionados.

Estos indicadores seran internos o externos, segln se refieran a las necesidades de formacion

de los trabajadores actualmente en plantilla o a las de los que la empresa tiene intencién de

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
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contratar y estan disponibles en el mercado de trabajo, ya sea por estar desempleados o traba-

jando en otras empresas, pero buscando otro empleo.

Al operar con dichos indicadores, estamos en condiciones de contraponer a las necesidades
subjetivas, recogidas de las declaraciones realizadas al respecto en las empresas entrevistadas,

las necesidades indirectas observadas en los indicadores antes sefialados.

Con unas y con otras se han venido construyendo dos indices indirectos de formacion, el de

necesidades internas y el de necesidades externas, Utiles para la planificacién de las acciones

formativas.
. ~
Lo Direccion General del Servicio Publico de Empleo
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2 Analisis de los valores de los indicadores

2.1 Introduccidn

Los valores de los indicadores analizados se extraen de los resultados de la encuesta realizada
en el afio 2021. En las siguientes pdaginas se ofrecen los resultados obtenidos en las encuestas

realizadas a las empresas entrevistadas en 2021.

Asimismo, también presentamos la comparativa de los resultados totales obtenidos este afio con
respecto a las Ultimas ediciones del estudio (2019, 2017 y 2015). Pero sélo para los Indices
totales y para su distribucion por las caracteristicas generales de la empresa (tamafio y grupo

sectorial), asi como por grupos ocupacionales?.

Cuando pasemos a analizar los indicadores a nivel de ocupacion, nos centraremos Unicamente
en aquellas que en 2021 cuentan con al menos 30 trabajadores (205 de las 506 recogidas en
2021). Como puede ya atisbarse simplemente en esta distribucién, hay una tremenda atomiza-
cion de las ocupaciones (301 de ellas suman menos de 30 trabajadores en las empresas entre-
vistadas). Lo cual conduce en ocasiones a indicadores que se sitlan en valores extremos, sim-

plemente por la escasa base sobre la que se sustentan3.

No haremos comparaciones entre los indicadores de necesidades de formacion por puesto de
trabajo entre uno y otro ano; ya que las posiciones que ocupan en la clasificacion de los indica-
dores de necesidades formativas de las ocupaciones oscilan tremendamente entre un afio y otro
simplemente porque las empresas entrevistadas, aun siendo del mismo grupo sectorial, no son
las mismas. Esto se da especialmente en el caso de las ocupaciones presentes en muy pocas
empresas, pero con altos volimenes de trabajadores y en las ocupaciones con volimenes mini-

mos de trabajadores.

2 Tomense con cautela los resultados registrados para el GO.6 Trabajadores cualificados del sector
primario, ya Unicamente se han encontrado en 29 empresas, donde suponen tan solo 246 trabajadores.

3 Por ejemplo, 7405 — Reparadores de bicicletas y afines es la ocupacion con los indices de necesidades
de formacion interna (7,50) y externa (7,40) mas altos; pero cuenta con apenas 2 trabajadores en las
empresas entrevistadas. Estos valores absolutos llevan a valores porcentuales forzadamente altos.
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2.2 Indicadores de necesidad simple

Antes de analizar los indicadores propiamente dichos es preciso prestar atencién a los datos que
caracterizan a los distintos tipos de colectivos de trabajadores, que cumplen los requisitos esta-
blecidos en los indicadores simples de necesidades de formacion, y su evolucidn con respecto a

anos anteriores y fundamentalmente 2019.

Tabla 1 - Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicado-
res simples de necesidad por aiio

2015
2017
2019
2021

% sobre total trabajadores actuales y
previstos para el afio actual

EO4 - fijos % fijos sobre trabajadores actuales 86,2 86,3 91,7 : 90,3
EO5 - en evolucidn % sobre trabajadores actuales 18,9 12,5 16,8 21,5

EO3-trabajadores actuales 99,5 99,4 99,4 98,6

% de la plantilla del afio anterior sobre la

EE1 - trabajadores afio anterior 91,7 98,2 98,4 :102,8

actual

EE2 - fijos afio anterior % fijos sobre total plantilla afio anterior 90,6 90,3 92,0 92,5
o : - .

EE3 -trabajadores afio proximo a/ztﬂzlla plantilla def afio proximo sobre la 88,7 97,0 9,2  102,8

EE4 - fijos afio proximo % fijos sobre total plantilla afio proximo 93,2 91,5 92,6 92,1
FYRrT— -

EE7 - Jubilaciones % jubilaciones sobre trabajadores 1,2 3,8 1,7 4,8
actuales

EE8 - jubilaciones a reponer % sobre total jubilaciones 28,9 8,3 29,8 48,6

EEL1 - trabajadores a contratar en el afio para % sobre total trabajadores afo actual 0,5 0,6 0,6 1,4

puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos % fijos en nuevos puestos 41,8 54,8 64,5 59,4
EE13 - Dificultad (0-10) para encontrar

candidatos para nuevos puestos de trabajo Media Al e e 5,8
CA3 - Trabajadores en contratacion activa % sobre total trabajadores afio actual 1,1 1,5 1,9 2,7
CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos | % fijos sobre contrataciones activas 38,8 59,5 53,9 64,8
CAS - D|f|cu|§ad (0-10) para encontrar candidatos Media 49 6,3 6,4 6.8
en contrataciones activas !
co- Trat)_a]adores afectados cambios % sobre total trabajadores afio actual 29,1 21,8 22,5 27,7
organizativos

CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 6,6 58 6,3 6,5
NFI_TOT

Trabajadores de plantilla con necesidades de % sobre plantilla actual 44,7 47,8 32,0 25,2
formacion

NFI3 Necesidad (0-10) para formacion interna Media 7,8 8,0 7,7 8,1
NFE—TQ,T Trabajadores con necesidades % sobre total trabajadores afio actual 5,0 11,6 7,8 7,5
formacion detectadas al contratar

NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa : Media 7,8 7,8 8,5 8,5

Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefalar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID




Necesidades de cualificacién del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021.
Indicadores de necesidades de formacion interna y externa 14/170

Estructura de la plantilla: Se produce un ligero descenso del porcentaje de trabajadores

actuales y previstos (98,6% en 2021 respecto a un 99,4% en 2019 y 2017). En tanto que dis-
minuye levemente el porcentaje de los fijos (90,3%) y se incrementa notablemente el de los

trabajadores en evolucién (21,5%) con respecto a 2019 (16,8%).

Evolucién: Son minimas las variaciones estacionales del personal fijo, tanto las indicadas con
respecto a 2020 como las previstas para 2022. Sin embargo, se produce un descenso de la
plantilla respecto a la del afio anterior, que se prevé se recupere en 2022. Este movimiento no

se habia producido en ninguna de las ediciones anteriores.

Jubilaciones: Es notablemente superior al de 2019 (y al del resto de afios comparativos) tanto
el porcentaje de jubilaciones sobre los trabajadores actuales (4,8% en 2021 respecto a un 1,7%
en la oleada anterior) como el porcentaje que representan las jubilaciones a reponer (48,6% en
2021 respecto a un 29,8% en 2019).

Puestos de nueva creacidon: En el ano 2021 se produce un aumento del porcentaje de traba-

jadores a contratar para puestos de nueva creacion (un 1,4% respeto al 0,6% de afios anterio-
res). Pese a ello, se reduce el porcentaje de los que seran trabajadores fijos en esos puestos de
nueva creacién en 2021 (59,4%) en comparacién con el 2019, aunque dicho porcentaje se man-
tiene superior con respecto a 2015 y 2017. El nivel de dificultad para encontrar los candidatos
a los nuevos puestos es medio (5,8 en la escala de 0 a 10), superior al de 2015 y 2019, y similar
al de 2017.

Contratacién activa: En la prevision de contratacién, se mantiene la tendencia creciente res-

pecto a los afos anteriores y se sitla en 2,7%, de los cuales casi 2 de cada 3 (64,8%) seran
fijos, siendo este porcentaje notablemente superior al de los afios anteriores. El nivel de dificul-
tad para encontrar candidatos en contrataciones activas es de 6,8 (en una escala de 0 a 10),

valor que confirma una tendencia ascendente desde 2015.

Cambios organizativos: Suponen algo mas de uno de cada cuatro los trabajadores afectados

por cambios organizativos (27,7%), siendo esta proporcion superior a la de 2019 y 2017, aunque
inferior a la de la oleada de 2015. El grado en que se pueden ver afectados (6,5 en la escala de

0 a 10) es soélo ligeramente inferior al de 2015.

Necesidades de formacidn: Desciende apreciablemente el porcentaje de trabajadores con

necesidades de formacion interna (25,2%) y asciende ligeramente el grado de percepcion de
esa necesidad (8,1). También es levemente inferior al de 2019 el porcentaje de trabajadores
con necesidades de formacion externa (7,5%), aunque en este caso el grado de necesidad se

mantiene (8,5).
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2.2.1 Estructura de la plantilla 2021

Son ligeras y a lo sumo moderadas las diferencias que se registran en cuanto a la
presencia de trabajadores fijos en los distintos grupos ocupacionales respecto al con-

junto de la muestra y mas acusadas las relativas a los trabajadores en evolucion.

Grafico 2 — Estructura de la plantilla por Grupo Ocupacional. Porcentaje de trabajadores
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La proporcion de trabajadores fijos es especialmente baja en el GO.6 Trabajadores cualificados
del sector primario (73,6%) y en el GO.1 Directores y Gerentes (81,7%) con respecto al regis-
trado en el conjunto, pero especialmente en relacidon al que se registra en el GO.3 Técnicos y

profesionales de apoyo (94,1%) y GO.4 Empleados contables y de oficina (95,7%).

La proporcion de trabajadores en evolucion es especialmente elevada en el GO.1 Directores y
Gerentes (43,9%), pudiendo estar asociado a la asuncidon de funciones no propias de estos
cargos en las pequefias y medianas empresas. Sin embargo, el porcentaje que suponen estos
trabajadores es notablemente inferior en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario
(2,8%).
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2.2.2 Evolucion de la plantilla 2021

En cuatro de los nueve grupos ocupacionales, el numero de trabajadores del afio an-
terior supera a los de 2021, y estos son: GO.1 Directores y gerentes, GO.3 Técnicos y
profesionales de apoyo, GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, persona-
les, proteccion y vendedores y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la In-
dustria manufacturera y la construcciéon. La prevision de trabajadores para el si-
guiente ano supera a la actual en el GO.1 Directores y gerentes, GO.3 Técnicos y pro-
fesionales de apoyo y GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales,
proteccion y vendedores. Para el resto de grupos ocupacionales las previsiones de
trabajadores para el afio proximo son inferiores. La presencia de trabajadores fijos,

tanto en el afio anterior como en el préximo, es muy similar.

Grafico 2 — Evolucion de la plantilla por Grupo Ocupacional. Porcentaje de trabajadores

TRABAJADORES ANO ANTERIOR

TRABAJADDRES ANO PROXIMO

: ! /,,99 3—99 2—-—-_9? 4

034 92,3 941 1|:|

102,8 ._\
97,7

2021 GOl G602 G603 GO4 GOS G0.7 G088 G609

— ——Trabajadores total — = Fijos

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID

*
*
*
|| |.




Necesidades de cualificacién del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021.
Indicadores de necesidades de formacion interna y externa 17/170

En aproximadamente la mitad de los grupos ocupacionales los trabajadores del afio anterior
suponen una cuantia inferior a la del presente, como lo muestra que el porcentaje de los traba-
jadores del afio anterior sobre los de éste sea inferior a 100%. Por el contrario, era superior al
de este afo el colectivo del GO.1 Directores y gerentes (104,3%), GO.3 Técnicos y profesionales
de apoyo (101,1%), GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, protecciéon
y vendedores (118,4%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufac-
turera y la construccion (104,2%). La proporcion de fijos en el afio anterior presenta algunas
diferencias relevantes, ya que mientras en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario
representaban el 74,5%, en el GO.4 Empleados contables y de oficina el porcentaje sube al
97,9%.

En cuanto a las previsiones de personal para el proximo ano respecto al actual, son superiores
en el GO.1 Directores y gerentes (103,4%), GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (104,2%)
y GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores
(120,2%). En el resto de grupos ocupacionales las previsiones son inferiores, oscilan entre un
99,3% en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la cons-
truccidon y un 92,3% en el GO.6 Trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la
construccion de los trabajadores previstos para el afio proximo, en relacion al nimero de traba-
jadores actuales. La proporcidn de fijos oscila entre el 96,5% (en el GO.4 Empleados contables,
administrativos y otros empleados de oficina) y el 81,5% del GO.6 Trabajadores cualificados del

sector primario.

Dentro del pequeio porcentaje que representan las jubilaciones (4,8%), destaca es-
pecialmente el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinarias por ser el que pre-
senta un porcentaje mayor y, por el contrario, el GO.1

Directores y gerentes es el que cuenta con una menor proporcion de jubilaciones.

4 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los graficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afio actual (2021), cuando se realizo la entrevista.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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Ademas, aproximadamente la mitad (48,6%) de esas jubilaciones se prevé que sean

repuestas.

Grafico 3 — Jubilaciones por Grupo Ocupacional. Porcentaje de trabajadores
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La proporcién de jubilaciones (ver linea roja) es notablemente superior en el GO.8 Operadores
de instalaciones y maquinaria, donde se jubila uno de cada cinco trabajadores (19,9%), y lige-
ramente superior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos intelectuales (6,2%). Por el
contrario, el porcentaje de jubilaciones es menor en el GO.1 Directores y gerentes (1,1%) y en

el GO.4 Empleo contables y de oficina (2,4%).

A proposito de la reposicidn de trabajadores en los puestos de los jubilados, se registra un 62%
de jubilaciones a reponer en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales,
proteccién y vendedores, siendo asi el grupo con un mayor porcentaje de reposicion, seguido
del GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (56,3%). Sin embargo, los grupos que presentan
una menor reposicion de jubilaciones son el GO.4 Empleados contables y de oficina (24,8%) y

el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario, que presenta un porcentaje nulo (0,0%).

2.2.3 Puestos de nueva creacion 2021

Pese a que es reducido el porcentaje que representan los trabajadores a contratar en
puestos de nueva creacion, casi el 60% de los mismos son o seran trabajadores fijos,
aunque existen distinciones segin grupo ocupacional. Ademas, son apreciables las

diferencias en cuanto a la dificultad para encontrar a esos trabajadores.
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Grafico 4 — Puestos de nueva creacion por Grupo Ocupacional. Porcentaje de trabajadores
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En la reducida proporcién de trabajadores para puestos de nueva creacién (ver linea naranja) el
59,4% se pretende que sean fijos, siendo el porcentaje de éstos (ver linea verde) especialmente
elevado en el GO.4 Empleados contables y de oficina (90%), GO.8 Operadores de instalaciones
y maquinaria (84,2%) y GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (81,4). Ademas,
siguen sin registrarse casos en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario, y es apre-
ciablemente inferior la proporcién de trabajadores fijos a contratar para los puestos de nueva

creacion en el GO.1 Directores y gerentes (23,6%).

En cuanto al nivel de dificultad de encontrar los trabajadores adecuados (ver linea azul) es
notablemente superior en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (10) y GO.8

Operadores de instalaciones y maquinaria (8,76).

2.2.4 Contratacion activa 2021

Dentro del reducido porcentaje que representan los trabajadores para cuya contrata-
cion las empresas estan haciendo gestiones, es mayoritaria la proporcion de los que

se pretende contratar como fijos, aunque con notables diferencias entre grupos ocu-

pacionales.
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Grafico 5 — Contratacion activa por Grupo Ocupacional. Porcentaje de trabajadores
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La proporcion de trabajadores que se buscan activamente contratar (ver linea naranja) es apre-
ciablemente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (0,4%) y apreciablemente superior, dentro
de lo reducido del colectivo en todos los grupos ocupacionales, en el GO.3 Técnicos y profesio-

nales de apoyo (4,2%).

En cuanto a las condiciones de contratacion se observa que son o seran contratos fijos (ver linea
verde) en una proporcion muy alta en el GO.1 Directores y gerentes (92,3%) y también sera
apreciablemente superior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (82,5%),
en tanto que ese porcentaje desciende en los demds grupos ocupacionales hasta situarse en el
34,7% en el GO.9 Ocupaciones elementales y ser también apreciablemente inferior en el GO.6

Trabajadores cualificados del sector primario (40%).

La dificultad para encontrar los trabajadores que se buscan es superior en el GO.8 Operadores
de instalaciones y maquinaria, y montadores (8,41) e inferior en el GO.4 Empleados contables y
de oficina (5,53).

2.2.5 Trabajadores afectados por cambios organizativos 2021

Representan algo mas de uno de cada cuatro los trabajadores afectados por cambios

organizativos, pudiendo calificarse de medio el grado de afectacion.
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Grafico 6 — Cambios organizativos por Grupos Ocupacional. Porcentaje de trabajadores
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La proporcion de trabajadores afectados por cambios organizativos es considerablemente baja
en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (5,3%), en tanto que es superior en el
GO0.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (33,7%). En cuanto al efecto medio de los cam-
bios organizativos, es el GO5.- Trabajadores cualificados del sector primario el que presenta un

grado menor (5,73) y el GO.1 Directores y gerentes, un efecto mayor (6,77).

2.2.6 Necesidades de formacion interna y externa 2021

En este punto se va a analizar las necesidades de formacion:

A. Necesidades de formacion interna. Analizar la existencia de alguna necesidad de
formacion en los trabajadores presentes en la empresa, que afecte a su desempefio.
B. Necesidades de formacion externa. Averiguar las necesidades de formacion detec-

tadas por las empresas en el reclutamiento de trabajadores externos.

Se detectan necesidades de formacion para uno de cada cuatro trabajadores actuales
y es alto el nivel expresado de dicha necesidad.
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Grafico 7 — Necesidades de formacion interna por Grupos Ocupacional. Porcentaje de trabaja-
dores
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Grafico 8 — Necesidades de formacion externa por Grupos Ocupacional. Porcentaje de trabaja-
dores
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A proposito del peso de los trabajadores con necesidades de formacién en las empresas, es
notablemente inferior el que se registra en el GO.1 Directores y gerentes (8,4%) y el GO.4
Empleados contables y de oficina (14,2%), en tanto que es superior en el GO.7 Artesanos y
trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (36,4%) y GO.2 Téc-
nicos y profesionales cientificos e intelectuales (34,8%). El nivel de necesidad es inferior en el

GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (6,16) y similar en los demas grupos ocupa-

cionales.
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Entre los nuevos trabajadores contratados por las empresas, los que presentan necesidades de
formacién suponen un porcentaje muy inferior en el GO.1 Directores y gerentes (0,9%) e inferior
en el GO.4 Empleados contables y de oficina (1,9%), en tanto que ese porcentaje se eleva
considerablemente en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (16,2%). No obs-
tante, en cuanto al nivel de necesidad expresado las diferencias no son excesivamente acusadas

entre grupos, ya que el intervalo de variacién es de menos de un punto.
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2.3 Indice de necesidad compuesto

2.3.1 indices compuestos por grandes grupos ocupacionales 2021

Se produce un ligero aumento del Indice de Necesidades de Formacién Interna (IN-
Fint) con respecto a 2019, 2017 y 2015, en tanto que el indice de Formacién Externa
(INFext), practicamente no varia con respecto al de 2019 y 2017, cuando ya superaba

claramente al de 2015.

Grafico 8 — Valores de los Indices de necesidades de formacion por Grupos Ocupacio-

nal y aiio.
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El INFint presenta en esta oleada menores variaciones que en las anteriores. Sélo en dos grupos
ocupacionales el valor del indice es superior al de hace dos afnos: GO.3 Técnicos y profesionales
de apoyo (5,33) y GO.9 Ocupaciones elementales (5,63). Sin embargo, desciende con respecto

a las dos oleadas precedentes en el GO.4 Empleados contables y de oficina (4,83), y respecto a

kK
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2019 en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (2,78). Para los demas grupos
ocupacionales las necesidades de formacion, atendiendo a la evolucién de los valores del indice,

se mantendrian estables.

En cuanto al INFext presenta un descenso con respecto a 2019 en el GO.6 Trabajadores cualifi-
cados del sector primario (2,9), GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria ma-
nufacturera y la construccion (3,9) y en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (4,75).
Se incrementa sin embargo en los demas grupos, en mayor medida en el GO.4 Empleados con-
tables y de oficina (4,6) y en menor en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales
(4,55). Solo en el GO.1 Directores y gerentes parece haberse estabilizado el indice, pues se

mantiene el valor con respecto a la oleada anterior.

2.3.2 Indices compuestos por ocupaciones 2021

En el grupo de las 10 ocupaciones a que mayor nivel de necesidad de formacion in-
terna se asocia, s6lo dos estan también en el grupo de las 10 ocupaciones a las que

se asocia mayor necesidad de formacion externa.
Grafico 9 — Ranking de ocupaciones INFint 2021.
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Efectivamente, sélo en relacidén a las ocupaciones 2729 — Especialistas en bases de datos y en
redes informaticas no clasificados bajo otros epigrafes y 5892- Empleados de pompas funebres
y embalsamadores, el valor del INFint (6,9 y 6,3, respectivamente) es similar al INFext (6,7 y
5,9). El valor del INFext para todas las demas ocupaciones incluidas en el grupo de las que se
asocian con un mayor grado de necesidad de formacidn interna es notablemente inferior, lo que
apunta una percepcion diferenciada de la necesidad. Una excepcion seria la ocupacion 3820 —
Programadores informaticos, que cuenta con un valor INFext (4,35) alto en comparacion al resto,

aunque diferenciado en casi dos puntos del indicador INFint (6,23).

Es también notable el nivel de necesidad de formacién asociado a ocupaciones como: 3521 —
Mediadores y agentes de seguros (6,35), 3820 — Programadores informaticos (6,23) y 8160 —

Operadores de maquinas para elaborar productos alimenticios, bebidas y tabaco (6,15).

Partiendo de los datos del INFext para las ocupaciones en que su valor es superior,
se observa que las variaciones que se registran en este indice tienen una tendencia

similar a la que se observa para estas mismas ocupaciones en el INFint.

Grafico 10 — Ranking de ocupaciones INFext 2021.
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Para las ocupaciones que mayor nivel de necesidad de formacion externa tienen, el nivel de
necesidad de formacion interna es similar, y sélo en cinco de esas ocupaciones el primero es
superior al segundo: 8420 — Conductores y autobuses y tranvias (6,1), 3326 — Técnicos en
prevencion de riesgos laborales y salud ambiental (5,9), 3833 — Técnicos de ingenieria de las
telecomunicaciones (5,85), 3534 — Agentes y administradores de la propiedad inmobiliaria (4,95)
y 2111 — Médicos de familia (4,5).

2.3.3 Indices compuestos por tamaino de empresa 2021

El valor del INFint disminuye en las empresas de menor tamaio y se incrementa en
las demas, mientras que el del INFext aumenta o se mantiene con respecto al resto

de oleadas, manteniendo una tendencia ascendente desde 2015.

Grafico 11 — Valores de los indices de necesidades de formaciéon por Tamaifio de la empresa y
afio
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El indicador INFint ha descendido en las empresas de menor tamafio (5,78) y ha aumentado
respecto a 2019 en el resto, aunque las de 250 o mas trabajadores presentan un valor inferior
(4,25) a 2017 y 2015. Entre las empresas de 10 a 49 trabajadores y de 50 a 249 trabajadores
(5,33 y 4,74, respectivamente), ese indicador es ahora superior al registrado en los afios prece-

dentes. Ademas, el valor INFint es menor conforme aumenta el tamafio de la empresa.

Por su parte, el valor INFext es superior en todos los tamafios de empresas a los registrados en

afios anteriores, a excepcion de aquellas de 50 a 249 trabajadores, cuyo indicador se mantiene
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respeto a 2019 (3,85). Son las empresas mas pequefias las que presentan un indicador INFext

mas elevado (5,75), que va disminuyendo segin aumenta el nimero de trabajadores.

2.3.4 Indices compuestos por grupo sectorial 2021

Son notables las diferencias de los indices de necesidades de formacion, tanto externa
como interna, entre los distintos grupos sectoriales e incluso se observa cierto para-

lelismo entre los grupos en los dos tipos de necesidades.

Grafico 12 — Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Sectorial y afio.
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servicios auxiliares (5,03) y GS.7 Comercio (4,83), en tanto que es notablemente inferior en el
GS.1+4 Industria agroalimentaria, textil y resto (3,08), en el GS.3. Papel, Edicion y Artes Grafi-

cas (3,38) y el GS.2 — Industria del metal y automocion (3,5). En la mayor parte de los grupos
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sectoriales el valor del indicador aumenta con respecto a 2019, mientras que desciende en el
GS.2 Industria del metal y automocién (3,5), GS.1+4 Industrias agroalimentaria, textil y resto
(3,08), GS.7 Comercio (4,83) y GS.8 Transporte y almacenamiento (4,23), y se mantiene en
GS.14 Actividades profesionales (4,73).

Los dos grupos sectoriales en los que mayor es el INFext son el GS.10 Informaciéon y comunica-
ciones (4,40) en el que, ademas, se aprecia un notable crecimiento con respecto a las oleadas
anteriores, y el GS.8 Transporte y almacenamiento (4,25), en tanto que es apreciablemente
inferior en el GS.3 Papel, Edicion y Artes Graficas (2,65). Por otra parte, el valor del indicador
se incrementa con respecto a 2019 en la mayor parte de los grupos sectoriales, y desciende en
el GS.2 Industria del metal y automocién (3,35), GS.7 Comercio (3,85), GS.13 Sanidad y servicios
sociales (3,10) y GS.14 Actividades profesionales (3,15).
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3 Analisis por grupo sectorial
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3.1 G1+4 Industria agroalimentaria, Silvicultura, Textil y
resto de industrias
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Indicadores de necesidad simple: evolucién y analisis por Grupos Ocupacionales
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Tabla 2 - Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por afio y Grupo Ocupa-

cional (GS1+4)
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Los datos mas resefiables tanto por su evolucion con respecto a afios anteriores como por grupos

ocupacionales son los siguientes:
Estructura de la plantilla:

Se observa un apreciable incremento con respecto a afos anteriores de la proporciéon que re-
presentan tanto los trabajadores fijos (96,2%) como los considerados en evolucion (20,0%). El
porcentaje de los primeros es superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccidén y vendedores (100%) y el GO.4 Empleados contables y de oficina (98,8%)

e inferior en el GO.1 Directores y gerentes (94,2%).

Por su parte, la proporcién de trabajadores en evolucion es notablemente superior en el GO.5
Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (55,6%) y
el GO.1 Directores y gerentes (51,0%), en tanto que es inferior en el GO.2 Técnicos y profesio-
nales cientificos e intelectuales (11,1%), GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la In-

dustria manufacturera y la construccion (12,3%) y el GO.9 Ocupaciones elementales (12,5%).
Evolucion®:

El porcentaje de trabajadores del afio anterior sobre los de éste (100%) indica que se ha man-
tenido el porcentaje de trabajadores respecto al que se registraba en 2019. Ese porcentaje es
inferior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (95,2%), en tanto que es notable-
mente superior en el GO.1 Directores y gerentes (107,4%) y superior en el GO.3 Técnicos y
profesionales cientificos intelectuales (101,5%), teniendo en cuenta que el hecho de que ese
porcentaje sea superior a 100 indica que los trabajadores del afio anterior superan a los del

actual en esos grupos ocupacionales y, por tanto, se ha producido una disminucién de plantilla.

5 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los graficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha-  En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentara respecto a
2021.
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Se prevé un descenso de plantilla para el ano proximo, ya que se sitla en 94,4% el porcentaje
que representan los trabajadores previstos para entonces sobre los actuales, porcentaje inferior
al recogido en el resto de oleadas. En el GO.1 Directores y gerentes y GO.5 Trabajadores de los
servicios de restauracién, personales, proteccion y vendedores se prevé un incremento de plan-
tilla (102,1% vy 102,8%, respectivamente), en tanto que se aprecia un notable descenso de

trabajadores para el afio proximo en el GO.9 Ocupaciones elementales (80,2%).

En cuanto a los trabajadores fijos del afio precedente, hay que sefialar que representan un
97,0% sobre el conjunto de los trabajadores de ese afio, siendo ese porcentaje claramente
superior al que se observaba en la oleada de 2017 (89,7%) y superior al observado en 2019
(94,8%). Asi mismo, donde se aprecia que no hay variacion con respecto al ano anterior de los
fijos es en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccién y ven-
dedores, GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la cons-
truccion y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria, que cuentan con un porcentaje del
100%, en tanto que era inferior la proporcion de los integrantes del GO.1 Directores y gerentes

(90,8%) y GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (92,7%).

En cuanto a la previsidén de trabajadores fijos la proporcidon que representan los previstos sobre
los actuales (99,4%) es superior a la que se registraba en 2019. Por grupos ocupacionales la
proporcidén de trabajadores fijos previstos para el proximo afio se mantiene en los grupos ocu-
pacionales GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo y GO.4 Empleados contables y de oficina,

cuyos porcentajes son, en ambos casos, 100,0%.
Jubilaciones:

El porcentaje que representan las jubilaciones sobre los trabajadores actuales en este grupo
sectorial (2,6%) es considerablemente inferior al que se registraba en 2019 (6,1%), aunque
superior al registrado en 2017 (1,5%), y es elevado en el GO.7 Artesanos y trabajadores cuali-

ficados de la Industria manufacturera y la construccién (5,3%).

Por su parte, el porcentaje de reposicion de las jubilaciones es del 25%, superior al que se
registraba en 2019. El peso de las reposiciones es irregular entre los distintos grupos ocupacio-

nales.
Puestos de nueva creacion:

Los trabajadores a contratar para puestos de nueva creacion sobre los trabajadores actuales
representan un 1,6%, porcentaje superior al registrado en las oleadas anteriores, aunque es
notablemente inferior el porcentaje de esos trabajadores cuyo contrato sera fijo (46,4%) res-
pecto a 2019 (76,9%).
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El nivel de dificultad para encontrar los candidatos a esos puestos de trabajo (6,70) ha ido
aumentado respecto a afios anteriores, manifestando una tendencia creciente. Sin embargo, ese
nivel de dificultad es maximo para los trabajadores del GO.4 Empleados contables y de oficina
y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (10,0 en ambos casos) y especialmente elevado
en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién
(9,14), en tanto que es apreciablemente inferior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo
(2,80).

Contratacion activa:

El porcentaje de trabajadores en proceso de contratacién sobre el conjunto de los del grupo
sectorial suponen un 1,5%, porcentaje ligeramente superior al que se registraba en 2019, siendo
ese porcentaje apreciablemente mayor en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria
(3,6%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la cons-

truccion (2,3%).

Representan el 80,8% los trabajadores en contratacion activa para los que el tipo de contrato
es el fijo, siendo ese porcentaje notablemente superior al que se registraba en la anterior oleada
(45%).

El nivel de dificultad para encontrar los candidatos adecuados para estas contrataciones ha
aumentado 1,6 puntos, hasta situarse en un 7,01 en la escala de 0 a 10. La dificultad es nota-
blemente superior en el GO.9 Ocupaciones elementales (9,00) y GO.7 Artesanos y trabajadores
cualificados de la Industria manufacturera y la construccidn (8,31) e inferior en el GO.3 Técnicos

y profesionales de apoyo (4,68).
Cambios organizativos:

Representan algo menos de uno de cada seis trabajadores de este grupo sectorial los afectados
por cambios organizativos (16,0%), porcentaje notablemente inferior al que se registraba en
2019. Ese porcentaje es claramente superior en el GO.9 Ocupaciones elementales (26,3%) y
muy inferior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (5,9%) y GO.5 Trabajadores

de los servicios de restauracion, personales, protecciéon y vendedores (7,9%).

El grado de impacto de los cambios organizativos puede considerarse algo mas que medio (6,98),
siendo esa puntuacién ligeramente superior a la que se registraba hace dos afos, y especial-

mente mayor en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (8,07).

Necesidades de formacion:
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Representan aproximadamente a uno de cada seis (16,8%) los trabajadores de plantilla con
necesidades de formacidn, porcentaje seis puntos inferiores al que se registraba hace dos afios,
confirmando una tendencia decreciente desde el 2017. Esa proporcion de trabajadores de plan-
tilla necesitados de formacidn es especialmente superior en el GO.8 Operadores de instalaciones

y maquinaria (33,3%) e inferior en el GO.9 Ocupaciones elementales (9,3%).

La puntuacion que refleja el nivel de necesidad de esa formacién es de 7,88 puntos, lo que
supone un aumento de un punto y medio con respecto a la que se registraba en 2019 (6,37).
Por grupos ocupacionales es especialmente elevada en el GO.7 Artesanos y trabajadores cuali-
ficados de la Industria manufacturera y la construccion (8,92) e inferior en el GO.4 Empleados

contables y de oficina (6,46).

Suponen un 5,9% los trabajadores con necesidades de formacidn al ser contratados, mas de un
punto superior al registrado en 2019, siendo un porcentaje especialmente elevado en el GO.5

Trabajadores de los servicios de restauracidn, personales, protecciéon y vendedores (21,1%).

El nivel de necesidad de la formacion de esos trabajadores (7,8) es inferior al que se registraba
hace dos afios (8,96). Esa necesidad es superior en GO.5 Trabajadores de los servicios de res-

tauracién, personales, proteccidon y vendedores (10,0) y GO.9 Ocupaciones elementales (10,0).
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3.1.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

Los indicadores de las necesidades de formacion, tanto internas como externas, son
en este grupo sectorial claramente inferiores a los generales que se han seiialado para

el conjunto de la muestra.

Grafico 13 — Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional.
GS1+4 comparado con el total.
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El INFint de este grupo sectorial (3,08) se eleva hasta 6,5 en el GO.1 Directores y gerentes,
mientras que el mas bajo es el que se da en el GO.9 Ocupaciones elementales (3,73). El indicador
es también notablemente superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (6,28) y el GO.8
Operadores de instalaciones y maquinaria (5,4). En los tres grupos las puntuaciones son supe-
riores a las que se registran en el conjunto de la muestra para esos mismos grupos ocupaciona-

les.

El INFext de este grupo sectorial se sitla en 3,30 y es el GO.5 Trabajadores cualificados del

sector primario, el que cuenta con indicador mas elevado (4,75) y el GO.8 Operadores de insta-
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laciones y maquinaria, el que presenta un valor mas bajo (2,20). El valor es también especial-
mente superior en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera
y la construccion (4,50) que, junto con el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccion y vendedores mencionado anteriormente, son los dos grupos ocupaciones

cuyas puntuaciones en este sector superan a las del conjunto de la muestra.

3.1.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y
la relaciéon a partir del puesto que ocupa su valor del Indicador en necesidades de

formacién externa (INFext 2021)5:

Grafico 14 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS1+4).
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6 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 trabaja-
dores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.
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Se observan una clara diferencia de las necesidades de formacion interna y externa en las dos

ocupaciones con un mayor valor INFint.

Las ocupaciones en las que el INFint toma valores superiores son: 8412 — Conductores asalaria-
dos de automoviles, taxis y furgonetas (6,75), 1211 — Directores financiero (5,58) y 7703 —
Panaderos, pasteleros y confiteros (5,15), siendo esta ocupacién para la que es superior el valor
del INFext (4,95). Ademas, en todas las ocupaciones incluidas en la lista de diez, el valor del
INFint supera al de INFext.

Grafico 15 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS1+4).
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Como se ha sefialado, el valor superior del INFext es el que se registra en la ocupacion 7703 -
Panaderos, pasteleros y confiteros (4,95). A continuacién, se sitlan las ocupaciones 9700 —
Peones de las industrias manufactureras (4,15), 3510 — Agentes y representantes comerciales
(3,30) y 1211 - Directores financieros (3,20). En este caso, solo la ocupacion 9700 — Peones de

las industrias manufactureras cuentan con un indicador INFext que supera al valor INFint.
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3.1.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

Las necesidades tanto de formacion interna como externa se incrementan a medida

que desciende el tamafio de las empresas.

Grafico 16. Valores de los Indices compuestos por tamafio de empresa (GS1+4)
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El valor del INFint se sitda en 6,58 en el colectivo de empresas con menor nimero de trabaja-
dores y el INFext en 4,90, mientras que en el colectivo de empresas de 50 a 249 trabajadores

los valores de los dos indicadores son respectivamente de 2,95 y 3,20.

El valor del INFint es superior al del total de la muestra en las empresas de menor tamafio, en
tanto que es inferior en el resto de estratos. En cambio, el indicador INFext para el grupo

sectorial es menor en todos los tamafios de empresa que el relativo al conjunto de la muestra.

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID




Necesidades de cualificacién del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021.
Indicadores de necesidades de formacion interna y externa 41/170

3.2 GS.2 Fabricacion Mecanica y Automocion
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Tabla 3 - Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por afio y Grupo Ocupa-

cional (GS2)

in B 9 b ! N M < 1 © N L] o
@] ] o o o o o o o
5 Q Q Q ] o ] ] © | 6| © ] (]
EO3-trabajadores actuales oot lorlimbapdoes acualee yprevstos pael 994 99,1 99,8 99,5 | 99,7 | 100,0 998 99,7 1000 - | 99,0 1000 99,7
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 93,3 93,3 91,7 96,5 85,9 99,0 97,5 99,2 | 1000 | -- 98,4 97,3 95,0
EO5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 151 | 33,5 72 37,1| 594 230 355 366 278 - 299 135 513
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 98,9 = 102,5 98,8 | 110,2| 111,5  100,5| 101,0 | 99,5 : 100,0 | - | 116,6 A 102,7 | 119,2
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 92,9 95,3 94,6 92,6 86,9 99,5 98,8 99,5 94,4 - 92,5 97,4 81,4
EE3 -trabajadores afo préximo %de la plantilla del afio préximo sobre la actual 99,6 103,9 98,8 98,9 99,7 75,0 95,0 91,6 100,0 - 105,9 94,6 101,8
EE4 - fijos afio proximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 94,3 94,5 95,6 91,9 91,3 98,6 998 : 994 : 944 - 84,6 97,1 96,8
EE7 - Jubilaciones % jubilaciones sobre trabajadores actuales 8,6 2,0 2,0 6,6 236 | 765 1266 1,31 0,00 - 7,93 5,41 4,13
EES8 - jubilaciones a reponer %sobre total jubilaciones 7,7 20,4 48,2 30,2 | 889 6,7 24,6 60,0 - - 22,8 50,0 85,7
EE11 - trabajadores icontratar en el afio para % sobre total trabajadores afio actual 0,6 0,9 0,2 0,5 0,3 0,0 0,2 0,3 0,0 _ 1,0 0,0 0,3
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 20,0 26,1 81,3 62,5 | 100,0 -- 100,0 | 100,0 - - 58,3 - 0,0
EE13 - Dificultad (0-10) para encontrar )
Med
candidatos para nuevos puestos de trabajo edia 2,81 5,98 5,43 7,15 | 9,00 @ 0,00 2,00 : 7,00 : 0,00 {0,00: 7,65 0,00 7,00
CA3 - Trabajadores en contratacion activa %sobre total trabajadores afio actual 0,2 1,5 1,0 1,6 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 - 2,9 0,0 1,8
CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 20,0 34,2 87,8 83,0 - - 100,0 - - - 79,4 - 100,0
CAS - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos . 033 629 59 813 | 0,00 000 762 000 000 000 7,9 000 9,72
en contrataciones activas
€O - Trabajadores afectados cambios % sobre total trabajadores afio actual 13,7 10,2 21,0 13,1 | 76 | 1,0 11,6 102 56 - 186 54 141
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 7,78 6,56 3,75 7,81 8,3 4,1 7,0 8,4 10,0 : 0,0 7,6 9,0 8,7
NFI_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 19,2 38,5 51,8 16,0 2,1 23,0 12,7 3,7 0,0 - 27,8 | 27,0 5,6
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacion interna Media 8,41 9,35 5,85 8,53 9,1 8,6 8,2 8,4 0,0 0,0 8,5 7,6 9,0
NFE_TOT Trabajadores con necesidades %sobre total trabajadores afio actual 2,7 9,5 202 59| 26 10 116 05 00 | - 92 | 00 03
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa | Media 8,41 7,48 8,59 8,85 9,8 10,0 8,8 9,0 0,0 0,0 8,5 0,0 10,0
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Los datos mas resefiables tanto por su evolucién con respecto a afios anteriores como por grupos

ocupacionales son los siguientes:
Estructura de la plantilla:

El 99,5% de los trabajadores del sector estdn ya actualmente desempefiando ocupaciones ya
existentes en las empresas consultadas y el 0,5% serian contratados para otras nuevas en 2022.
Los fijos suponen un 96,5%, superior al que se registraba en la Ultima oleada. No obstante, la
proporcidn de este tipo de trabajadores es notablemente inferior en el GO.1 Directores y geren-
tes (85,9%) y apreciablemente superior en el GO.5 Trabajadores cualificados de la Industria

manufacturera y la construccién (100%).

Los trabajadores en evolucion representan un 37,1%, porcentaje muy superior al que se pre-
sentaba en la oleada anterior, y que es especialmente elevado en el GO.1 Directores y gerentes
(59,4%) y en el GO.9 Ocupaciones elementales (51,3%), en tanto que es apreciablemente infe-
rior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (23,0%) y GO.8 Operadores

de instalaciones y maquinaria (13,5%).
Evolucion’:

Se observa una disminucion de los trabajadores ya que los del afio pasado representan un
110,2% sobre los de éste, mientras que en 2019 la relacion habia sido inversa, ya que el por-
centaje era menor a 100. Solo hay un grupo ocupacional en que la proporcidon que representan
los trabajadores del afio anterior sobre los actuales es ligeramente inferior, y es el GO.4 Em-
pleados contables y de oficina (99,5%). En el resto de grupos la evolucién habria sido la inversa
o se habria mantenido, como ocurre con el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion,

personales, proteccion y vendedores (100,0%). Son los grupos GO.9 Ocupaciones elementales

7 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los grédficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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(119,2%) y GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (116,7%) los que cuentan con

una proporcion mayor de trabajadores del afio anterior respecto al actual.

La prevision para el préximo ano sefiala un ligero descenso, ya que el porcentaje que la plantilla
del proximo afo sobre la actual es del 98,9%, porcentaje levemente superior al registrado en la

anterior oleada, pero inferior al de 2017.

Por su parte, los trabajadores fijos del afio anterior representan un 92,6% sobre los trabajadores
de ese mismo afio, siendo ese porcentaje dos puntos inferiores al que se registraba dos afnos
antes. Por grupos ocupacionales, la proporcion que representaban los fijos sobre la plantilla de
entonces es inferior en el GO.9 Ocupaciones elementales (81,4%), en tanto que es superior en
el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales y GO.4 Empleados contables y de

oficina (99,5% en ambos casos).

En cuanto a los trabajadores fijos previstos para el proximo afio hay que sefalar que la propor-
cion que representaran sobre la plantilla es del 91,9%, porcentaje inferior al que se registraba
hace dos afos. Ese porcentaje es inferior en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la
Industria manufacturera y la construcciéon (84,6%) y superior en el GO.3 Técnicos y profesiona-
les de apoyo (99,8%), GO.4 Empleados contables y de oficina (99,4%) y GO.5 Trabajadores de

los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (99,4%).
Jubilaciones:

Representan un 6,6%, notablemente superior a 2019 (2,0%), el porcentaje de las jubilaciones
sobre los trabajadores actuales, siendo ese porcentaje casi del doble en el GO.3 Técnicos vy
profesionales de apoyo (12,7%), y tan solo de 2,36% vy 1,31% en el GO.1 Directores y gerentes

y GO.4 Empleados contables y de oficina, respectivamente.

De las jubilaciones contempladas se declara que las reposiciones alcanzaran al 30,2%, porcen-
taje notablemente inferior al de hace dos afios (48,2%). El porcentaje de reposicion es clara-
mente inferior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (6,7%), en tanto
que es notablemente superior en el GO.1 Directores y gerentes (88,9%) y GO.9 Ocupaciones

elementales (85,7%).
Puestos de nueva creacion:

Representan en este grupo sectorial un 0,5% los trabajadores a contratar en puestos de nueva

creacion, siendo ese porcentaje superior al de 2019 (0,2%).

Mas de la mitad (62,5%) de esos puestos son fijos, siendo dicho porcentaje notablemente infe-

rior al de 2019 (81,3%), aunque tres veces superior al registrado en la oleada de 2015. En el
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GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados se plantea que el 58,3% de los nuevos puestos sean
fijos, y en el GO.1 Directores y gerentes, GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo y GO.4 Em-

pleados contables y de oficina, sean contratos de tipo fijo el 100%.

En cuanto a la dificultad para encontrar los candidatos a los nuevos puestos de trabajo parece
algo mas que media (7,15) y superior a la de hace dos afios. Ademas, es alta para los trabaja-
dores del GO.1 Directores y gerentes (9,0), y notablemente inferior en el GO.3 Técnicos y pro-

fesionales de apoyo (2,0).
Contratacion activa:

Los trabajadores en proceso de contratacion representan un 1,6% sobre la plantilla, siendo ese

porcentaje superior al que se registraba en 2019.

La gran mayoria de esos puestos se pretenden cubrir con contratos fijos (83%), siendo este
porcentaje inferior al del 2019. Asi mismo, son fijos en su totalidad los trabajadores de GO.1
Directores y gerentes y GO.9 Ocupaciones elementales y de 79,41% en el GO.7 Artesanos y

trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion.

El nivel de dificultad para encontrar los candidatos para estos puestos es alto (8,13) y notable-
mente superior al de 2019 (5,94). Ademas, ese nivel de dificultad es muy alto para el GO.9

Ocupaciones elementales, que puntlda un 9,72 en la escala de dificultad de 0 a 10.
Cambios organizativos:

El porcentaje de trabajadores afectados por cambios organizativos en este grupo ocupacional
representan el 13,1%, porcentaje que supone trece puntos menos que hace dos anos. Ese por-
centaje es notablemente superior para el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la In-
dustria manufacturera y la construccion (18,6%) y apreciablemente inferior en el GO.2 Técnicos

y profesionales cientificos e intelectuales (1,0%).

El grado en que los puestos se verian afectados por los cambios organizativos puede conside-
rarse algo mas que medio (7,81), que supone algo mas del doble de lo puntuado en 2019. Ese
nivel de impacto es superior entre los trabajadores del GO.5 Trabajadores cualificados del sector
primario (10) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (9,0), en tanto que es menor en

el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (4,1).

Necesidades de formacidn:

Representan tan solo el 16,0% los trabajadores de este grupo sectorial con necesidades de

formacion interna, siendo el porcentaje mas bajo registrado en todas las oleadas. Por su parte,
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ese porcentaje es considerablemente superior en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados
de la Industria manufacturera y la construccién (27,8%) y GO.8 Operadores de instalaciones y
magquinaria (27,0%), en tanto que es especialmente inferior en el GO.1 Directores y gerentes
(2,1%) y GO.4 Empleados contables y de oficina (3,7%).

Es inferior el porcentaje de trabajadores con necesidades de formacidn detectadas al ser con-
tratados (5,9%), porcentaje que también es menor al registrado en 2019. La proporcion de
trabajadores con necesidades de formacién al ser contratados es superior para los de del GO.3
Técnicos profesionales de apoyo (11,6%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la
Industria manufacturera y la construccion (9,2%). Sin embargo, el porcentaje es notablemente
inferior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (1%), GO.4 Empleados

contables y de oficina (0,5%) y GO.9 Ocupaciones elementales (0,3%).

El grado percibido de necesidad de formacién al ser contratados es alto (8,85) y ligeramente
superior al de 2019. Es superior para el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales,
GO0.9 Ocupaciones elementales (10,0 en ambos casos) y para el GO.1 Directores y gerentes
(9,8).
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3.2.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

El nivel de las necesidades de formacion interna y externa en este grupo sectorial es
superior en cuatro grupos ocupacionales al de cada uno en el conjunto de la muestra,

respectivamente.

Grafico 17 - Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS2
comparado con el total.
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El nivel de necesidad de formacidn interna es apreciablemente mas elevado en el GO.7 Artesanos
y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (6,70), GO.3 Técnicos
y profesionales de apoyo (5,78) y GO.1 Directores y gerentes (5,70), al igual que en las necesi-
dades de formacidon externa, que son superiores en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo
y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion

(5,65 en ambos casos) y GO.1 Directores y gerentes (5,0).
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3.2.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacién las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formaciéon externa (INFext 2021)3:

Grafico 18 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS2).
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Por ocupacién, el INFint mas alto dentro de este grupo sectorial es el que se registra para la
ocupacion 7401 — Mecanicos y ajustadores de vehiculos de motor (7,35), seguida de la ocupacion
1313 — Directores de industrias manufactureras, que cuenta con un valor INFint de 5,95. Ade-
mas, de las diez ocupaciones consideradas, solo se da un caso en el que el valor INFext supera
al del indicador INFint, y se trata de la ocupacion 7312 — Soldadores y oxicortadores, con unos
valores de 4,80 y 4,10, respectivamente.

8 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 trabaja-
dores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.
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Por otra parte, las diez ocupaciones consideradas cuentan con un valor INFint para el grupo

sectorial superior al del conjunto de la muestra (3,50).

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.

Grafico 19 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS2).
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El INFext mas elevado se registra también para la ocupacion 1313 — Directores de industrias
manufactureras (5,40), descendiendo esa puntuacion para las ocupaciones siguientes, hasta
quedar en 3,90 para la 1221 — Directores comerciales y de ventas. Ademas, el valor de INFext
es superior al de INFint en cuatro ocupaciones de las consideradas, que son: 3510 — Agentes y
representantes comerciales (5,25), 7312 — Soldadores y oxicortadores (4,80), 1211 — Directores

financieros (3,90) y 1221 — Directores comerciales y de ventas (3,90).
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Al igual que ocurre con el indicador de necesidades internas de formacion, el valor INFext es,
en las diez ocupaciones consideradas, superior en el grupo sectorial que en el registrado por el

conjunto de la muestra.

3.2.4 indices compuestos por tamano de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al

tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamaiio.

Grafico 20. Valores de los indices compuestos por tamaiio de empresa (GS2)
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Efectivamente, el INFint se sitla en 6,50 en las empresas de menor tamafno, y desciende entre
las de tamafos superiores hasta situarse en 3,20 entre las de 250 o mas trabajadores. Ademas,
Unicamente es en las empresas de menor tamano donde el indicador es superior para el grupo

sectorial que para el conjunto de la muestra.

A propésito del INFext, su valor es también superior entre las empresas de menor tamafo (5,50)
y disminuye conforme aumenta el tamafio de la empresa hasta situarse en 2,45 entre las de 250
0 mas trabajadores. En este caso, es el valor de INFext del grupo sectorial de las empresas de
10 a 49 trabajadores (4,65) el Gnico que supera muy ligeramente el del conjunto de la muestra
(4,45).
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3.3 GS.3 Papel, Edicion y Artes Graficas
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Tabla 4 - Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por afio y Grupo Ocupa-

cional (GS3)

i S ) b b N M < 1n Q N 2 )
o o o o o o ] o o
Q Q Q Q (] 0] o 0] © |G| © ] ]
EO3-trabajadores actuales eobreloralibadores sctueies yprevisios peael | g9 7 99,1 99,7 | 99,4 | 99,0 957 | 100,0 984 1000 - = 99,3 = 100,0 = 100,0
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 93,5 98,2 96,3 95,0 96,9 86,4 95,3 | 100,0 | 100,0 - 91,3 94,9 100,0
EO5 - en evolucién %sobre trabajadores actuales 11,2 291 | 31,8 20,9 | 490 | 341 140 283 00 | - | 147 | 11,5 | 88
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 101,9 @ 1060 99,1  100,0| 98,0 | 977 | 984  101,7 100,0 - | 101,3 : 101,3 : 100,0
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 93,1 @ 893 @ 974 | 96,1 | 979 | 90,7 | 98,4  100,0 1000 - | 91,4 . 93,7 : 100,0
EE3 -trabajadores afio proximo %de la plantilla del afio proximo sobre la actual 98,7 103,5 99,3 103,1| 99,0 | 104,55 111,6 100,0 @ 100,0 - 101,3 | 101,3 i 100,0
EE4 - fijos afio préximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 942 | 930 981 | 94,6 | 979 | 93,5 868  100,0 1000 | - | 954 | 93,7 | 100,0
EE7 - Jubilaciones %jubilaciones sobre trabajadores actuales 0,2 0,0 1,0 2,2 2,04 0,00 6,20 0,00 0,00 - 1,33 2,56 1,25
EES - jubilaciones a reponer %sobre total jubilaciones 50,0 0,0 6,3 35,7 0,0 - 25,0 - - - 50,0 | 100,0 0,0
EE11 - trabajadores _a,contratar en el afio para %sobre total trabajadores afio actual 0,3 0,9 0,3 0,6 1,01 4,35 0,00 1,64 0,00 - 0,66 0,00 0,00
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 66,7 80,0 100,0 | 100,0| 100,0 | 100,0 - 100,0 - -- 1 100,0 - -
EE13 - Dificultad (0-10) para encontrar Media 333 452 000 5,64 | 500 | 609 @ 0,00 800 0,00 000 300 : 000 @ 0,00
candidatos para nuevos puestos de trabajo !
CA3 - Trabajadores en contratacion activa %sobre total trabajadores afio actual 1,0 1,6 0,1 1,1 1,0 0,0 1,6 0,0 0,0 -- 2,6 0,0 0,0
CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 70,0 33,3 100,0 | 71,4 | 100,0 - 0,0 - - - 100,0 - -
CAS5 - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos |, 3,14 49 000 6,48 | 500 @000 10,00 0,00 0,00 0,00 563 = 0,00 . 0,00
en contrataciones activas
CO - Trabajadores afectados cambios %sobre totaltrabajadores aio actual 259 170 20 183 | 162 196 @ 147 98 667 - 318 167 63
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos :Media 7,45 7,06 5,87 6,57 7,0 5,3 7,7 5,8 6,0 0,0 6,4 5,9 8,6
NFI_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 21,9 9,7 15,9 13,3 31 15,9 7,0 0,0 66,7 | - | 353 12,8 0,0
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacion interna Media 7,41 7,81 8,51 8,50 8,6 8,4 9,0 0,0 10,0 0,0 7,9 10,0 0,0
NFE—T(.)’T Trabajadores con necesidades %sobre total trabajadores afio actual 6,7 4,3 4,3 3,6 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 - 6,0 0,0 16,3
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa Media 9,16 6,95 7,82 8,58 0,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,6 0,0 9,0
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Los datos mas resefiables tanto por su evolucidn con respecto a afios anteriores como por grupos

ocupacionales son los siguientes:
Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos representan un 95% sobre el conjunto de los trabajadores actuales de
este grupo sectorial, siendo ese porcentaje ligeramente inferior al que se registraba en 2019,
en tanto que por grupos ocupacionales el porcentaje es ligeramente inferior en el GO.2 Técnicos
y profesionales cientificos e intelectuales (86,4%), y todos los trabajadores actuales son fijos
en el GO.4 Empleados contables y de oficina, GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion,

personales, proteccién y vendedores y GO.9 Ocupaciones elementales (100%).

Por su parte, los trabajadores en evolucion suponen un 20,9%, porcentaje inferior al que se
registraba hace dos anos. La proporcion de trabajadores en evolucién es superior en el GO.1.
Directores y gerentes (49%) y GO.2 Técnico y profesionales cientificos e intelectuales (34,1%).
Sin embargo, la proporcidn es notablemente inferior en el GO.9 Ocupaciones elementales
(8,8%).

Evolucion®:

Los trabajadores del afio anterior no suponen una variacion sobre los de éste ya que representan
un 100%. Si se observa que en algunos grupos ocupacionales suponen una proporcion ligera-
mente superior, pero muy reducida: GO.4 Empleados contables y de oficina (101,7%), GO.7
Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (101,3%)

y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (101,3%).

En cuanto a los trabajadores previstos para el proximo afio, se produce un ligero aumento, ya

que el porcentaje que representan es del 103,1%, lo que supone cuatro puntos porcentuales

9 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los gradficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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mas respecto a 2019. Esa prevision de crecimiento, es mayor en el GO.3 Técnicos y profesionales

de apoyo (111,6%) y GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (104,6%).

En cuanto a la evolucion de los trabajadores fijos hay que sefalar que en los del afio anterior
representan un 96,1%, siendo este porcentaje ligeramente inferior al registrado en la oleada
anterior. Sin embargo, en grupos ocupacionales como el GO.4 Empleados contables y de oficina,
GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores y GO.9

Ocupaciones elementales la proporcidn de trabajadores se mantiene (100%).

Por su parte, los trabajadores fijos previstos sobre los del proximo afio representan un 94,6%,
lo que supone una disminucién de 3,5 puntos porcentuales respecto a 2019. Destacan los grupos
GO.4 Empleados contables y de oficina, GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccion y vendedores y GO.9 Ocupaciones elementales, ya que el 100% de sus
trabajadores tendran contratos de tipo fijo. Sin embargo, tan solo el 86,8% de los trabajadores

del GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo del préximo ano seran fijos.
Jubilaciones:

El porcentaje que suponen las jubilaciones sobre los trabajadores actuales es de un 2,2%, por-
centaje que ha aumentado algo mas que el doble en relacion a hace dos anos. Dicho porcentaje

se sitlia en el 6,2% en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo.

La prevision de reposicion de esas jubilaciones es del 35,7%, porcentaje notablemente superior
al de 2019 (6,3%). Este porcentaje es notablemente superior en el GO.8 Operadores de insta-

laciones y maquinaria, donde el 100% de las jubilaciones prevén ser repuestas.
Puestos de nueva creacion:

Los trabajadores a contratar en el afio para puestos de nueva creacién representan un 0,6%,
porcentaje superior al de hace dos afios, aunque es especialmente superior en el GO.2 Técnicos
y profesionales cientificos e intelectuales (4,4%). De ellos la totalidad son fijos, al igual que

sucedia en 2019.

Ademas, la dificultad para encontrar candidatos para los nuevos puestos de trabajo es media
(5,64) y especialmente alta en el GO.4 Empleados contables y de oficina (8,0), mientras que
notablemente baja en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufactu-

rera y la construccién (3,0).

Contratacion activa:
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El porcentaje que representan los trabajadores en contratacion activa es de sélo el 1,1%, un
punto superior al de 2019 (0,1%), siendo el 71,4% de trabajadores fijos. Ademas, la dificultad
para encontrar candidatos en contrataciones activas es media (6,48), y es especialmente elevado

en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (10,0).
Cambios organizativos:

Los trabajadores afectados por cambios organizativos representan un 18,3%, porcentaje nota-
blemente superior al registrado en 2019. Esa proporcion es notablemente superior en el GO.5
Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (66,7%) y
GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion

(31,8%), en tanto que es inferior en el GO.9 Ocupaciones elementales (6,3%).

El grado de incidencia de los cambios organizativos en los puestos afectados puede considerarse
medio (6,57) y superior al de hace dos afios (5,87). Ese grado de incidencia es superior en el

GO0.9 Ocupaciones elementales (8,6).
Necesidades de formacion:

Los trabajadores de plantilla con necesidades de formacion representan un 13,3%, porcentaje
ligeramente inferior al de 2019. Ese porcentaje es apreciablemente superior en el GO.5 Traba-
jadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (66,7%) y GO.7
Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién (35,3%),

e inferior en el GO.1 Directores y gerentes (3,1%).

La necesidad percibida de este tipo de formacién puede considerarse alta (8,50) y practicamente
manteniéndose igual que la que se registraba hace dos anos, y es especialmente elevada en el
GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (10,0)

y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (10,0).

Los trabajadores con necesidades de formacidn al ser contratados representan un 3,6%, por-
centaje ligeramente inferior al de hace dos afios. La proporcion de este colectivo es especial-

mente elevada en el GO.9 Ocupaciones elementales (16,3%).

El nivel de necesidad de esa formacion externa se califica como alto (8,58), superior al registrado
en 2019.

3.3.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

El nivel de las necesidades de formacidon, tanto interna como externa, en este grupo
sectorial es claramente inferior al que se registra en el conjunto de la muestra en los

dos tipos de necesidad.
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Grafico 21 - Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS3
comparado con el total.
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El indicador de las necesidades de formacion interna (3,38) de este grupo sectorial es claramente
inferior al que se registra en el conjunto de la muestra, al igual que ocurre en la mayoria de
grupos ocupacionales. No obstante, es notablemente mas elevado en el GO.7 Artesanos y tra-
bajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (6,53) y ligeramente mas
elevado en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (5,60) y GO.5 Trabajadores de los servicios

de restauracion, personales, proteccion y vendedores (5,93).

El valor del INFext en el grupo sectorial (2,65) es también claramente inferior al que se registra
para el conjunto de la muestra, y esto ocurre para todos los grupos ocupacionales a excepcién
de uno, el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la cons-
truccién (5,45), que es el que presenta un mayor valor y en el que el INFext del grupo sectorial

es superior al registrado por la muestra completa.

S Direccion General del Servicio Publico de Empleo
st CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID




Necesidades de cualificacién del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021.
Indicadores de necesidades de formacion interna y externa 57/170

3.3.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacién externa (INFext 2021)10:
Grafico 22 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS3).
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*Dcupaciones que registran entre 19 y 28 trabajadores.

La ocupacion para la que mayor es el valor del INFint es la 7622 — Trabajadores de procesos de
impresién (6,93) y la que ocupa el tercer lugar la 1313 — Directores de industrias manufactureras

(4,75). En segundo y cuarto lugar se encontrarian las ocupaciones 7621 — Trabajadores de

10 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021 aunque, en este caso, las marcadas con
asterisco registran entre 19 y 28 trabajadores.
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procesos de preimpresion (6,68) y 3613 — Asistentes de direccion y administrativos (4,23), res-
pectivamente, aunque ambas registran menos de 30 trabajadores, lo que puede ocasionar indi-

cadores forzadamente altos.

Ademas, solo en dos de las ocupaciones consideradas el valor INFext es superior al indicador
INFint, y son en la 7323 — Ajustadores y operadores de maquinas-herramienta (1,65 y 3,65,

respectivamente) y 9700 — Peones de las industrias manufactureras (4,20 y 1,40).

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.
Grafico 23 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS3).
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*0cupaciones que registran entre 19 y 28 trabajadores.

Las dos ocupaciones en las que la necesidad de formacion externa es superior al valor INFint
son las mismas que se han sefalado anteriormente a propdsito de las necesidades de formacion
interna. Ademas, una de ellas (9700 — Peones de las industrias manufactureras) es la que pre-
senta un mayor valor INFext (4,20), seguido de 7622 — Trabajadores de procesos de impresion
(3,85).
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3.3.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al

tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamano.

Grafico 24. Valores de los indices compuestos por tamafio de empresa (GS3)
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Hay que senalar que el INFint es notablemente superior en las empresas con menor nimero de
trabajadores (6,03) y desciende a medida que se incrementa dicho niumero, hasta situarse en

4,10 en las de 50 a 249 trabajadores y nulo en las de mas de 250 trabajadores.

El INFext es también superior en las empresas de menor tamafio (4,90) y desciende entre las
que tienen entre 10 y 49 trabajadores (3,70) y las de 50 a 249 trabajadores (3,05), en tanto

que se muestra nula en las de mas de 250 y mas trabajadores.
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3.4 GS. 5+6 Suministros y Construccion
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Tabla 5- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por afio y Grupo Ocupacio-

nal (GS5+6)

in N o = - N ) < 0 © N | @ @
o o (] o (=] o o o o
Q Q Q Q 0 o (] (] o o o o o
EO3-trabajadores actuales oo lorlimbapcores setales yprevistosparael | 997 99,1 99,3 98,2 | 99,9 | 959 | 970 99,5 1000 1000 985 99,5 99,6
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 90,1 = 835 91,2 @ 91,1 | 782 | 92,7 | 9,2 . 953 . 659 | 100,0 | 89,3 90,2 | 94,4
EO5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 18,4 6,0 9,3 30,1 38,3 12,3 20,4 20,6 4,9 100,0 | 21,7 @ 47,1 : 62,7
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 101,6 = 102,7 @ 943 102,0| 1071 1075 99,3 | 98,9 @ 100,0 | 100,0 A 102,2 958 : 98,4
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 89,3 81,1 88,1 90,7 | 845 853 | 976 981 | 659 | 100,0 : 88,3 @ 92,8 @ 95,6
EE3 -trabajadores afio proximo %de la plantilla del afio préximo sobre la actual 99,4 89,8 959 | 101,7| 109,2 101,8  116,1: 98,9 A 100,0 | 100,0 @ 952 @ 944 A 98,1
EE4 - fijos afo proximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 90,8 83,4 87,8 89,2 | 91,8 82,4 825 893 659 @ 100,0 i 954 @ 90,9 : 944
EE7 - Jubilaciones %jubilaciones sobre trabajadores actuales 1,4 0,5 1,6 6,6 1,0 3,6 6,3 2,6 0,0 0,0 3,1 | 451 3,3
EES8 - jubilaciones a reponer % sobre total jubilaciones 37,8 81,6 32,6 90,9 77,8 1 100,0; 97,4 82,4 - - 103,5 1000 2,1
EEL1 - trabajadores a contratar en el afio para |, . (5 tal trabajadores afio actual 03 09 07 1,8 | 011 408 304 046 000 000 153 047 035
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 82,6 36,1 39,3 74,8 | 100,0 91,7 @ 63,2 | 66,7 - - 48,3 | 33,3 | 80,0
EE13 - Dificultad (0-10) para encontrar :
candidatos para huevos puestos de trabaio Media 4,70 4,90 6,16 5,37 7,00 4,10 4,80 3,33 0,00 0,00 6,45 882 : 7,72
CA3 - Trabajadores en contratacién activa %sobre total trabajadores afio actual 1,8 0,8 2,5 3,8 0,1 7,1 4,5 0,9 0,0 0,0 5,4 3,3 1,0
CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 46,3 38,0 34,3 61,7 | 100,0 | 80,8 75,0 50,0 - - 36,9 @ 76,2 0,0
CA?5 - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos )
on contrataciones activas M edia 508 644 68 | 7,02 | 700 537 671 3,68 000 0,00 @ 832 7,8 @ 7,71
CO - Trabajadores afectados cambios % sobre total trabajadores afio actual 2,0 69 143 17,0 | 88 260 200 100 00 | 00 133 11,5 198
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 6,49 5,29 6,01 6,29 6,7 6,6 6,9 6,1 0,0 0,0 5,6 6,7 4,4
NFL_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 37,0 40,3 34,8 34,0 59 47,9 21,3 6,0 70,7 0,0 25,2 145 : 781
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacién interna Media 7,07 7,34 7,92 7,65 8,0 7,8 7,8 6,7 54 0,0 7,7 7,4 7,5
NFE_TOT Trabajadores con necesidades %sobre total trabajadores afio actual 83 11,4 47 30| 07 07 54 06 00 00 67 53 02
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa |Media 7,77 7,46 8,28 8,58 8,6 8,3 8,4 9,3 0,0 0,0 8,6 8,7 8,5
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefalar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:
Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos en este grupo sectorial representan el 91,1% sobre el conjunto de los
trabajadores actuales, siendo ese porcentaje similar al que se registraba en 2019. Esa proporcion
es notablemente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (78,3%) y en el GO.5 Trabajadores

de los servicios de restauracién, personales, proteccidon y vendedores (65,9%).

Por su parte, los trabajadores en evolucion representan un 30,1%, porcentaje mas de tres veces
superior al que se registraba hace dos afios (9,3%). Dicho porcentaje es superior en el GO.8
Operadores de instalaciones y maquinaria (47,1%) y el GO.9 Ocupaciones elementales (62,7%),
y notablemente inferior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (12,3%)
y GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores
(4,9%).

Evolucion!i:

Los trabajadores del afio anterior sobre los actuales representan un 102%, lo que indica un
descenso de éstos ultimos, a diferencia de lo que ocurria hace dos anos, cuando era inferior el
nimero de trabajadores del afno anterior. El porcentaje que representan los trabajadores del
ano anterior es superior en el GO.1 Directores y gerentes (107,1%) y el GO.2 Técnicos y profe-
sionales cientificos e intelectuales (107,6%), en tanto que es inferior en el GO.8 Operadores de

instalaciones y maquinaria (95,8%).

En cuanto a la prevision de trabajadores para el proximo afio, hay que sefalar que el nimero

previsto representan el 101,7% sobre la plantilla actual, siendo ese porcentaje casi seis puntos,

11 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los graficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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superior al que se registraba hace dos afios. Ese porcentaje es claramente mayor en el GO.1
Directores y gerentes (109,2%) y GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (116,1%), e inferior
en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion
(95,2%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (94,4%).

En cuanto a los trabajadores fijos, se observa que este tipo de trabajadores del afio anterior
representaban el 90,7% sobre la plantilla, mientras que dos afios antes ese porcentaje era 2,6
puntos inferior, lo que supone un incremento del peso relativo de esos trabajadores fijos. Ese
porcentaje es superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (97,6%) y GO.4 Empleados
contables y de oficina (98,1%), mientras que es inferior en el GO.1 Directores y gerentes
(84,5%).

La proporcidn de trabajadores fijos previstos para el proximo ano sobre la plantilla es del 89,2%,
siendo ese porcentaje algo mayor al registrado en 2019. Dicho porcentaje es superior en el GO.7
Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién (95,4%)
y GO.9 Ocupaciones elementales (94,4%), y notablemente inferior en el GO.5 Trabajadores de

los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (65,9%).
Jubilaciones:

Las jubilaciones representan el 6,6% sobre los trabajadores actuales, porcentaje cinco puntos
superiores al registrado en 2019 y especialmente elevado en el GO.8 Operadores de instalaciones
y maquinaria (45,1%). Sobre ellas, la proporcidon de reposicion es del 90,9%, casi tres veces
superior al que se hace dos anos. Esa proporcidon de reposicion de las jubilaciones es superior
en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion
(103,5%), GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales y GO.8 Operadores de insta-
laciones y maquinaria (100% en ambos casos), mientras que es notablemente inferior en el GO.9
Ocupaciones elementales, donde tan solo el 2,1% de las jubilaciones se prevé que sean repues-

tas.
Puestos de nueva creacion:

Los trabajadores a contratar para puestos de nueva creacién representan el 1,8%, aunque dicho
porcentaje es especialmente mayor para el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelec-
tuales y el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo, pues registran un 4,1% y 3,0%, respectiva-
mente. De los trabajadores a contratar para puestos de nueva creacion, el 74,8% son fijos,
siendo este porcentaje notablemente superior al de hace dos afios. Esa proporcion de trabaja-
dores fijos es superior en el GO.1 Directores y gerentes (100%) y GO.2 Técnicos y profesionales

cientificos e intelectuales (91,7%), e inferior en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados
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de la Industria manufacturera y la construccion (48,3%) y GO.8 Operadores de instalaciones y

maquinaria (33,3%).

La dificultad de encontrar a los candidatos para los nuevos puestos puede considerarse media
(5,37) e inferior a la de hace dos afios. Dicha dificultad es superior para trabajadores del GO.8
Operadores de instalaciones y maquinaria (8,82) y GO.9 Ocupaciones elementales (7,72), en

tanto que es inferior para los del GO.4 Empleados contables y de oficina (3,33).
Contratacion activa:

Los trabajadores en contratacion activa representan el 3,8%, porcentaje superior al de hace dos

anos.

De esos trabajadores el 61,7% son fijos, siendo este porcentaje notablemente superior al que
se registraba en 2019. Esa proporcion de fijos es superior entre los del GO.1 Directores y ge-
rentes (100%), GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (80,8%) y GO.8 Opera-
dores de instalaciones y maquinaria (76,2%), en tanto que es inferior para los trabajadores del
GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion
(36,9%) y GO.9 Ocupaciones elementales (0,0%).

La dificultad para encontrar a los candidatos es superior a la que se pudiera considerar de nivel
superior a medio (7,02) y es especialmente inferior para los del GO.2 Técnicos y profesionales
cientificos e intelectuales (5,37) y GO.4 Empleados contables y de oficina (3,68), mientras que
es mayor para el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera vy la

construccion (8,32).
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Cambios organizativos:

Los trabajadores afectados por cambios organizativos representan el 17%, siendo este porcen-
taje superior al que se registraba hace dos afios e incrementandose especialmente en el GO.2
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (26,0%) y considerablemente inferior en el

GO.1 Directores y gerentes (8,8%).

El grado de afectacion de los cambios organizativos puede considerarse medio (6,29) y ligera-
mente superior al que se registraba hace dos anos, y es especialmente inferior en el GO.9

Ocupaciones elementales (4,4).
Necesidades de formacion:

Los trabajadores con necesidades de formacion interna representan un 34% sobre la plantilla,
siendo este porcentaje ligeramente inferior al que se registraba en 2019. Dicho porcentaje es
notablemente superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales,
proteccién y vendedores (70,7%) y GO.9 Ocupaciones elementales (78,1%), y apreciablemente

menor en el GO.1 Directores y gerentes (5,9%) y GO.4 Empleados contables y de oficina (6%).

El nivel de necesidad de esta formacion interna es alto (7,65) aunque ligeramente inferior al
registrado en 2019, e inferior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, perso-

nales, proteccion y vendedores (5,4).

Los trabajadores con necesidades de formacion detectadas al ser contratados suponen el 3,0%,
porcentaje inferior al que se registraba hace dos afios. Esa proporcion es especialmente superior
en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion
(6,7%) y notablemente inferior en el GO.1 Directores y gerentes, GO.2 Técnicos y profesionales

cientificos e intelectuales (0,7% en ambos casos) y GO.9 Ocupaciones elementales (0,2%).

El nivel de necesidad de esa formacidn al ser contratados es alto (8,58) y ligeramente superior
al que se registraba hace dos afos. Esa necesidad es superior entre los trabajadores el GO.4

Empleados contables y de oficina (9,3).

3.4.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

El nivel de las necesidades de formacion tanto internas como externas en este grupo
sectorial en tres grupos ocupacionales es superior al de cada uno en el conjunto de la

muestra.
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Grafico 25 - Valores de los Iindices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional.
GS5+6 comparado con el total.

G0.7-Artesanos v trab. cualif.
Industria m. ¥ construcddn

INTERNA EXTERNA
Tota [N ——"
4,90
30.1- Directores v gerentes
G0.2- Téc. v profesionales 533 3,70
cientificos e intelectuales 5,33
G0.3- Téc. y profesionales de [ N 5,70
apoyo 3,33
GO.4- Empleados contables y de
oficina 4,83
G0.5- Trab. serv. restauracidn
. ' 0,20
personales, proteccidn v 5 63
vendedores ’
GO.6- Trab. cualif. sector 0,80
primanio 2,78
= T

&
@

m2021 2021
~ GO.8- Operadores de 318 (GS5+6) 410 (G55+6)
instalaciones y maguinaria, y
4,73
montadores
2021 = 2021
G0.9- Ocupaciones elementales _EEB (TOTAL) “ (TOTAL)

El Indicador de necesidades internas de formacidn se sitla en 4,78 y es notablemente superior
en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo, GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la
Industria manufacturera y la construccién (6,58 en ambos casos) y GO.9 Ocupaciones elemen-
tales (6,05).

Por su parte el Indicador de necesidades de formacién externa se sitla en 3,35 y es apreciable-
mente superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (5,70), GO.7 Artesanos y trabaja-
dores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (5,55) y GO.1 Directores y

gerentes (4,90).
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3.4.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacion externa (INFext 2021)?:

Grafico 26 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS5+6).
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Las diez ocupaciones para las que es mas alto el INFint tienen un indicador superior al que se

registra para el conjunto de este grupo sectorial.

Las ocupaciones para las que mayor es el INFint son: 2431 — Ingenieros industriales y de pro-

duccién (6,63), 2469 — Ingenieros técnicos no clasificados bajo otros epigrafes (6,60), 2432 —

12 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.
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Ingenieros en construccion y obra civil (6,33) y 9700 — Peones de las industrias manufactureras
(6,25).

Cabe destacar que, en las diez ocupaciones seleccionadas, el valor INFint es en todas ellas

superior al indicador INFext.

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.

Grafico 27 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS5+6).
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En nueve de las diez ocupaciones con mayor valor del INFext, el indicador es superior al que se
registra para el conjunto del grupo sectorial (3,35). Por otra parte, también se puede sefalar
que, para cuatro de las diez ocupaciones consideradas, el indicador INFext es superior al valor
que presenta INFint, y estas son: 3833 — Técnicos de ingenieria de las telecomunicaciones
(5,85), 3122 — Técnicos en construccidon (4,15), 7521 — Mecénicos y reparadores de equipos

eléctricos (3,90) y 1316 — Directores de empresas de construccion (3,50).
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Las ocupaciones especificas para las que mayor es el INFext son: 3833 — Técnicos de ingenieria
de las telecomunicaciones (5,85), 7510 — Electricistas de la construccion y afines (4,55) y 3122

— Ingenieros industriales y de produccion (4,15).

3.4.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al
tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamaio y desciende

a medida que se incrementa éste.

Grafico 28. Valores de los Indices compuestos por tamafio de empresa (GS5+6)
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Efectivamente, el INFint se sitla en 5,78 en las empresas de menor tamafio y desciende hasta
situarse en 3,83 entre las empresas de 50 a 249 trabajadores. Sin embargo, remonta hasta 6,38
para las empresas de 250 o mas trabajadores, siendo este colectivo el que registra un INFint

mayor.

El INFext para las empresas mas pequenas se sitla en 5,55 y desciende entre las empresas de

tamanos superiores hasta situarse en 1,4 en las de 250 y mas trabajadores.
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3.5 GS.7 Comercio (salvo automocion)
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Tabla 6- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por aiio y Grupo Ocupacio-

nal (GS7)
n B &) b b N ! < 0 © N * )
o o (] o (=] o o o o
Q 5 Q Q 0 o (] (] o o ® [C) [C)
EO3-trabajadores actuales Jeobrelorlimbacores setaes yprevistos el | 996 99,4 996 99,1 | 996 @ 985 | 987 993 996 1000 97,2 985 99,5
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 9%,0 920 952 | 93,2 | 806 @ 966 960 . 97,8 968 | 100,0 . 84,5 A 956 | 96,7
EO5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 32,0 278 17,8 29,6 | 501 | 242 @ 22,1 | 274 | 299 | 00 | 27,9 | 293 193
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 99,1 = 99,3 977 100,1| 100,0 | 102,2 | 99,8 @ 99,4 @ 101,5 | 88,9 | 100,2 | 96,4 @ 100,1
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 96,8 91,1 95,7 94,8 | 821 958 | 972 | 99,1 | 97,6 | 100,0 : 959 | 97,7 @ 97,3
EE3 -trabajadores afio proximo %de la plantilla del afio préximo sobre la actual 940 @ 99,8 843 | 99,9 | 99,9 1025 97,0 . 10,9 101,3 . 100,0 . 98,0 | 100,3 | 100,1
EE4 - fijos afo proximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 99,7 91,9 97,2 95,2 | 833 | 98,9 97,2 97,7 97,7 100,0 : 97,8 | 97,6 98,4
EE7 - Jubilaciones %]jubilaciones sobre trabajadores actuales 0,4 0,8 1,1 1,3 1,12 1,12 1,00 1,15 2,16 0,00 2,61 | 0,51 0,51
EES - jubilaciones a reponer %sobre total jubilaciones 48,5 41,7 35,1 44,4 | 59,1 { 25,0 | 61,5 | 25,0 41,5 - 11,8 100,0: 83,3
EE11 - trabajadores ?,contratar en el afio para %sobre total trabajadores afio actual 0,4 0,6 0,4 0,9 0,40 1,52 1,26 0,68 0,37 0,00 2,83 | 1,50 0,51
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 57,1 59,6 85,1 80,0 75,0 54,5 84,8 91,7 @ 100,0 - 68,4 1 100,0: 83,3
EE13 - Dificultad (0-10) para encontrar :
candidatos para nuevos puestos de trabajo Media 3,19 6,13 4,45 6,33 5,42 5,07 6,10 6,72 5,83 0,00 8,14 8,56 5,07
CA3 - Trabajadores en contratacién activa %sobre total trabajadores afio actual 1,0 1,1 1,4 1,7 0,6 1,9 2,4 0,9 1,6 0,0 3,7 3,5 1,3
CA4 - Trabajadores en contratacién activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 45,1 40,2 69,3 79,6 | 100,0 . 78,6 | 91,9 93,8 67,7 - 52,0 81,0 60,0
CA?5 - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos )
on contrataciones activas Media 433 543 625 6,52 | 35 | 7,34 59 | 448 7,09 | 0,00 | 7,80 9,05 5,97
CO - Trabajadores afectados cambios % sobre total trabajadores afio actual 204 263 252 24,7 | 169 234 | 33,1 182 21,7 00 487 11,5 281
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 7,05 6,40 6,97 6,32 6,2 6,2 6,8 6,5 5,5 0,0 5,8 6,5 6,4
NFL_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 29,7 32,3 23,3 19,2 6,5 30,8 21,0 13,6 16,9 0,0 44,5 @ 20,3 27,0
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacién interna Media 8,02 8,22 7,89 8,49 8,5 8,4 8,5 8,3 8,6 0,0 8,5 9,0 8,5
NFE—TQ,T Trabajadores con necesidades %sobre total trabajadores afio actual 4,1 13,0 7,9 4,3 0,3 3,4 7,6 21 4,8 0,0 6,4 78 3,5
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa |Media 8,04 7,72 8,93 8,51 7,6 8,6 8,7 7,6 8,4 0,0 9,5 8,6 8,5
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefalar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:
Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos representan el 93,2% de la plantilla actual, siendo ese porcentaje dos
puntos, inferior al que se registraba en 2019. Esa proporcion que representan los trabajadores

fijos es inferior en el GO.1 Directores y gerentes (80,6%).

Los trabajadores en evolucidn representan sobre los trabajadores actuales el 29,6%, porcentaje
casi doce puntos, superior al que se registraba hace dos afios. Ese porcentaje es superior en el
GO.1 Directores y gerentes (50,1%), en tanto que es inferior en el GO.9 Ocupaciones elemen-
tales (19,3%).

Evolucion?3:

Los trabajadores del afio anterior representan sobre la plantilla actual el 100,1%, siendo este
porcentaje superior al de hace dos afios e indicando un mantenimiento con respecto a ese afo
pasado. Ademas, dicho porcentaje es algo inferior en el GO.8 Operadores de instalaciones y

maquinaria (96,4%).

Por su parte, los trabajadores del préximo afio representan sobre la plantilla actual el 99,9%,
porcentaje superior en mas de quince puntos al que se registraba hace dos afios. Ese porcentaje
es ligeramente superior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (102,5%),

y no se aprecian diferencias relevantes en el resto de grupos ocupacionales.

13 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los graficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “"afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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La proporcién de trabajadores fijos sobre la plantilla del afio anterior se sitlia en el 94,8%,
porcentaje algo inferior al que se registraba hace dos afos. Ademas, dicha proporcidn es nota-

blemente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (82,1%).

El porcentaje que representan los trabajadores fijos sobre la plantilla del proximo afio es del
95,2%, siendo ese porcentaje dos puntos, inferior al que se registraba en 2019, y siendo espe-

cialmente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (83,3%).
Jubilaciones:

Las jubilaciones representan el 1,3% sobre los trabajadores actuales y de ellas se considera la
reposicion del 44,4%, porcentaje casi diez puntos, superior al que se registraba hace dos anos.
Ese porcentaje de reposicion es superior en el GO.1 Directores y gerentes (59,1%), GO.2 Téc-
nicos y profesionales cientificos e intelectuales (61,5%) y GO.8 Operadores de instalaciones y
maquinaria (100%), en tanto que es claramente inferior en el GO.7 Artesanos y trabajadores
cualificados de la Industria manufacturera y la construccién (11,8%), GO.2 Técnicos y profesio-

nales cientificos e intelectuales y GO.4 Empleados contables y de oficina (25% en ambos casos).
Puestos de nueva creacion:

Los trabajadores a contratar en el aflo en puestos de nueva creacién representan el 0,9%,

porcentaje cinco décimas, superior al de 2019.

De esos trabajadores la mayoria (80%) son trabajadores fijos, siendo esa proporcién inferior a
la que se registraba hace dos afios. Dicho porcentaje es inferior en el GO.2 Técnicos y profesio-
nales cientificos e intelectuales (54,5%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la
Industria manufacturera y la construccion (68,4%). Sin embargo, es superior en el GO.5 Traba-
jadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores y GO.8 Operadores

de instalaciones y maquinaria (100% en ambos casos).

La dificultad para encontrar los candidatos para los nuevos puestos de trabajo es media (6,33)
y especialmente alta para los del GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria

manufacturera y la construccion (8,14) y G.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (8,56).
Contratacion activa:

El porcentaje de trabajadores en contrataciéon activa se situa en el 1,7%, tres décimas por
encima del registrado hace dos afios, y es especialmente alto en el GO.7 Artesanos y trabajado-
res cualificados de la Industria manufacturera y la construccion y GO.8 Operadores de instala-

ciones y maquinaria (3,7% vy 3,5%, respectivamente).
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La mayoria de esos trabajadores (79,6%) son fijos, siendo ese porcentaje considerablemente
superior al que se registraba hace dos afos. Por grupos ocupacionales, hay que sefalar que el
porcentaje es superior en el GO.1 Directores y gerentes (100,0%) y seguido del GO.3 Técnicos
y profesionales de apoyo (91,9%), mientras que es apreciablemente inferior en el GO.7 Artesa-
nos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién (52,0%) y GO.9

Ocupaciones elementales (60,0%).

En cuanto a la dificultad para encontrar a estos candidatos, puede considerarse algo superior a
la media (6,52) y ligeramente superior a la que se observaba en 2019. Esa dificultad es mayor

para los trabajadores del GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (9,05).
Cambios organizativos:

Los trabajadores afectados por cambios organizativos representan el 24,7%, porcentaje muy
similar al de hace dos afios. Esa proporcion es apreciablemente superior en el GO.7 Artesanos y
trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién (48,7%), en tanto que

es especialmente inferior entre los trabajadores del GO.1 Directores y gerentes (16,9%).

El nivel de afectacion de los cambios organizativos puede considerarse superior a medio (6,32)
y ligeramente inferior al de hace dos afios, en tanto que no presenta diferencias especialmente

destacables en los distintos grupos ocupacionales.

Necesidades de formacion:

Los trabajadores con necesidades de formacidn interna representan el 19,2%, porcentaje cuatro
puntos, inferior al de 2019. Por grupos ocupacionales, el porcentaje es superior en el GO.2
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (30,8%) y GO.7 Artesanos y trabajadores
cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (44,5%). Sin embargo, el porcentaje

es claramente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (6,5%).

El nivel de necesidad de la formacion interna es alto (8,49), seis décimas, superior al de hace
dos afios, sin que presente diferencias especialmente resefiables entre los distintos grupos ocu-

pacionales.

Los trabajadores con necesidades de formacidén detectadas al ser contratados representan el
4,3%, siendo este porcentaje inferior al que se registraba en 2019. Ese porcentaje es notable-
mente superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (7,6%) y GO.8 Operadores de
instalaciones y maquinaria (7,8%), en tanto que es notablemente inferior en el GO.1 Directores
y gerentes (0,3%) y el GO.4 Empleados contables y de oficina (2,1%).
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En cuanto al nivel de necesidad de esta formacion externa, hay que sefialar que puede conside-
rarse alto (8,51) aunque ligeramente inferior al que se observaba en 2019, siendo especialmente
superior esa puntuacion para los trabajadores del GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de

la Industria manufacturera y la construccion (9,5).

3.5.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

El nivel de las necesidades internas de formacion en este grupo sectorial es para seis
de los grupos ocupacionales superior al de cada uno en el conjunto de la muestra,
mientras que el nivel de necesidades de formacion externa en cinco grupos ocupacio-

nales es también superior al que cada uno tienen en el conjunto de la muestra.
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Grafico 29 - Valores de los indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS7 comparado

con el total.
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El Indicador de necesidades internas de formacion en este grupo sectorial se sitia en 4,83

puntos, dos puntos por debajo del que se registra para el conjunto de la muestra. El valor de

indicador es apreciablemente superior para el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (6,83),

seguido del GO.1 Directores y gerentes (6,38), el GO.4 Empleados contables y de oficina (5,78)

y GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (5,63).

El indicador de las necesidades de formacién externa es de 3,85 puntos, situdndose casi dos

puntos por debajo del que se registra para el conjunto de la muestra. El grupo ocupacional para

el que el valor del indicador es mas alto es el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (5,80),

seguido de GO.1 Directores y gerentes (5,10).
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3.5.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formaciéon externa (INFext 2021)4:

Grafico 30 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS7).

Total

3811 - Técnicos en operaciones de sistemas
informaticos
7322 - Trabajadores de la fabricacidn de
herramientas, mecanico-ajustadores,
modelistas, matriceros v afines

i

(=]
[=]
=]

7837 - Zapateros v afines ET

1432 - Directores v gerentes de empresas de
comerdo al por menor

1431 - Directores ¥ gerentes de empresas de
comerdo al por mayor

7521 - Mecdnicos v reparadores de eguipos

il

eléctricos
3126 - Técnicos en mecanica L
3.55
- - - 4 78
5621 - Técnicos awdliares de farmacia 3 80

9811 - Peones del transporte de mercancias v
descargadores

u INFint
u INFext

i
|
=]

»

5220 - Vendedores en tiendas v almacenes

FY
FY
=

Las ocupaciones con necesidades de formacion interna mas altas son la 3811 — Técnicos en
operaciones de sistemas informaticos (6,63), 7322 — Trabajadores de la fabricacion de herra-
mientas, mécanico-ajustadores, modelistas, matriceros y afines (6,05) y 7837 — Zapateros y
afines (6,0).

14 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID

*** ** **




Necesidades de cualificacién del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021.
Indicadores de necesidades de formacion interna y externa 78/170

En ninguna de las 10 ocupaciones consideradas el valor el indicador de necesidades de formacion

externa supera al de necesidades de formacién interna.

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.

Grafico 31 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS7).
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Las ocupaciones para las que mayor es el indicador de necesidades de formacidn externa y que
superan al valor INFext para el conjunto de la muestra (3,85) son: 3812 — Técnicos en asistencia
al usuario de tecnologias de la informacion (6,65), 5220 — Vendedores en tiendas y almacenes

(4,40), 2140 — Farmacéuticos (3,95) y 3510 — Agentes y representantes comerciales (3,90).

Ademas, solo se dan dos casos en los que el valor INFext supera al valor INFint en la misma
ocupacion. El primero de ellos es la ocupacion 3812 — Técnicos en asistencia al usuario de
tecnologias de la informacién, con un valor INFext (6,65) notablemente superior al INFint (3,15);
y el segundo se trata de la ocupacidon 7701 — Matarifes y trabajadores de las industrias carnicas,

donde el valor INFext (3,85) es sélo ligeramente superior al INFint (3,83).
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3.5.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al

tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamaio.
Grafico 32. Valores de los indices compuestos por tamaiio de empresa (GS7)
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El INFint se sitla en 5,78 entre las empresas de menor tamafio y desciende entre las de tamafios

superiores hasta situarse en 4,25 entre las de 250 y mas trabajadores.

El INFext entre las empresas mas pequefias se sitla en 4,75 y desciende entre las de mas
tamafio hasta situarse en 3,60 entre las de 50 a 249 trabajadores y hasta 1,05 en las de 250 o

mas trabajadores.
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3.6 GS.8 Transporte y almacenamiento
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Tabla 7- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por aiio y Grupo Ocupacio-

nal (GS8)
i N o) bt ! N e} < 1 © N * o
o
S/ &/ & |/ |/ 8& 8| &8 |8 8| 8 8| 8| 8
EO3-trabajadores actuales eobelotalibdores actuales yprevisios el | 995 99,7 99,8 99,8 | 1000 1000 99,8 & 99,8 1000 -~  100,0 99,8 = 99,9
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 95,9 79,5 91,2 92,9 | 84,5 | 100,0 . 98,7 98,0 80,4 - 98,1 91,5 92,8
EO5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 42,1 4,6 20,4 23,8 | 47,2 32,2 25,5 | 45,2 | 10,9 - 24,1 7,5 31,9
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 99,8 100,0 99,2 | 101,4| 116,2  100,0 : 100,0 : 102,0 . 97,8 - 101,2 | 98,3 | 101,5
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 80,1 88,7 90,9 | 94,3 | 90,5 | 100,0 99,1 | 98,7 | 91,1 - 98,8 @ 92,0 | 94,9
EE3 -trabajadores afio proximo %de la plantilla del afio proximo sobre la actual 91,0 100,8 98,3 | 103,4| 121,9 100,0 | 102,0  102,7 . 97,8 - 104,9 | 100,8 : 100,8
EE4 - fijos afio préximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 78,3 88,7 92,5 96,0 91,1 | 100,0 : 99,3 9,7 | 91,1 - 99,4 | 95,5 97,6
EE7 - Jubilaciones % ubilaciones sobre trabajadores actuales 4,1 1,0 0,5 10,3 | o,58 1,69 2,91 0,34 | 2,17 - 1,85 1 21,98: 0,41
EES8 - jubilaciones a reponer %sobre total jubilaciones 2,6 40,0 89,3 7,9 33,3 | 1000 | 154 100,0: 100,0 - 0,0 6,5 66,7
EE11 - trabajadores _alcontratar en el afio para %sobre total trabajadores afio actual 0,5 0,3 0,2 0,2 0,00 0,00 0,22 0,22 0,00 - 0,00 0,22 0,14
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 66,7 12,5 81,8 60,0 - - 0,0 0,0 - - - 100,0 i 100,0
EE13 - Dificultad (0-10) para encontrar Ved
candidatos para nuevos puestos de trabajo edia 4,18 3,68 5,58 9,00 0,00 0,00 10,00 | 8,00 0,00 0,00 0,00 9,00 9,00
CA3 - Trabajadores en contratacion activa %sobre total trabajadores afio actual 0,6 0,3 1,9 1,8 0,0 0,0 1,1 1,2 0,0 - 3,1 2,7 1,6
CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 23,5 50,0 23,6 76,8 - - 60,0 81,8 - - 100,0 | 79,0 58,3
CAS - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos )
en contrataciones activas Media 4,15 8,25 6,52 8,25 0,00 0,00 8,85 7,95 0,00 0,00 8,00 8,52 7,21
co- 'I_'rab_a]adores afectados cambios %sobre total trabajadores afio actual 6,3 5,0 22,3 31,7 | 120 @ 40,7 @ 248 @ 31,5 2,2 - 38,9 | 39,2 . 26,1
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 5,28 6,26 5,62 6,79 7,13 7,52 6,61 7,51 8,00 0,00 5,25 5,79 7,36
NFI_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 42,6 24,3 27,6 24,5 6,8 27,1 7,6 10,0 0,0 - 414 | 36,6 | 24,7
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacion interna M edia 7,90 9,09 8,75 7,36 7,62 6,50 6,94 7,76 0,00 0,00 7,06 7,16 7,65
NFE_TOT Trabajadores con necesidades %sobre total rabajadores afo actual 27 00 79 121 1,0 203 16 28 00 . - 06 184 205
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa |Media 6,36 0,00 8,43 9,23 10,0 9,0 10,0 6,7 0,0 0,0 10,0 9,5 9,2
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefialar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:
Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos representan un 92,9% de la plantilla actual de este grupo sectorial. Ese
porcentaje es ligeramente superior al que se registraba en 2019 y es mayor en el GO.2 Técnicos
y profesionales cientificos e intelectuales (100,0%), en tanto que es claramente inferior en el
GO.1 Directores y gerentes (84,5%).

En cuanto a los trabajadores en evolucidn, hay que sefialar que el porcentaje actual (23,8%) es
tres puntos, superior al que se registraba en 2019 y significativamente superior en el GO.1
Directores y gerentes (47,2%) y GO.4 Empleados contables y de oficina (45,2%), en tanto que
es inferior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, protecciéon y

vendedores (10,9%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (7,5%).
Evolucion':

El porcentaje que representan los trabajadores del afio anterior sobre la plantilla actual (101,4%)
indica que la plantilla del afio anterior es ligeramente superior a la de este afo, por lo que se
ha producido un pequefo descenso de trabajadores respecto a 2019. Sélo en el GO.1 Directores

y gerentes, se incrementa de forma apreciable ese porcentaje (116,3%).

Los trabajadores previstos para el proximo afo representan un 103,4% sobre la plantilla actual,
lo que supone un aumento respecto a 2019. Ese porcentaje, por otra parte, es cinco puntos,
superior al que se registraba hace dos afios, y es especialmente superior en el GO.1 Directores
y gerentes (121,9%).

15 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los graficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afio actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afio en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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Los trabajadores fijos en el afio anterior representan el 94,3% de la plantilla, siendo ese por-
centaje superior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (100%), GO.3
Técnicos y profesionales de apoyo (99,1%), GO.4 Empleados contables y de oficina (98,7%) y
GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion
(98,8%). En cambio, ese porcentaje es inferior en el GO.1 Directores y gerentes (90,5%) y GO.5

Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores (91,1%).

Los trabajadores fijos para el préximo afno representan un 96% de la plantilla, siendo ese por-
centaje ligeramente superior al que se registraba hace dos afios. No existen grandes diferencias
porcentuales entre los diferentes grupos ocupacionales, pero cabe destacar que alcanza el 100%

en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales.
Jubilaciones:

Las jubilaciones representan un 10,3% sobre los trabajadores actuales, porcentaje notablemente
superior a los recogidos en las anteriores oleadas, y casi diez puntos, superior al registrado en
el afio 2019. Dicho porcentaje es notablemente superior en el GO.8 Operadores de instalaciones
y maquinaria (22,0%), y especialmente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (0,58%), GO.4
Empleados contables y de oficina (0,34%) y GO.9 Ocupaciones elementales (0,41%). Sin em-
bargo, en este caso tan solo el 7,9% de las jubilaciones totales se prevé que seran repuestas,
porcentaje especialmente inferior al recogido en 2019 (89,3%). Esta proporcidon es notablemente
superior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales, GO.4 Empleados conta-
bles y de oficina, GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracién, personales, proteccion y

vendedores (100% en todos los casos) y GO.9 Ocupaciones elementales (66,7%).
Puestos de nueva creacion:

La proporcion de trabajadores a contratar en puestos de nueva creacion es del 0,2%, de los que
el 60% lo seran con contratos fijos, porcentaje algo mas de veinte puntos inferior al registrado
en 2019.

En cuanto a la dificultad para encontrar a los candidatos se puede considerar muy alta (9,00),
notablemente superior a la de hace dos afos, que se mantenia como media, y no se aprecian

grandes diferencias por grupos ocupacionales.
Contratacion activa:

Los trabajadores en contratacion activa representan el 1,8%, porcentaje ligeramente inferior al
que se registraba hace dos anos, y que es superior en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualifi-
cados de la Industria manufacturera y la construccion (3,1%) y GO.8 Operadores de instalacio-

nes y maquinaria (2,7%).
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De esos trabajadores suponen un 76,8% los que se pretende contratar como fijos, siendo este
porcentaje algo mas del triple del que suponia este colectivo hace dos afos. Ese valor es superior
en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion

(100,0%) e inferior en el GO.9 Ocupaciones elementales (58,33%).

En cuanto a la dificultad para encontrar a los candidatos para estos contratos puede considerarse

alta (8,25) y mas de dos puntos superior a la que se registraba hace dos afios.
Cambios organizativos:

Los trabajadores afectados por cambios organizativos representan el 31,7%, porcentaje casi
diez puntos, superior al que suponia hace dos anos. Y es que la pandemia ha supuesto una
aceleracion en el desarrollo del comercio electrénico. Ese porcentaje es superior en el GO.2
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (40,7%), en tanto que es notablemente infe-
rior en el GO.1 Directores y gerentes (12%) y GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion,

personales, proteccién y vendedores (2,2%).

El nivel de afectacion de los cambios organizativos puede considerarse algo mas que medio
(6,79) y es mayor para el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, pro-
teccion y vendedores (8,0) y menor para el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la

Industria manufacturera y la construccion (5,25).

Necesidades de formacion:

En este grupo sectorial los trabajadores con necesidades de formacion representan el 24,5%,
porcentaje ligeramente inferior al que se registraba hace dos afos. Ese porcentaje, por otra
parte, es superior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (41,4%) y GO.9 Ocupa-
ciones elementales (36,6%), en tanto que es apreciablemente inferior en el GO.1 Directores y

gerentes (6,8%) y el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (7,6%).

El nivel de necesidad puede considerarse alto (7,36), aunque esa puntuacion es mas de un punto
inferior a la que se registraba hace dos afios, aprecidndose una tendencia descendente desde
2017.

Por su parte, los trabajadores con necesidades de formacion al ser contratados representan un
12,1%, porcentaje especialmente alto para los grupos GO.2 Técnicos y profesionales cientificos
e intelectuales (20,3%), GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (18,4%) y GO.9 Ocu-

paciones elementales (20,5%), y especialmente bajo en el resto de grupos ocupacionales.

Finalmente, el nivel de necesidad de formacidn externa se puede considerar muy alto (9,23),

aunque es especialmente bajo en el GO.4 Empleados contables y de oficina (6,7).
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3.6.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

El nivel de las necesidades internas de formacion en este grupo sectorial en cuatro de
los grupos ocupacionales es superior al de cada uno en el conjunto de la muestra,
mientras que el nivel de necesidades de formacion externa lo es sélo en tres grupos

ocupacionales.

Grafico 33 - Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS8
comparado con el total.

4,25
Tota -
srrem— e
G0.2- Téc. y profesionales 4,30
cientificos e intelectuales 5.33
GO.3- Téc. y profesionales de  [IETEN
apoyo 3,33
G0.4- Empleados contables v de 6,15 4,35
oficina 4,83
G0.5- Trab. serv. restauracidn, Woss 0,75
personales, proteccidn v .
3,63
vendedores
GO.6- Trab. cualif. sector 0,00 0,00
primario 2,78 _
G0.7-Artesanos y trab. cualif. 3,45
Industria m. v construcdon 4,78
m2021 (G538
€08 Operadores de T o
instalaciones y maguinaria, v T
4,73
montadores
Sy 201 =2021
G0.9- Ocupaciones elementales _5 63- (TOTAL) T (TOTAL)

El Indicador de necesidades internas de formacidn se sitla en 4,23 para este grupo sectorial
frente al 6,83 que se registra para el conjunto de la muestra. El nivel de necesidad es aprecia-
blemente superior para el GO.4 Empleados contables y de oficina (6,15), GO.1 Directores y
gerentes (5,90), GO.9 Ocupaciones elementales (5,75) y GO.8 Operadores de instalaciones y

maquinaria (5,73).

El Indicador de las necesidades de formacion externa en este grupo sectorial se sitia en 4,25
puntos, claramente por debajo del que se registra en el conjunto de la muestra (5,60) y es
notablemente superior para el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (5,65) y el GO.9

Ocupaciones elementales (5,50).
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3.6.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacién externa (INFext 2021)%6:

Grafico 34 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GSS8).

4,23
ol

1315 - Directores de empresas de abastecimiento, 538
transporte, distribucidon vy afines 5,00
8432 - Conductores asalariados de camiones = 255?3
4121 - Empleados de control de abastecimientos e m
inventaric
9811 - Peones del transporte de mercancias y
descargadores 5,15
- ; 5,13
8420 - Conductores de autobuses y tranvias 6.10

7401 - Mecanicos y ajustadores de vehiculos de motor

4500 - Empleados administrativos con tareas de m
atencidn al pdblico no clasificados bajo otros...
4424 - Teleoperadores H

4111 - Empleados de contabilidad H = INFint

B [NFext
1211 - Directores finanderos 4,08

Las ocupaciones especificas en las que mayores son las necesidades de formacion interna son:
1315 - Directores de empresas de abastecimiento, transporte, distribucion y afines (6,38), 8432
— Conductores asalariados de camiones (5,73) y 4121 — Empleados de control de abastecimientos

e inventario (5,53).

16 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.
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Ademas, solo en una de las diez ocupaciones consideradas (8420 — Conductores de autobuses y

tranvias) el valor de INFext supera el de INFint (6,10 y 5,13, respectivamente).

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.

Grafico 35 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS8).

4,25
Total 473
. 6,10
8420 - Conductores de autobuses y tranvias RE
8432 - Conductores asalariados de camiones 5'255?3
9811 - Peones del transporte de mercancias y 5,15
descargadores 5,15
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transporte, distribucidn y afines 6,38
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Las ocupaciones para las que mayor es la necesidad de formacion externa son: 8420 — Conduc-
tores de autobuses y tranvias (6,1), 8432 — Conductores asalariados de camiones (5,25), 9811
— Peones del transporte de mercancias y descargadores (5,15) y 1315 — Directores de empresas

de abastecimiento, transporte, distribucién y afines (5,0).

3.6.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al

tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamaiio.
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Grafico 36. Valores de los indices compuestos por tamafio de empresa (GS8)
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Tanto el INFint como el INFext tienen un valor superior entre las empresas de menor tamafio y

van descendiendo a medida que ese tamafio de las empresas se incrementa.

En cuanto a las necesidades de formacion interna, el INFint va descendiendo desde un 5,78 en

las empresas de menor tamafo hasta un 3,63 en las de 250 trabajadores o mas.

En cuanto a las necesidades de formacion externa, el INFext va descendiendo desde un 5,55 en
las empresas con menor numero de trabajadores hasta un 3,55 en las de 50 a 249 trabajadores,
para remontar de nuevo hasta un 4,30 en las de 250 o mas trabajadores. Ademas, en este Ultimo
caso de empresas de mayor tamafno, el valor INFext para el grupo sectorial es superior al que
se registra para el conjunto de la muestra, como ocurre también para el indicador de necesidades

de formacién externa en las empresas de 10 a 49 trabajadores.
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3.7 GS.9 Hosteleria y Turismo
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3.7.1 Indicadores de necesidad simple: evolucion y analisis por Grupos Ocupacionales

Tabla 8- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por afio y Grupo Ocupacio-
nal (GS9)

2015
2017
2019
2021
GO.1
GO.2
GO.3
GO.4
GO.5
GO.6
GO.7
GO.8
GO.9

% sobre total trabajadores actuales y previstos para el

EO3-trabajadores actuales 99,5 99,1 99,3 99,0 | 99,8 | 952 97,2 | 986 | 99,5 100,0 | 100,0 : 100,0 : 99,0

afio actual

EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 953 = 90,4 91,5 89,0 | 750 954 923 92,5 89,7 100,0 100,0 100,0 90,0
EOS5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 16,2 22,4 23,8 19,8 | 522 183 161 | 11,0 17,6 | 50,0 | 10,0 1,7 14,0
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 100,2 | 102,4 = 107,9 102,8| 99,5 | 98,2 | 106,5  100,2 102,8 | 100,0 A 100,0 | 100,0 : 106,1
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantila afio anterior 899 = 9,3 934 90,7 | s05 958 956 @ 946 91,1 @ 100,0 | 950 @ 99,6 | 89,2
EE3 -trabajadores afio préximo %de la plantilla del afio préximo sobre la actual 98,8 @ 100,7 @ 109,6 @ 102,4| 99,2 K 100,9 A 102,5 i 101,8 | 103,3 | 50,0 | 100,0 ;| 100,8 : 103,1
EE4 - fijos afio préximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 95,7 92,5 92,4 91,7 | 81,3 | 91,8 958 | 951 . 92,3 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 91,0
EE7 - Jubilaciones %jubilaciones sobre trabajadores actuales 0,6 0,7 2,6 2,4 0,8 0,5 0,5 1,4 4,5 0,0 0,0 0,0 0,3
EES8 - jubilaciones a reponer %sobre total jubilaciones 37,1 52,3 20,8 | 84,4 | 444 | 100,0 50,0 6,3 92,2 - - - 100,0
EEL1 - trabajadores a contratar en elafio para |, .o s ol trabajadores afio actual o5 09 07 10| 02 48 28 14 05 00 00 00 . 10

puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos ennuevos puestos 44,8 57,4 51,0 73,9 | 100,0 | 54,5 | 80,0 | 100,0 65,2 - - - 60,0
EE13 - Dificultad (0-10) para encontrar

candidatos para nuevos puestos de trabajo M edia 4,00 6,51 5,86 5,77 3,46 | 6,14 5,50 6,83 7,44 0,00 0,00 0,00 3,75
CA3 - Trabajadores en contratacidn activa %sobre total trabajadores afio actual 1,3 1,3 1,8 2,3 1,0 1,3 2,4 1,3 3,2 0,0 0,0 0,0 1,6

CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 40,8 56,2 58,5 71,8 72,7 33,3 | 955 26,7 75,9 - - - 62,5
CAS - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos i

en contrataciones activas M edia 5,51 6,98 6,91 6,89 | 499 | 0,00 6,86 574 | 7,11 0,00 0,00 0,00 7,10
€O - Trabajadores afectados cambios %sobre total trabajadores afio actual 348 197 243 454 | 167 30,1 | 444 629 466 00 50 853 47,3
organizativos

CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 5,25 4,77 6,71 6,00 6,7 6,7 6,1 6,9 5,4 0,0 5,0 7,0 5,7

NFI_TOT

Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 38,4 27,6 28,3 21,1 53 18,8 | 20,5 | 24,4 @ 26,2 0,0 10,0 0,8 19,7
formacion

NFI3 Necesidad (0-10) para formacion interna M edia 7,26 7,56 7,37 7,95 7,83 6,76 7,72 7,63 8,17 0,00 7,00 8,00 8,12
NFE—TQ,T Trabajadores con necesidades %sobre total trabajadores afio actual 1,7 12,0 11,5 57 1,0 13,5 3,0 0,6 9,3 0,0 0,0 0,8 3.7

formacidn detectadas al contratar

NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa |Media 7,60 7,88 7,85 7,86 4,00 7,00 7,72 8,00 8,06 0,00 0,00 7,00 7,64
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefalar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:
Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos representan sobre la plantilla actual el 89%, porcentaje inferior al que se
registraba hace dos afios. La proporcién de trabajadores fijos en este grupo sectorial es apre-
ciablemente superior en los grupos ocupacionales GO.6 Trabajadores cualificados del sector
primario, GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la cons-
truccidon, y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100% en cada uno de ellos), en

tanto que es inferior en el GO.1 Directores y gerentes (75,0%).

Por su parte, los trabajadores en evolucién suponen el 19,8%, porcentaje que también es lige-
ramente superior al de 2019. Dicho porcentaje es notablemente superior en el GO.1 Directores
y gerentes (52,2%) y GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (50%). En cambio, ese
porcentaje es apreciablemente inferior en el GO.4 Empleados contables y de oficina (11,0%),
GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion

(10,0%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (1,7%).
Evolucién'’:

En este sector, uno de los mas afectados por las restricciones a su actividad impuestas como
consecuencia de la Covid, las plantillas han experimentado una evolucién en forma de diente de
sierra, Unicamente suavizada por la figura de los ERTE: ligera caida del nimero de trabajadores
con respecto al afio previo y previsiones de recuperacion de cara al proximo. Asi, los trabajadores
del afo anterior representan el 102,8% sobre la plantilla actual, lo que supone un descenso,

tanto de plantilla como de porcentaje registrado respecto a 2019. La proporcidn es notablemente

17 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los graficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (106,5%) y GO.9 Ocupaciones elementa-

les (106,1%), e inferior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (98,2%).

Los trabajadores del préximo afio representan el 102,4% sobre la plantilla actual, lo que supone
un incremento de plantilla, aunque menor al registrado en 2019. El porcentaje es especialmente

inferior en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (50,0%).

La proporcion de los trabajadores fijos del afio anterior sobre esa plantilla representa el 90,7%,
porcentaje algo mas de tres puntos inferior al de hace dos afios. Este porcentaje es apreciable-
mente superior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (99,6%) e inferior en el

GO.1 Directores y gerentes (80,5%).

La proporcion de trabajadores fijos para el proximo afo (91,7%) es ligeramente inferior a la que
se registraba hace dos afios, siendo claramente superior en los grupos GO.6 Trabajadores cua-
lificados del sector primario, GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manu-
facturera y la construccién y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100% en todos

ellos), en tanto que es inferior en el GO.1 Directores y gerentes (81,3%).
Jubilaciones:

Las jubilaciones representan sobre la plantilla actual el 2,4%, porcentaje superior al de hace
dos afios. El porcentaje de jubilaciones es superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de

restauracion, personales, proteccion y vendedores (4,5%).

El porcentaje que representan las jubilaciones a reponer es del 84,4%, cuatro veces superior al
de hace dos anos. Ese porcentaje de reposicidon es notablemente inferior en el GO.4 Empleados
contables y de oficina, donde tan solo el 6,3% de las jubilaciones se prevé que sean repuestas.
Asi mismo, también el GO.1 Directores y gerentes y el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo

presentan un porcentaje menor de reposicion de jubilaciones, de 44,4% y 50%, respectivamente.

Puestos de nueva creacion:

Los trabajadores a contratar para puestos de nueva creacion representan el 1,0%, porcentaje
ligeramente superior al de 2019, y que es especialmente superior para el GO.2 Técnicos y pro-

fesionales cientificos e intelectuales (4,80%).

La mayoria de estos trabajadores (73,9%) se pretenden contratar con contratos fijos, siendo

ese porcentaje notablemente superior entre los del GO.1 Directores y gerentes (100,0%) y GO.4
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Empleados contables y de oficina (100,0%), en tanto que es menor en el GO.2 Técnicos y pro-

fesionales cientificos e intelectuales (54,5%).

El nivel de dificultad para encontrar a los candidatos es medio (5,77) y ligeramente inferior al
que se registraba hace dos afios. El nivel de dificultad es superior para los trabajadores del GO.5
Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (7,44), e

inferior para el GO.1 Directores y gerentes (3,46) y GO.9 Ocupaciones elementales (3,75).
Contratacion activa:

Los trabajadores en contratacion activa representan el 2,3%, porcentaje ligeramente superior al
de hace dos afios.

A la mayoria de estos trabajadores (71,8%) se les pretende hacer contrato fijo, siendo este
porcentaje mas de diez puntos superior al que se registraba hace dos anos. Esa proporcion es
mayor en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (95,45%), en tanto que es claramente
inferior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (33,33%) y en el GO.4

Empleados contables y de oficina (26,67%).

La dificultad para encontrar a los candidatos es moderadamente alta (6,89) y similar a la de
hace dos afos y es notablemente inferior para los trabajadores del GO.1 Directores y gerentes
(4,99) y mayor para el GO.4 Empleados contables y de oficina (7,11) y GO.9 Ocupaciones ele-
mentales (7,10).

Cambios organizativos:

Siendo éste precisamente uno de los sectores mas afectados por las limitaciones impuestas por
la Covid, ha sido el que mas ERTEs ha padecido. Muchas de las empresas del sector, ante el
cierre de sus locales al publico, han emprendido lineas de trabajo o “mercados” alternativos,
como la comida a domicilio. Y en no pocas ocasiones, las menguadas plantillas, han tenido que
hacerse cargo de otras nuevas tareas (como recepcion y entrega de pedidos, por ejemplo). Esto
puede explicar el hecho de que practicamente uno de cada cuatro trabajadores (45,4%) se
encuentran afectados por cambios organizativos, siendo este porcentaje mas de veinte puntos
superior al que se registraba en 2019. Ese porcentaje es notablemente superior en el GO.4
Empleados contables y de oficina (62,9%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria
(85,3%), y notablemente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (16,7%), GO.7 Artesanos y

trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (5,0%).

El nivel de afectacion de los cambios organizativos puede considerarse medio (6,00) y es algo

inferior al que se registraba hace dos afios. Es mayor en el GO.8 Operadores de instalaciones y
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magquinaria (7,00), y menor en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria

manufacturera y la construccién (5,00).

Necesidades de formacion:

Los trabajadores de plantilla con necesidades de formacion representan el 21,1%, siendo este
porcentaje algo inferior al de 2019, y considerablemente inferior en el GO.1 Directores y geren-

tes (5,3%) y en GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (0,8%).

El nivel de necesidad de formacidn interna de los trabajadores actuales es bastante alto (X=7,95)

y moderadamente superior al previo a la pandemia (X=7,37).

El porcentaje de trabajadores con necesidades de formacion al ser contratados (5,7%) se ha
reducido a la mitad respecto a 2019. Ademas, es notablemente superior en el GO.2 Técnicos y
profesionales cientificos e intelectuales (13,5%) y GO.5 Trabajadores de los servicios de restau-
racion, personales, proteccion y vendedores (9,3%) y apreciablemente inferior en el GO.1 Di-
rectores y gerentes (1,0%), GO.4 Empleados contables y de oficina (0,6%) y GO.8 Operadores

de instalaciones y maquinaria (0,8%).

El nivel de necesidad de formacidn externa es alto (7,86) y similar al de hace dos afios, apre-

ciablemente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (4,00).

3.7.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

El nivel de las necesidades internas de formacion en tres grupos ocupacionales de
este grupo sectorial es superior al de cada uno en el conjunto de la muestra, mientras
que el nivel de necesidades de formacion externa sélo en un grupo ocupacional es

también superior al que cada uno tiene en el conjunto de la muestra.
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Grafico 37 - Valores de los indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS9 comparado
con el total.
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El Indicador de necesidades internas de formacion en este grupo sectorial (4,73) es claramente

inferior al que se registra para el conjunto de la muestra.

Por grupos ocupacionales, el indicador es especialmente superior en el GO.5 Trabajadores de
los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (6,53), en el GO.1 Directores

y gerentes (6,38) y el GO.4 Empleados contables y de oficina (5,83).

El indicador de las necesidades externas de formacion del grupo sectorial (4,00) es también
claramente inferior al del conjunto de la muestra y sélo en el GO.5 Trabajadores de los servicios
de restauracion, personales, proteccién y vendedores (5,70), que es el grupo ocupacional que

presenta un INFext mayor, es claramente superior.
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3.7.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacion externa (INFext 2021)18:

Grafico 38 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS9).

Total 4.!:!1:14'?3
5120 - Camareros asalariados 63 733
5110 - Codneros asalariados - 3-53
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u INFext
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Las ocupaciones para las que es superior el INFint son 5120 — Camareros asalariados (7,33),
5110 — Cocineros asalariados (6,53) y 2252 — Técnicos de educacion infantil (6,20). Ademas, en

las diez ocupaciones consideradas, el valor INFint es superior al indicador INFext.

18 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.
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De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.

Grafico 39 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS9).
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Las ocupaciones para las que es superior el INFext son 5120 — Camareros asalariados (6,30),
5110 - Cocineros asalariados (5,9), 2252 — Técnicos en educacion infantil (5,35) y 9310 — Ayu-

dantes de cocina (5,00).
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3.7.4 Indices compuestos por tamaiio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al

tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamaiio.

Grafico 40. Valores de los indices compuestos por tamaifio de empresa (GS9)
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El INFint es superior entre las empresas de menor tamafio (6,03) y desciende a medida que se
incrementa el tamano de las empresas, hasta un valor de 4,33 para las empresas de 250 o0 mas

trabajadores.

El INFext también es superior entre las empresas mas pequefias (5,95) y desciende a medida

que se incrementa el nimero de trabajadores para las de 250 y mas trabajadores (1,20)

Ademas, el INFint del grupo sectorial esta por encima del total en las microempresas y de las
de mas de 250 trabajadores. En el caso del INFext, los indicadores del grupo sectorial Unica-

mente estan por encima al del conjunto de la muestra en las empresas mas pequenas.
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3.8 GS.10 Informacién y Comunicaciones
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Tabla 9- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por aifio y Grupo Ocupacio-

nal (GS10)
= = 2 b - N ! < 0 © N @ o
o (] o (=] o o o o
Q 5 Q Q 8 o (] (] o o ® [C) [C)
EO3-trabajadores actuales Jeobrelordlimbapcores actuales yprevslospael | 995 99,6 98,7 | 93,6 | 885 | 99,1 | 879 1000 1000 -  100,0 100,0 10,0
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 92,5 921 89,6 93,2| 90,6 | 935 | 951 @ 883 1000 - | 973 563 @ 88,5
EO5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 5,9 3,7 16,0 8,5 23,1 7,2 4,8 53 50,0 - 289 0,0 17,3
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 100,0 93,8 93,1 100,8| 99,7 @ 100,0 103,6 i 96,9 A 100,0 - 99,3 | 56,3 | 100,0
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 92,6 87,4 93,0 95,1 | 92,7 97,4 | 92,1 | 99,5 | 100,0 -- 100,0  100,0: 88,5
EE3 -trabajadores afio proximo %de la plantilla del afio préximo sobre la actual 90,4 75,6 94,7 < 105,9| 97,7 100,5 116,7 i 99,0 . 100,0 - 100,0 @ 56,3 | 101,9
EE4 - fijos afo proximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 95,6 91,1 93,7 90,9 | 929 @ 984 | 81,8 : 97,1 | 100,0 - 100,0  100,0: 90,6
EE7 - Jubilaciones %jubilaciones sobre trabajadores actuales 0,3 0,9 1,3 3,5 0,2 2,4 1,9 17,8 0,0 - 0,0 0,0 0,0
EES8 - jubilaciones a reponer % sobre total jubilaciones 75,0 12,9 18,2 54,8 0,0 :100,0 1000 14,4 - - - - -
EE11 - trabajadores ‘t:‘,contratar en el afio para %sobre total trabajadores afio actual 0,5 0,4 1,3 6,4 11,5 0,9 12,1 0,0 0,0 - 0,0 0,0 0,0
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 52,6 100,0 97,7 38,0 25 95,0 43,8 - - - - - -
EEL3 - Dificultad (0-10) para encontrar Media 362 424 378 563 | 333 579 606 000 000 000 000 0,00 0,00
candidatos para nuevos puestos de trabajo
CA3 - Trabajadores en contratacion activa %sobre total trabajadores afio actual 1,0 3,1 4,7 6,4 0,1 12,1 4,8 0,9 0,0 - 2,0 0,0 0,0
CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 52,5 56,6 81,9 91,6 | 100,0 | 99,2 77,6 | 20,0 - - 100,0 - -
CA?5 - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos )
on contrataciones activas M edia 2,81 500 62 | 686 | 1,00 731 647 @847 0,00 000 700 0,00 i 0,00
CO - Trabajadores afectados cambios %sobre total trabajadores afto actual 21,7 | 394 233 42,6 | 269 568 | 385 | 30,0 1000 - 275 1000 1,9
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 7,61 4,96 5,80 7,09 7,4 6,7 7,3 7,1 9,0 0,0 5,7 6,0 0,0
NFL_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 62,8 29,3 32,4 38,0 | 16,2 | 47,7 | 42,4 4,3 0,0 - 61,1 1000 0,0
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacién interna Media 7,73 7,76 7,64 8,20 | 8,46 @ 8,27 | 7,94 | 7,68 . 0,00 0,00 | 8,38 | 10,00: 0,00
NFE_TOT Trabajadores con necesidades %sobre total trabajadores afio actual 35 109 25 | 228 00 386 224 00 0,0 - 0,0 00 00
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa |Media 8,07 6,65 8,30 9,27 0,00 9,54 9,04 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefialar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:
Estructura de la plantilla:

La proporcion que representan los trabajadores fijos sobre la plantilla actual en este grupo
sectorial (93,2%) es superior al que se registraba en 2019 y en afios anteriores. Esa proporcion
de trabajadores fijos es superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, per-
sonales, proteccion y vendedores (100,0%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la
Industria manufacturera y la construccion (97,32%). Sin embargo, esa proporcion es notable-

mente inferior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (56,25%).

Los trabajadores en evolucidn representan un 8,5%, lo que representa un descenso en casi la
mitad sobre el porcentaje que este colectivo suponia hace dos afios. Ese porcentaje es aprecia-
blemente superior en el GO.1 Directores y gerentes (23,1%), GO.5 Trabajadores de los servicios
de restauracidn, personales, proteccion y vendedores (50%) y GO.7 Artesanos y trabajadores
cualificados de las Industria manufacturera y la construccién (28,9%). En cambio, la proporcién
es notablemente inferior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (4,8%) y GO.8 Operado-

res de instalaciones y maquinaria (0,0%).
Evolucion':

Los trabajadores del afio anterior representan sobre la plantilla actual el 100,8%, porcentaje
superior al de hace dos afnos lo que refleja muy poca variacion entre los trabajadores del afio
pasado y el actual. Ese porcentaje es superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo
(103,6%), indicando una clara pérdida de peso. En cambio, el porcentaje es apreciablemente

inferior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (56,3%).

19 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los graficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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Por su parte, los trabajadores previstos para el préximo afno representan un 105,9% sobre la
plantilla, con un incremento de mas de diez puntos de este porcentaje con respecto al que se
registraba en 2019. Ese porcentaje es superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo
(116,7%), en tanto que es notablemente inferior en el GO.8 Operadores de instalaciones y

maquinaria (56,3%).

Los trabajadores fijos representaban sobre la plantilla del afio anterior el 95,1%, porcentaje
ligeramente superior al que se registraba hace dos anos. Ese porcentaje es superior en el GO.5
Trabajadores de los servicios de restauracién, personales, protecciéon y vendedores (100,0%),
GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién
(100,0%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%), en tanto que es clara-

mente inferior en el GO.9 Ocupaciones elementales (88,5%).

En cuanto a los trabajadores previstos para el proximo afio, representan el 90,9%, porcentaje
inferior al de hace dos afos. Ese porcentaje es superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios
de restauracion, personales, proteccidon y vendedores (100,0%), GO.7 Artesanos y trabajadores
cualificados de la Industria manufacturera y la construcciéon (100,0%) y GO.8 Operadores de
instalaciones y maquinaria (100,0%) y apreciablemente inferior en el GO.3 Técnicos y profesio-

nales de apoyo (81,8%).
Jubilaciones:

Las jubilaciones representan el 3,5% sobre los trabajadores actuales, siendo ese porcentaje
superior al de hace dos afios. Ese porcentaje es notablemente superior en el GO.4 Empleados
contables y de oficina (17,84%).

El porcentaje de jubilaciones que se prevé reponer se sitla en el 54,8%, tres veces superior al
que se registraba en 2019. Ese porcentaje es superior en el GO.2 Técnicos y profesionales

cientificos e intelectuales (100,0%) y GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (100,0%).
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Puestos de nueva creacion:

Los trabajadores a contratar en el afo para puestos de nueva creacidén representan el 6,4%,
porcentaje casi cinco veces superior al de hace dos afios. De ellos el 38% son puestos fijos,
porcentaje notablemente inferior al registrado en 2019. Ese porcentaje es especialmente inferior
para el GO.1 Directores y gerentes (2,5%), mientras que notablemente superior en el GO.2

Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (95,0%).

La dificultad para encontrar los candidatos adecuados para esos nuevos puestos es media (5,63),
siendo esa puntuacion mayor que la que se registraba hace dos afnos. Esa puntuacion, no obs-

tante, es inferior para los trabajadores del GO.1 Directores y gerentes (3,33).

Contratacion activa:

Los trabajadores en contratacion activa representan en este grupo sectorial el 6,4%, porcentaje

superior al que se registraba en 2019.

La mayoria de esos trabajadores en contratacion activa se trata de trabajadores fijos (91,6%),
siendo este porcentaje diez puntos, superior al que se registraba hace dos afios. Ese porcentaje
es superior en el GO.1 Directores y gerentes (100,0%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualifi-
cados de la Industria manufacturera y la construccién (100,0%), en tanto que es muy inferior

en el GO.4 Empleados contables y de oficina (20,0%).

La dificultad para encontrar a los candidatos puede considerarse algo mas que media (6,86) y
es ligeramente superior a la que se indicaba en 2019. Esa puntuacion es especialmente superior
en el GO.4 Empleados contables y de oficina (8,47) y apreciablemente inferior para los trabaja-

dores del GO.1 Directores y gerentes (1,00).

Cambios organizativos:

Los trabajadores afectados por cambios organizativos suponen el 42,6%, porcentaje casi veinte
puntos, superior al que se registraba hace dos afios. El peso de este colectivo es especialmente
superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y ven-
dedores (100,0%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%), mientras que es
claramente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (26,9%), GO.7 Artesanos y trabajadores
cualificados de la Industria manufacturera y la construcciéon (27,5%) y GO.9 Ocupaciones ele-

mentales (1,9%).

El impacto de los cambios organizativos puede considerarse alto (7,09), y superior al que se

indicaba hace dos anos. Es especialmente superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de
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restauracion, personales, proteccion y vendedores (9,0), en tanto que es inferior en el GO.7

Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (5,7).

Necesidades de formacidn:

Los trabajadores con necesidades internas de formacién representan el 38,0%, porcentaje mas
de cinco puntos superior al que se registraba hace dos afios. Ese porcentaje es apreciablemente
superior en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la
construccion (61,1%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%), en tanto que
es apreciablemente inferior en el GO.1 Directores y gerentes (16,2%) y GO.4 Empleados conta-
bles y de oficina (4,3%).

El nivel de necesidad de la formacion interna se puede considerar alto (8,20), siendo esa pun-

tuacidon especialmente superior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (10,0).

Los trabajadores con necesidades de formacidn al ser contratados representan un 22,8%, siendo
este porcentaje mas de veinte puntos superior al que se registraba hace dos afos. Dicho por-
centaje es especialmente superior para los trabajadores del GO.2 Técnicos y profesionales cien-

tificos e intelectuales (38,6%).

En cuanto al nivel de la necesidad de formacidén externa, puede considerarse muy alto (9,27) y

casi un punto superior al que se registraba en 2019.
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3.8.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

En este grupo sectorial, el nivel de las necesidades internas de formacion en la mayo-
ria de grupos ocupacionales es superior al de cada uno en el conjunto de la muestra,
mientras que el nivel de necesidades de formacion externa en dos grupos ocupacio-

nales es también superior al que cada uno tiene en el conjunto de la muestra.

Grafico 41 - Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS10
comparado con el total.

INTERNA EXTERNA

4.2 440

!

G0.5- Trab. senv. restauracidn,
personales, proteccidn v
vendedores

30.1- Directores v gerentes “
GO.2- Téc. y profesionales
cientificos e intelectuales 533
G0.3- Téc. y profesionales de 6,25
apoyo 5,33
G0.4- Empleadoes contables y de [T 3,50
oficina 4,83
0,00

G0.6- Trab. cualif, sector 0,00

primario 2,78 2,90

G0.7-Artesanos y trab. cualif. [NTEN
Industria m. y construcddn 4,78
w2021 m2021
50.8- Operadores de
instalaciones y maguinaria, v 473 293 (Gs10) L (GS10)
montadores .
2021 w2021
G0.9- Ocupaciones elementales lo,30 5 63 (ToTaL) M9:33 (TOTAL)

El INFint se sitla en 4,25 puntos para el grupo sectorial, claramente por debajo del que se
registra para el conjunto de la muestra. La necesidad de formacion interna es superior en el
GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (7,03), GO.7 Artesanos y trabajadores
cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (6,63), GO.3 Técnicos y profesiona-
les de apoyo (6,35), GO.1 Directores y gerentes (6,15), GO.8 Operadores de instalaciones y
magquinaria (5,93) y GO.4 Empleados contables y de oficina (5,05), y que son a su vez los grupos

ocupacionales cuyo valor INFint en el grupo sectorial es superior al del conjunto de la muestra.
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El INFext de este grupo sectorial (4,40) también es inferior al del conjunto de la muestra y los
grupos ocupacionales en que mayor es la necesidad de la formacién de este tipo son el GO.2
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (6,95) y el GO.3 Técnicos y profesionales de
apoyo (6,25), que son también los grupos ocupacionales en los que el valor INFext es superior

en el grupo sectorial al del conjunto de la muestra.

3.8.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacién externa (INFext 2021)29:

Grafico 42 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS10).
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20 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.
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Es apreciablemente alta la necesidad de formacion interna para un buen nimero de ocupaciones
especificas: 1321 — Directores de servicios de tecnologias de la informacidn y las comunicaciones
(TIC) (7,45), 3820 — Programadores informaticos (7,13), 2711 — Analistas de sistemas (7,13),
2729 — Especialistas en bases de datos y en redes informaticas no clasificados bajo otros epi-
grafes (6,90) y 7533 — Instaladores y reparados en tecnologias de la informacion y las comuni-

caciones (6,63).

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.

Grafico 43 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS10).
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El nivel de las necesidades de formacidn externa es inferior, siendo las ocupaciones especificas
para las que alcanza valores superiores: 2711 — Analista de sistemas (7,0), 2729 — Especialistas
en bases de datos y en redes informaticas no clasificadas bajo otros epigrafes (6,4), 2599 -
Profesionales del derecho no clasificados bajo otros epigrafes (5,6), 3820 — Programadores in-

formaticos (5,15) y 2712 — Analistas y disefiadores de software (4,75).
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3.8.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al

tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamano.

Grafico 44. Valores de los Iindices compuestos por tamafio de empresa (GS10)
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El valor del INFint es superior a medida que desciende el tamafno de las empresas y pasa de
6,15 en las empresas con un menor numero de trabajadores hasta 3,93 en las de 50 a 249
trabajadores, aunque posteriormente vuelve a aumentar hasta 6,05 en las de 250 o mas traba-

jadores.

Aproposito del INFext el comportamiento es similar: pasa de 5,10 en las empresas de menor
tamafio hasta 3,00 en las empresas de 50 a 249 trabajadores, para luego aumentar hasta 4,45

en las de 250 o mas trabajadores.
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3.9 GS.11 Actividades Financieras y similares
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Tabla 10- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por aiio y Grupo Ocupa-

cional (GS11)

in N o = - N 0 < 1n © N o @
S S Q | &/&, 8|8, 8| 8 |&| & &
EO3-trabajadores actuales Jeobrelorlimbapdores actuales yprevstospaeel | 993 995 99,3 | 98,9 | 99,8 | 992 | 97,8 99,2 100,0 1000 1000 94,1  100,0
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 99,5 96,4 95,0 94,0 85,7 95,1 96,6 98,3 | 100,0 | 1000 : 78,6 | 1000 89,8
EO5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 11,1 21,4 16,1 10,1 | 259 7,9 7,4 7,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 99,5 100,5 97,9 96,0 96,5 93,7 96,7 95,2 @ 101,5 @ 100,0 @ 89,3 93,8 98,1
EE?2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 99,5 96,6 96,5 96,3 88,3 98,5 99,0 98,7 99,3 100,0 | 90,0 @ 100,0 @ 92,6
EE3 -trabajadores afio proximo %de la plantilla del afio proximo sobre la actual 99,2 100,8 = 101,6 | 100,2| 98,7 | 97,8  104,2 99,7 A 101,5 | 100,0 | 92,9 @ 106,3 93,7
EE4 - fijos afio préximo %fijos sobre total plantilla afio proximo 99,6 . 9,7 @ 957 98,0 | 91,3 | 982 | 1000 A 99,5 100,0 = 100,0 ' 100,0 94,1 | 100,0
EE7 - Jubilaciones %jubilaciones sobre trabajadores actuales 0,3 1,0 0,9 5,7 2,4 10,8 6,3 6,8 2,9 0,0 1,8 0,0 0,0
EES - jubilaciones a reponer %sobre total jubilaciones 33,3 76,9 50,0 9,6 333 1,8 44 6,8 | 100,0 - 100,0 - -
EE11 - trabajadores 'fllcontratar en el afio para % sobre total trabajadores afio actual 0,7 0,5 0,7 1,1 0,2 0,8 2,2 0,8 0,0 0,0 0,0 59 0,0
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 84,2 92,3 77,8 63,9 | 100,0 100,0 54,2 | 80,0 - - -- 0,0 --
EEL3 - Dificultad (0-10) para encontrar Media 600 242 3,9 7,06 | 10,00 9,60 650 @ 562 000 | 000 ' 000 800 0,00
candidatos para nuevos puestos de trabajo
CA3 - Trabajadores en contratacion activa %sobre total trabajadores afio actual 1,0 0,8 1,7 2,2 0,2 1,8 4,7 1,1 0,0 0,0 0,0 59 1,5
CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos  : %fijos sobre contrataciones activas 30,8 75,0 64,8 76,7 | 100,0 | 100,0 75,0 85,7 - - - 100,0 0,0
CA?S - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos )
en contrataciones activas Media 5,20 6,66 6,14 6,67 | 10,00 | 7,71 6,66 5,18 0,00 0,00 0,00 9,00 6,00
CO - Trabajadores afectados cambios %sobre total trabajadores afio actual 4,9 344 43 342 | 297 544 383 323 1,5 1000 250 235 63
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos : Media 7,03 4,34 6,41 6,73 7,00 6,72 6,65 6,74 5,00 6,00 5,53 6,00 4,00
NFI_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 8,9 43,0 46,0 29,7 | 20,0 | 40,7 426 @ 16,7 | 50,4 0,0 3,6 0,0 1,9
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacion interna Media 7,32 7,74 7,44 7,51\ 717 | 759 7,80 @ 7,54 | 7,51 0,00 10,00 0,0 10,0
NFE_TOT Trabajadores con necesidades . ,
formacion detectadas al contratar *sobre total trabajadores affo actual 1,0 1,3 3,1 7,3 0,0 35 198 ' 03 00 0,0 0,0 | 0,0 1,9
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa :Media 8,20 8,00 8,75 9,04 0,00 8,68 9,15 9,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefalar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:

Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos de este grupo sectorial representan el 94,0% de la plantilla actual, siendo
ese porcentaje ligeramente superior al que suponian en 2019. Dicho porcentaje, por otra parte,
es notablemente superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales,
proteccién y vendedores (100,0%), GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (100,0%)
y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%), en tanto que es inferior en el GO.1
Directores y gerentes (85,69%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria

manufacturera y la construccion (78,57%).

El porcentaje de trabajadores en evolucién se sitta en el 10,1%, porcentaje seis puntos, inferior
al de 2019. Esa proporcion es apreciablemente superior en el GO.1 Directores y gerentes

(25,9%), en tanto que es inferior en el resto de grupos ocupacionales.
Evolucidén?!:

Los trabajadores del afo anterior representan sobre la plantilla actual el 96,0%, porcentaje
ligeramente inferior al de hace dos afios, aunque lo que viene a indicar es cierto crecimiento.
Dicho porcentaje es notablemente inferior (y, por tanto, indica un mayor crecimiento) en el GO.7

Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (89,29%).

Por su parte, los trabajadores del proximo afio sobre la plantilla actual representan el 100,2%,
lo que indica mas bien un cierto mantenimiento del nimero de trabajadores. Ese porcentaje es

apreciablemente superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (104,2%) y GO.8 Ope-

21 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los gréficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afio actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afio en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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radores de instalaciones y maquinaria (106,25%), en tanto que es inferior para el GO.7 Artesa-
nos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (92,9%) y GO.9

Ocupaciones elementales (93,7%).

Por lo que se refiere a la presencia de trabajadores fijos, hay que sefialar que el porcentaje de
estos trabajadores sobre la plantilla del afo anterior representan el 96,3%, practicamente el

mismo porcentaje que hace dos afos.

El porcentaje de trabajadores fijos el proximo afio hay se observa es del 98,0%, siendo inferior

en el GO.1 Directores y gerentes (91,3%).
Jubilaciones:

Las jubilaciones representan un 5,7%, porcentaje casi cinco puntos, superior al de hace dos
anos, y se sitia muy por encima en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales
(10,81%).

El porcentaje de reposicién de las jubilaciones es del 9,6%), notablemente inferior al de hace
dos afios (50,0%). Ese porcentaje es superior en el GO.1 Directores y gerentes (33,3%), GO.5
Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (100,0%),
GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion
(100,0%). Sin embargo, ese porcentaje es apreciablemente inferior en el GO.2 Técnicos y pro-

fesionales cientificos e intelectuales (1,8%) y GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (4,4%).
Puestos de nueva creacion:

El porcentaje que representan los trabajadores a contratar para puestos de nueva creacién es
del 1,1%, solo cuatro décimas, superior al de hace dos afios. Ese porcentaje es notablemente

superior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (5,9%).

La mayoria de esos nuevos puestos se cubren con trabajadores fijos (63,9%), siendo ese por-
centaje casi catorce puntos, inferior al que se registraba en 2019. Ademas, es especialmente
superior en el GO.1 Directores y gerentes (100,0%) y en el GO.2 Técnicos y profesionales cien-

tificos e intelectuales (100,0%).

La dificultad para encontrar los candidatos para esos nuevos puestos es algo mas que media
(7,06) y mas de tres puntos superior a la que se indicaba hace dos afios, por lo que se aprecia
un notable crecimiento. Esa puntuacién es considerablemente superior para los trabajadores del
GO.1 Directores y gerentes (10,00) y GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales
(9,60).
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Contratacion activa:

Los trabajadores en contratacién activa suponen el 2,2%, porcentaje superior al de hace dos

afos. Este porcentaje es superior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (5,9%).

De esos trabajadores la mayoria (76,7%) son trabajadores fijos, porcentaje doce puntos, supe-
rior al que se registraba en 2019. El porcentaje es superior en el GO.1 Directores y gerentes
(100,0%), GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (100,0%) y GO.8 Operadores

de instalaciones y maquinaria (100,0%).

La dificultad para encontrar los candidatos adecuados puede considerarse algo superior a la
media (6,67) y ligeramente mayor a la que se indicaba hace dos afios. Sin embargo, esa pun-
tuacion es considerablemente superior para los trabajadores del GO.1 Directores y gerentes
(10,0) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (9,00), en tanto que es inferior para el

GO.4 Empleados contables y de oficina (5,18).
Cambios organizativos:

Los trabajadores afectados por cambios organizativos representan el 34,2%, porcentaje ocho
puntos, inferior al de hace dos afios. Ese porcentaje es notablemente superior en el GO.2 Téc-
nicos y profesionales cientificos e intelectuales (54,4%) y el GO.6 Trabajadores cualificados del
sector primario (100,0%), mientras que es notablemente inferior en el GO.5 Trabajadores de los
servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores (1,5%), GO.8 Operadores de

instalaciones y maquinaria (23,5%) y GO.9 Ocupaciones elementales (6,3%).

El impacto de los cambios organizativos puede considerarse ligeramente superior a medio (6,73)

y al que se indicaba hace dos afios. Es inferior para el GO.9 Ocupaciones elementales (4,00).
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Necesidades de formacion:

Los trabajadores de plantilla con necesidades de formacidén representan el 29,7%, porcentaje
mas de dieciséis puntos superior al que se registraba en 2019. Ese porcentaje es claramente
superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (42,6%) y GO.5 Trabajadores de los
servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (50,4%), en tanto que es inferior
en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién
(3,6%) y GO.9 Ocupaciones elementales (1,9%).

En cuanto al nivel de necesidad hay que sefialar que se sitla en 7,51 puntos, siendo ligeramente
superior al que se registraba hace dos afios. Ademas, este valor es superior para el GO.7 Arte-
sanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (10,0) y GO.9

Ocupaciones elementales (10,0).

El porcentaje de trabajadores con necesidades de formacion al ser contratados es del 7,3%, mas
del doble que hace dos afios, y especialmente superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de
apoyo (19,8%).

Por su parte, el valor del grado de necesidad formativa externa puede considerarse muy alto

(9,04) e incluso superior al de hace dos afios.

3.9.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

En este grupo sectorial, el nivel de las necesidades internas de formacion en cuatro
grupos ocupacionales es superior al de cada uno en el conjunto de la muestra, mien-
tras que el nivel de necesidades de formaciéon externa en dos grupos ocupacionales

es también superior al que cada uno tienen en el conjunto de la muestra.
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Grafico 45 - Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS11
comparado con el total.
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El Indicador de necesidades internas de formacion se sitla en 4,73 y esta claramente por debajo

del que se registra para el conjunto de la muestra.

El valor del indicador es especialmente elevado en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo
(6,53), GO.1 Directores y Gerentes (6,15), GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelec-
tuales (5,83), GO.4 Empleados contables y de oficina (5,73) y GO.5 Trabajadores de los servicios
de restauracion, personales, proteccion y vendedores (5,53), siendo en los cuatro primeros gru-
pos ocupacionales mencionados el valor INFint del grupo sectorial mayor al del conjunto de la

muestra.

El INFext del grupo sectorial (3,85) es también claramente inferior al que se registra para el

conjunto de la muestra.

El valor de este indicador es claramente superior al que se registra para el conjunto de la muestra
en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (5,35) y GO.4 Empleados contables y de oficina

(4,75), que son también los grupos ocupacionales que presentan un indicador INFext mas alto.
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3.9.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacién externa (INFext 2021)22:

Grafico 46 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS11).
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El valor del INFint es, para casi las diez ocupaciones, claramente superior al de las necesidades
de formacion externa, a excepcién de la 3534 — Agentes y administradores de la propiedad

inmobiliaria (4,98), donde el valor INFext (5,50) es superior. Las ocupaciones en que el indicador

22 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.
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INFint es superior son: 3521 — Mediadores y agentes de seguros (6,35), 2613 — Analistas finan-

cieros (6,05), 1327 — Directores de sucursales de bancos, de servicios financieros y de seguros

(5,63) y 3401 — Profesionales de apoyo e intermediarios de cambio, bolsa y finanzas (5,13).

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir

de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.

Grafico 47 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS11).
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Todas las ocupaciones presentan un valor INFext menor a INFint, a excepcion de la ya mencio-

nada 3534 — Agentes y administradores de la propiedad inmobiliaria (5,50), que es también la

que presenta un indicador de necesidades de formacion externa mas alto. Un punto por detras

de ella se sitlia la 3401 — Profesionales de apoyo e intermediarios de cambio, bolsa y finanzas

(4,50).
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3.9.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

En este grupo sectorial las necesidades de formacion de ambos tipos son mayores

entre las empresas menor tamaiio.

Grafico 48. Valores de los indices compuestos por tamafio de empresa (GS11)
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Al igual que ocurre en el resto de sectores, donde el INFint es inferior entre los trabajadores de
las empresas mas grandes, en el GS11 se sitla en 5,23 para las empresas mas pequenas hasta
3,20 para las de 250 o mas trabajadores.

A proposito del INFext hay que sefalar que se mantiene la tendencia de otros grupos sectoriales,
segln la cual su mayor valor se encuentra entre las empresas de menor tamafio (5,00) y des-
ciende a medida que se incrementa ese nimero de trabajadores, hasta un 2,10 en las de 250 o
mas trabajadores.
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3.10 GS.12 Educacién y Deportes

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID




Necesidades de cualificacién del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021.

Indicadores de necesidades de formacion interna y externa

3.10.1 Indicadores de necesidad simple: evolucién y analisis por Grupos Ocupacionales

120/170

Tabla 11- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por aiio y Grupo Ocupa-

cional (GS12)
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EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 88,9 84,5 81,3 84,7 76,4 @ 84,1 82,2 93,1 94,6 100,0 | 96,1 | 93,1 89,7
EO5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 9,5 26,2 17,3 15,4 | 38,2 11,7 17,4 11,5 16,3 23,8 17,1 6,9 10,6
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 10,1 = 92,9 983 | 98,6 | 1094 958 | 100,2 : 100,4 | 100,5 @ 100,0 : 94,7 | 96,6 : 100,4
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EE3 -trabajadores afio proximo %de la plantilla del afio proximo sobre la actual 93,2 87,9 99,6 97,6 | 109,3 94,4 | 100,4 | 96,7 @ 103,7 @ 100,0 | 94,7 | 87,9 : 103,0
EE4 - fijos afio proximo “fijos sobre total plantilla afio proximo 89,0 81,0 79,7 90,3 82,9 92,0 83,9 | 96,7 90,6 100,0 | 958 100,0: 90,4
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co- Trat)_ajadores afectados cambios % sobre total trabajadores afio actual 11,9 10,8 21,1 18,8 | 12,3 | 23,2 | 13,7 | 11,1 23,0 22,7 2,6 0,0 3,4
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 5,61 6,61 5,62 6,4 7,2 6,3 6,0 5,6 6,5 5,0 0,0 0,0 7,5
NFI_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 54,4 23,7 42,7 23,9 | 126 324 150 | 13,0 7,2 9,5 10,5 | 6,9 3,4
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacion interna Media 7,77 8,29 6,83 81 7,0 8,5 7,9 7,4 8,7 8,0 96 | 10,0 6,7
NFE—T_O,T Traba]adores con necesidades % sobre total trabajadores afio actual 4,7 9,2 3,9 7,3 2,9 10,3 1,8 0,8 14,4 0,0 0,0 0,0 0,4
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa {Media 7,11 8,90 9,03 8,6 9,0 8,6 8,9 8,3 8,0 0,0 0,0 0,0 8,0
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefalar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:

Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos en este grupo sectorial representan el 84,7%, porcentaje mas de tres
puntos superior al que suponian en 2019. Ese porcentaje es claramente superior en el GO.6
Trabajadores cualificados del sector primario (100,0%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualifi-
cados de la Industria manufacturera y la construccién (96,1%). En cambio, es inferior en el GO.1

Directores y gerentes (76,4%).

Por su parte, los trabajadores en evolucion representan el 15,4%, porcentaje dos puntos, inferior
al que se registraba en 2019. Ese porcentaje es considerablemente superior en el GO.1 Directo-
res y gerentes (38,2%), en tanto que es claramente inferior en el GO.8 Operadores de instala-

ciones y maquinaria (6,9%).
Evolucidon?:

Los trabajadores del afo anterior representan el 98,6% de los trabajadores actuales, lo que
supone un crecimiento de la plantilla, siendo este porcentaje ligeramente superior al de hace

dos afos, y especialmente elevado para el GO.1 Directores y gerentes (109,4%).

Por su parte los trabajadores del proximo afio representan el 97,6% de la plantilla, lo que indica
una ligera disminucidon respecto a los trabajadores actuales, siendo especialmente elevado para

el GO.1 Directores y gerentes 109,3%.

23 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los gréficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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En cuanto a los trabajadores fijos, hay que sefialar que la proporcidn que representaban los del
ano anterior sobre su plantilla es del 90,9%, y es significativamente superior en el GO.6 Traba-
jadores cualificados del sector primario y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria, donde

el total (100,0%) de la plantilla son trabajadores fijos.

La proporcion de trabajadores fijos para el préximo afio representan el 90,3%, siendo ese por-
centaje superior en los grupos ocupacionales GO.4 Empleados contables y de oficina (96,7%),
GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (100,0%) y GO.8 Operadores de instalaciones
y maquinaria (100,0%), en tanto que es inferior en el GO.1 Directores y gerentes (82,9%) y

GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (83,9%).
Jubilaciones:

Las jubilaciones representan el 8,6% sobre los trabajadores actuales, siendo este porcentaje
casi el doble del que se registraba hace dos afios, y especialmente elevado en el GO.6 Trabaja-
dores cualificados del sector primario (57,1%), en tanto que notablemente inferior en el GO.1
Directores y gerentes (0,7%), GO.4 Empleados contables y de oficina (0,4%), GO.7 Artesanos y
trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construcciéon (1,3%), GO.8 Opera-

dores de instalaciones y maquinaria (0,0%) y GO.9 Ocupaciones elementales (1,5%).

Sin embargo, el porcentaje de reposiciones de esas jubilaciones es del 45,0%, porcentaje tres
veces superior al que se registraba el 2019. Ese porcentaje es superior para el GO.3 Técnicos y
profesionales de apoyo (72,9%), GO.4 Empleados contables y de oficina (100,0%) y GO.7 Arte-

sanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (100,0%).

Puestos de nueva creacidn:

Los trabajadores a contratar para puestos de nueva creacidn representan el 1,0% sobre los
trabajadores del afio actual, porcentaje ligeramente inferior al de hace dos afios y especialmente

superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (3,7%).

La mayor parte de los trabajadores a contratar (86,0%) lo son con contratos fijos, siendo ese
porcentaje mas del doble al que se registraba en 2019. Ese porcentaje de contratos fijos es
superior en el GO.4 Empleados contables y de oficina (100,0%), GO.5 Trabajadores de los ser-
vicios de restauracion, personales, proteccidon y vendedores (100,0%) y GO.9 Ocupaciones ele-
mentales (100,0%).

La dificultad para encontrar los candidatos adecuados para esos puestos es mas bien baja (4, 30)
y ligeramente inferior a la que se sefalaba hace dos afios. No obstante, es considerablemente

superior para los trabajadores del GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (10,0) y
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GO0.9 Ocupaciones elementales (8,50), en tanto que menor para el GO.4 Empleados contables y
de oficina (2,68).

Contratacion activa:

Los trabajadores en contratacidon activa representan el 2,9%, porcentaje ligeramente superior al
que se registraba en 2019. Es especialmente alto para los trabajadores del GO.3 Técnicos y

profesionales de apoyo (14,5%).

Una cuarta parte de esos trabajadores en contratacién activa son fijos (25,4%), siendo ese
porcentaje muy superior al que se registraba hace dos afios. Ese porcentaje de trabajadores
fijos es superior en el GO.1 Directores y gerentes (100,0%), GO.4 Empleados contables y de
oficina (100,0%) y GO.5 Trabajadores de servicios de restauracidon, personales, proteccion y
vendedores (100,0%). Sin embargo, es inferior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo
(9,5%).

En cuanto a la dificultad de encontrar a los candidatos para esos puestos en contratacion activa,
hay que sefialar que se puede considerar media (5,64) e inferior a la de hace dos afios. Es
especialmente mas elevada para los puestos del GO.1 Directores y gerentes (8,25), GO.6 Tra-
bajadores cualificados del sector primario (10,0) y GO.9 Ocupaciones elementales (9,57), en

tanto que es apreciablemente inferior para los del GO.4 Empleados contables y de oficina (3,45).

Cambios organizativos:

Representan algo menos de uno de cada cinco (18,8%) los trabajadores afectados por cambios
organizativos, siendo ese porcentaje algo mas de dos puntos inferior al que se registraba en
2019 y especialmente inferior en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria

manufacturera y la construccién (2,6%) y GO.9 Ocupaciones elementales (3,4%).

El nivel de impacto de los cambios organizativos puede considerarse algo mas que medio (6,37)
y superior al de hace dos afos. Ese nivel de afectacion de los cambios organizativos es superior
para el GO.9 Ocupaciones elementales (7,50), en tanto que es apreciablemente inferior en el

GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (5,00).

Necesidades de formacidn:

Los trabajadores de plantilla con necesidades de formacion representan el 23,9%, porcentaje
casi diecinueve puntos, inferior al que se registraba en 2019. Ese porcentaje es mayor en el

GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (32,4%), en tanto que es especialmente
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inferior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y ven-
dedores (7,2%), GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (9,5%), GO.8 Operadores

de instalaciones y maquinaria (6,9%) y GO.9 Ocupaciones elementales (3,4%).

El nivel de necesidad de la formacion es alto (8,05), y claramente superior al que se indicaba
hace dos afios. Ademas, es especialmente mayor en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualifica-
dos de la Industria manufacturera y la construccion (9,60) y GO.8 Operadores de instalaciones

y maquinaria (10,00).

Los trabajadores con necesidades de formacion al ser contratados representan el 7,3%, porcen-
taje mas de tres puntos superior al que se registraba en 2019. Dicho porcentaje es especialmente
superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y ven-
dedores (14,4%).

El nivel de necesidad de esta formacion, no obstante, es muy alto (8,62) aunque ligeramente

inferior al que se indicaba en 2019.

3.10.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

El nivel de las necesidades internas de formacion en este grupo sectorial es en tres
grupos ocupacionales superior al del conjunto de la muestra, mientras que el nivel de
necesidades de formacion externa en sélo dos grupos ocupacionales es también su-

perior al que cada uno tiene en el conjunto de la muestra.
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Grafico 49 - Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS12
comparado con el total.
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El INFint de este grupo sectorial se sitla en 4,48 puntos, claramente por debajo del que se

registra para el conjunto de la muestra.

El indicador es particularmente elevado a propdsito del GO.2 Técnicos y profesionales cientificos
e intelectuales (6,53) y del GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (5,48), siendo estas pun-
tuaciones superiores a las que se registran para el conjunto de la muestra en estos grupos
ocupacionales. Asi mismo, el valor relativo al GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario

(3,63) en el sector también es superior al registrado por el conjunto de la muestra.

El INFext se sitla en 3,70 puntos, claramente por debajo del que se registra para el conjunto
de la muestra y es notablemente superior para el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e
intelectuales (5,55) y GO.1 Directores y gerentes (4,90), grupos en los que la puntuacién es

también apreciablemente superior a la registrada para el conjunto de la muestra.
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3.10.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacién externa (INFext 2021)2*:

Grafico 50 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS12).
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Las ocupaciones para las que mayor es el INFint son: 2111 — Médicos de familia (6,30) ,2421 -

Bidlogos, botanicos, zodlogos y afines (6,30), 2413 — Quimicos (6,30) y 2210 — Profesores de

24 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.
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universidades y otra ensefianza superior (excepto formacién profesional) (6,15). Todas las ocu-
paciones consideradas, a excepcion de la ya mencionada 2111 — Médicos de familia®, cuentan

con un valor INFint superior al indicador de necesidades de formacion externa.

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.

Grafico 51 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS12).
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Al igual que en el caso anterior, son las tres mismas ocupaciones que contaban con un valor
INFint mayor las que tienen un indicador superior de necesidades de formacion externa: 2111 —
Médicos de familia (6,70), 2124 — Bidlogos, botanicos, zodlogos y afines (6,10) y 2413 — Quimi-
cos (6,10).

% Téngase en cuenta se incluyen los licenciados en Medicina de Familia y Comunitaria. Y en el caso de
este sector, atienden los servicios médicos de centros educativos y deportivos. De hecho, la
incertidumbre sobre como abordar con éxito los casos de Covid podria estar detras de sus elevados
indicadores de necesidades formativas.
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3.10.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al

tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamano.

Grafico 52. Valores de los Indices compuestos por tamafio de empresa (GS12)
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El valor del INFint en este grupo sectorial es superior (5,78) entre las empresas de menor
tamafo, y ese valor es igual al que se registra para las empresas de este mismo tamafo en el
conjunto de la muestra. Ese valor desciende a medida que aumenta el tamafno de las empresas,
y se sitla en 3,63 en las empresas de 50 a 249 trabajadores, creciendo posteriormente hasta

4,55 en las empresas de 250 o mas trabajadores.

El valor del INFext es también superior entre las empresas mas pequefias (4,75), valor que
desciende cuanto mayor sea el tamafio de las empresas, hasta alcanzar un 2,80 en las de 250 y
mas trabajadores, siendo ese valor inferior al que se produce para ese mismo tamano de em-

presa en el conjunto de la muestra.
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3.11 GS.13 Actividades Sanitarias y Servicios Sociales
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3.11.1 Indicadores de necesidad simple: evolucién y analisis por Grupos Ocupacionales

13

0/170

Tabla 12- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por aifio y Grupo Ocupa-

cional (GS13)

in N o = - N ) < 0 © N | @ @
o o (] o (=] o o o o
Q 5 Q Q 0 o (] (] o o ® [C) [C)
EO3-trabajadores actuales Jeobrelordlimbapcores actuales yprevslospael | 997 99,6 99,4 | 99,5 | 99,6 | 99,4 |« 985 99,8 99,6 & 100,0 100,0 100,0 10,0
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 90,3 78,7 84,0 92,1 | 90,2 | 90,9 | 989 | 935 936 91 | 986 100,0 98,1
EO5 - en evolucién %sobre trabajadores actuales 9,7 5,7 162 | 17,9 | 51,4 96 | 149 154 254 0,0 . 100 20,0 . 85
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 100,0 @ 100,0 | 102,5 132,8| 128,1 | 98,9 | 1039 | 99,5 2158 1159 @ 986 100,0 . 98,8
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 83,3 77,3 81,8 95,1 | 92,2 94,2 | 99,2 | 94,2 | 96,9 7,8 | 100,0  100,0 | 97,7
EE3 -trabajadores afio proximo %de la plantilla del afio préximo sobre la actual 96,5 98,2 81,8 | 133,0| 119,2 | 98,5 | 100,0 : 93,5 : 2235 75,0 : 957 | 100,0 : 101,5
EE4 - fijos afo proximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 85,0 79,4 91,0 92,8 | 940 @ 868 @ 939 | 94,1 97,4 12,1 :100,0; 100,0: 91,3
EE7 - Jubilaciones % jubilaciones sobre trabajadores actuales 0,5 47,6 0,4 4,4 4,1 58 0,9 1,2 3,6 0,0 343 @ 0,0 0,8
EES8 - jubilaciones a reponer %sobre total jubilaciones 80,0 0,4 30,0 73,7 21,1 81,0 75,0 | 100,0 58,2 - 100,0 - 100,0
EE11 - trabajadores ‘t:‘,contratar en el afio para %sobre total trabajadores afio actual 0,3 0,4 0,6 0,5 0,4 0,6 15 0,2 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 750 @ 47,1 786 | 77,4 | 100,0 | 62,5 71,4 100,0 1000 = - - - -
EEL3 - Dificultad (0-10) para encontrar Media 475 761 3,09 6,03 | 700 577 7,48 1,00 579 000 & 0,00 0,00 0,00
candidatos para nuevos puestos de trabajo
CA3 - Trabajadores en contratacién activa %sobre total trabajadores afio actual 2,5 0,3 1,5 2,3 0,4 2,3 1,7 1,7 3,8 2,3 0,0 0,0 0,0
CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 6,8 57,1 37,8 62,2 | 100,0 | 66,7 75,0 :100,0: 48,3 100,0 -- - -
CA?5 - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos )
on contrataciones activas M edia 682 634 602 7,25 | 800 | 878 4,74 | 620 533 | 7,00 | 0,00 0,00 0,00
CO - Trabajadores afectados cambios %sobre total trabajadores afto actual 150 62 132 17,8 | 10,6 156 132 285 234 91 129 00 | 12,7
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 5,68 5,10 6,06 6,93 6,21 7,15 6,66 7,43 7,04 7,00 8,00 A 0,00 : 8,42
NFL_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 29,9 31,1 12,9 26,2 3,3 31,1 | 428 | 46 | 314 0,0 0,0 0,0 4,6
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacién interna Media 7,90 7,98 7,55 8,53 | 9,07 845 8,25 | 950 842 0,00 0,00 | 0,00 | 8,44
NFE_T(.),T Trabajadores con necesidades % sobre total trabajadores afio actual 3,9 1,2 8,9 5,0 11 4,3 1,7 6,0 9,1 0,0 0,0 0,0 0,0
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa |Media 8,61 8,29 8,92 8,41 9,00 8,14 9,71 8,52 8,53 0,00 0,00 | 0,00 0,00
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefalar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:

Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos representan el 92,1% de la plantilla actual de este grupo sectorial, siendo
ese porcentaje ocho puntos, superior al que se registraba en 2019. Por otra parte, dicho por-
centaje es claramente superior en los grupos ocupacionales GO.3 Técnicos y profesionales de
apoyo (98,9%), GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la
construccion (98,6%), GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%) y GO.9

(98,1%), en tanto que es notablemente inferior en el GO.6 Ocupaciones elementales (9,1%).

Los trabajadores en evolucion representan un 17,9%, porcentaje ligeramente superior al de hace
dos afios, sobre la plantilla actual. Ese porcentaje es muy superior en el GO.1 Directores y
gerentes (51,4%), y apreciablemente inferior en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector

primario (0,0%), y GO.9 Ocupaciones elementales (8,5%).
Evolucién?:

Los trabajadores del afio anterior representan sobre los del actual un 132,8% lo que indica una
reduccién de la plantilla, frente a hace dos afios (102,5%). El porcentaje es notablemente su-
perior y, por tanto, indica una mayor reduccion de plantilla, en el GO.5 Trabajadores de los
servicios de restauracién, personales, proteccion y vendedores (215,8%), en tanto que es menor
a 100% vy, por tanto, indica un ligero aumento de plantilla en los grupos ocupacionales GO.2
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (98,9%), GO.4 Empleados contables y de
oficina (99,5%), GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la

construccion (98,6%) y GO.9 Ocupaciones elementales (98,8%).

% Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los gradficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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La plantilla del préximo afio representa el 133% sobre la actual, lo que supone un claro aumento.
Ademas, es dicho aumento de plantilla es especialmente alto en el caso del GO.5 Trabajadores
de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (223,5%) vy, por el con-
trario, se prevé una notable reduccion de plantilla en el GO.6 Trabajadores cualificados del

sector primario (75,0%).

Los trabajadores fijos del afo anterior representan un 95,1% sobre la plantilla de que tenian en
ese 2021 en que se hicieron las entrevistas. Y ese porcentaje es mas de diez puntos superior al
que se registraba hace dos afios. Dicho porcentaje es claramente inferior para el GO.6 Trabaja-

dores cualificados del sector primario, donde tan solo el 7,8% de los trabajadores eran fijos.

Por su parte, los trabajadores fijos representaran sobre la plantilla del proximo afio el 92,8%,
porcentaje ligeramente superior al de 2019. Dicho porcentaje es superior en el GO.7 Artesanos
y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién (100,0%) y GO.8
Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%), y notablemente inferior en el GO.6 Traba-

jadores cualificados del sector primario (12,1%).
Jubilaciones:

Las jubilaciones suponen en este grupo sectorial el 4,4% de la plantilla actual, cuatro puntos,
superior al porcentaje registrado hace dos afos y especialmente alto en el GO.7 Artesanos y
trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién (34,3%). Del total de
jubilaciones, se prevé la reposicion del 73,7%, especialmente en el GO.4 Empleados contables
y de oficina (100,0%), GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera

y la construccion (100,0%) y GO.9 Ocupaciones elementales (100,0%).
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Puestos de nueva creacidn:

Los trabajadores a contratar en puestos de nueva creacién suponen el 0,5%, una décima por
debajo del porcentaje que se registraba hace dos afios, siendo ese porcentaje mayor en el GO.3

Técnicos y profesionales de apoyo (1,5%).

El porcentaje de trabajadores fijos de esos puestos de nueva creacion es del 77,4%, porcentaje
ligeramente inferior al registrado hace dos afios, y especialmente destacable para el GO.1 Di-
rectores y gerentes (100,0%), GO.4 Empleados contables y de oficina (100,0%) y GO.5 Traba-

jadores de los servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores (100,0%).

Por lo que se refiere a la dificultad para encontrar a los candidatos para esos puestos, es algo
mas que media (6,03), lo que supone el doble respecto a la registrada en 2019, y es superior
en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (7,48) e inferior en el GO.4 Empleados contables
y de oficina (1,00).

Contratacion activa:

Los trabajadores en contratacidon activa suponen el 2,3%, porcentaje superior al de hace dos

anos.

El porcentaje de trabajadores fijos de esos puestos en contratacién activa es del 62,2%, casi
veinticinco puntos mas que hace dos afnos. Ese porcentaje es especialmente superior en el GO.1
Directores y gerentes (100,0%), GO.4 Empleados contables y de oficina (100,0%) y GO.6 Tra-

bajadores cualificados del sector primario (100,0%).

En cuanto a la dificultad para encontrar a los candidatos para esos puestos puede considerarse
algo mas que media (7,25) y mas de un punto superior a la de hace dos afios. Dicha dificultad
es inferior para los trabajadores del GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (4,74) y GO.5

Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores (5,33).

Cambios organizativos:

Los trabajadores afectados por cambios organizativos representan el 17,8%, porcentaje mayor
que el de hace dos afios, y que es especialmente superior para los del GO.4 Empleados contables
y de oficina (28,5%) y notablemente inferior para el GO.6 Trabajadores cualificados del sector

primario (9,1%).

El impacto de los cambios organizativos puede considerarse algo mas que medio (6,93) y supe-

rior al de hace dos afios. Ese impacto es superior en el GO.9 Ocupaciones elementales (8,42).

Necesidades de formacion:
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Los trabajadores de plantilla con necesidades de formacion representan el 26,2%, porcentaje
que dobla al registrado en 2019. Ese porcentaje es especialmente superior en el GO.3 Técnicos
y profesionales de apoyo (42,8%) y GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, perso-
nales, proteccion y vendedores (31,4%), en tanto que es claramente inferior en el GO.1 Direc-

tores y gerentes (3,3%) y GO.4 Empleados contables y de oficina (4,6%).

El nivel de esa necesidad puede considerarse alto (8,53), y es un punto superior al de hace dos

anos. Es apreciablemente superior en el GO.4 Empleados contables y de oficina (9,50).

Los trabajadores con necesidades de formacion en el momento de la contratacidon representan
el 5 %, siendo este porcentaje mas de cuatro puntos inferior al de hace dos afios y especialmente
mas elevado en el GO.5 Trabajadores de servicios de restauracion, personales, proteccion y
vendedores (9,1%), en tanto que inferior en el GO.1 Directores y gerentes (1,1%) y GO.3 Téc-

nicos y profesionales de apoyo (1,7%).

El nivel de necesidad de esta formacion externa puede considerarse alto (8,40) y ligeramente

inferior al que se registraba hace dos afios.
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3.11.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

En este grupo sectorial, el nivel de necesidades internas de formaciéon en soélo dos
grupos ocupacionales es superior al del conjunto de la muestra en esos mismos gru-
pos, mientras que el nivel de necesidades de formacion externa es en cuatro grupos

ocupacionales también superior al que cada uno tiene en el conjunto de la muestra.

Grafico 53 - Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS13
comparado con el total.
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El Indicador de necesidades internas de formacion se sitla en 4,48, claramente por debajo del

que se registra para el conjunto de la muestra.

El INFint es especialmente superior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales
(6,40), situandose a continuacion el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, perso-
nales, proteccién y vendedores (5,75), GO.1 Directores y gerentes (5,58) y GO.3 Técnicos y

profesionales de apoyo (5,08).
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El INFext de este grupo sectorial (3,10) es también claramente inferior al que se registra para

el conjunto de la muestra.

El valor del indicador es claramente superior para el GO.1 Directores y gerentes (5,20), GO.2
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (4,95), GO.5 Trabajadores de los servicios de

restauracion, personales, proteccion y vendedores (4,80) y GO.4 Empleados contables y de ofi-

cina (4,65).

3.11.3 iIndices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con

el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacién interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacién externa (INFext 2021)?’:

Grafico 54 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS13).
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En nueve de las diez ocupaciones el INFint supera al INFext. La Unica excepcion es la 2130-

Veterinarios.

Las ocupaciones para las que mayor es el INFint son: 3613 — Asistentes de direccion y adminis-
trativos (6,43), 2823 — Psicélogos (5,90), 5611 — Auxiliares de enfermeria hospitalaria (5,75),
1323 - Directores gerentes de centros sanitarios (5,58), 2151 - Odontdlogos y estomatdlogos

(5,20) y 2824 - Profesionales de trabajo y la educacion social (5,10).

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.
Grafico 55 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS13).
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En dos de las diez ocupaciones el valor del INFext supera al del INFint, y estas son: 2130 —

Veterinarios (5,10) y 4412 — Recepcionistas (excepto de hoteles) (4,15).

Las ocupaciones especificas para las que es superior el INFext son: 2130 — Veterinarios (5,10),
1323 - Directores-gerentes de centros sanitarios (5,00), 4500 — Empleados administrativos con
tareas de atencidén al publico no clasificados bajo otros epigrafes (4,80) y 5611 — Auxiliares de

enfermeria hospitalaria (4,65).
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3.11.4 Indices compuestos por tamaiio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al
tamaiio de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamaiio, al igual que

ocurre con los otros grupos sectoriales.

Grafico 56. Valores de los indices compuestos por tamafio de empresa (GS13)
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El INFint para las empresas de menor tamafno es de 6,83, valor que desciende progresivamente

hasta el 3,70 correspondiente a las empresas de 250 o mas trabajadores.

De la misma forma, el INFext desciende desde un indicador de 5,80 para las empresas de menor
tamano hasta un 2,50 correspondiente con las empresas de mayor tamafo, las de mas de 250

trabajadores.
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3.12 GS.14 Actividades Profesionales
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Tabla 13- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por afio y Grupo Ocupa-

cional (GS14)

in N o = - N ) < 0 © N | @ @
o o (] o (=] o o o o
Q Q Q Q 0 o (] (] o o o o [C)
EO3-trabajadores actuales Jeobrelorlimbapcores actuales yprevslospael | 998 99,5 99,1 | 99,2 | 99,3 | 99,1 | 99,4 99,3 1000 -~ 91,7 100,0 100,0
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 63,6 = 80,9 943 | 8572 | 80,4 | 83,2 888 | 9,9 19,7 - 1000 100,0; 97,6
EO5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 23,0 3,7 18,1 18,5 39,4 11,3 17,0 20,8 2,1 - 13,6 @ 47,6 3,7
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 63,2 96,0 97,7 97,0 | 100,1 | 95,6 97,2 98,2 87,3 - 100,0 100,0: 97,6
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 90,9 95,9 95,0 88,6 | 872 | 851 | 934 | 979 @ 234 -- 100,0  100,0: 100,0
EE3 -trabajadores afio proximo %de la plantilla del afio préximo sobre la actual 66,6 99,1 101,0 . 99,6 | 99,3 | 100,2 | 100,0 : 100,2 . 86,6 - 100,0 | 100,0 : 102,4
EE4 - fijos afo proximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 92,2 96,6 95,2 88,7 88,8 85,5 91,8 97,8 @ 22,8 - 100,0 . 100,0: 100,0
EE7 - Jubilaciones %jubilaciones sobre trabajadores actuales 0,4 0,2 0,3 0,2 0,6 0,1 0,3 0,1 0,0 - 0,0 4,8 0,0
EES - jubilaciones a reponer %sobre total jubilaciones 72,2 62,5 47,4 36,4 25,0 50,0 33,3 | 100,0 - - - 0,0 -
EE11 - trabajadores ‘t:‘,contratar en el afio para %sobre total trabajadores afio actual 0,2 0,5 0,9 0,8 0,7 0,9 0,6 0,7 0,0 - 83 0,0 0,0
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 60,0 82,6 86,3 77,8 | 60,0 | 66,7 | 100,0  100,0 - - 1000 -- -
EEL3 - Dificultad (0-10) para encontrar Media 434 58 421 | 4,96 | 428 537 428 500 000 000 600 0,00 0,00
candidatos para nuevos puestos de trabajo
CA3 - Trabajadores en contratacién activa %sobre total trabajadores afio actual 1,1 1,1 2,9 2,3 0,6 2,1 1,3 1,9 23,9 - 0,0 0,0 0,0
CA4 - Trabajadores en contratacién activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 39,6 61,0 43,6 @ 48,1 | 100,0 657 | 750 @ 77,8 | 0,0 - - - -
CA?5 - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos )
on contrataciones activas M edia 495 @ 624 576 564 | 808 484 583 622 600 | 0,00 | 000 000 0,00
€O - Trabajadores afectados cambios %sobre total trabajadores afio actual 481 299 21,8 22,4 | 135 251 | 297 224 14 -~ | 00 381 24
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 6,23 6,05 6,96 591 6,18 5,40 5,76 | 6,94 . 5,00 0,00 0,00 @ 7,00 : 545
NFL_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 71,4 85,2 30,9 20,9 6,3 249 | 19,3 | 17,0 | 824 - 50,0 @ 38,1 3,7
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacién interna Media 8,13 7,54 8,17 7,94 | 8,00 | 811 | 75 | 7,86 | 8,29 0,00 10,00 10,00: 5,99
NFE_TOT Trabajadores con necesidades %sobre total trabajadores afio actual 85 | 199 52 1,0 | 04 06 06 1,7 00 - 0,0 381 24
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa |Media 7,78 7,95 9,38 7,80 5,36 | 8,36 8,25 8,00 0,00 0,00 0,00 | 8,00 8,00
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefalar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:

Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos de este grupo sectorial representan el 85,2% de la plantilla actual, siendo
ese porcentaje casi diez puntos, inferior al que se registraba en 2019. Ese porcentaje es clara-
mente superior en GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y
la construccién (100,0%), GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%) y GO.9
Ocupaciones elementales (97,6%), y apreciablemente inferior en el GO.5 Trabajadores de los

servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores (19,7%).

Los trabajadores en evolucion representan el 18,5% de los actuales, siendo ese porcentaje lige-
ramente inferior al que se registraba hace dos afios. Ese porcentaje es notablemente superior
en el GO.1 Directores y gerentes (39,4%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria
(47,6%), en tanto que es claramente inferior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de res-

tauracion, personales, proteccion y vendedores (2,1%) y GO.9 Ocupaciones elementales (3,7%).
Evolucion?:

Los trabajadores del afo anterior representan el 97,0% sobre la plantilla actual, siendo ese
porcentaje solo ligeramente inferior al que se registraba hace dos afios. Ese porcentaje es es-
pecialmente inferior, indicando que la plantilla actual es superior a la del afio anterior, en el
GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores
(87,32%), y practicamente se mantiene igual en el GO.1 Directores y gerentes (100,15%), GO.7
Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (100,0%)

y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%).

% Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los gréficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afo actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afo en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n© trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo maés tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha- En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n?9 tra- trabajadores. Luego en bra trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentard respecto a
2021.
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Por su parte, los trabajadores previstos para el préximo afio, sobre los del actual, representan
un 99,6%, lo que indica un ligero descenso. Ese porcentaje es apreciablemente inferior en el
GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores
(86,6%).

Los trabajadores fijos del afio anterior representaban sobre la plantilla de ese momento el
88,6%, proporcion mas de cinco puntos inferior al de hace dos afios. Ese porcentaje es superior
en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién
(100,0%), GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%) y GO.9 Ocupaciones ele-
mentales (100,0%). En cambio, es apreciablemente inferior en el GO.5 Trabajadores de los

servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (23,4%).

Los trabajadores fijos previstos para el préoximo afno representan el 88,7% sobre la plantilla
actual, porcentaje inferior al de hace dos afios en 6,5 puntos. Ese porcentaje es claramente
superior en el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la
construccion (100,0%), GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%) y GO.9 Ocu-
paciones elementales (100,0%), en tanto que es notablemente inferior en GO.5 Trabajadores

de los servicios de restauracién, personales, proteccidon y vendedores (22,8%).
Jubilaciones:

Las jubilaciones representan el 0,2% sobre los trabajadores actuales, siendo ese porcentaje

similar al de hace dos afos.

En este sector, se pretende reponer en términos generales el 36,4% las jubilaciones que se
producen en los distintos puestos. Sin embargo, en el caso del grupo GO.4 Empleados contables
y de oficina, se han repuesto o se prevé cubrir la totalidad (100%) de las jubilaciones con nuevas

contrataciones.

Puestos de nueva creacidn:

El porcentaje de trabajadores a contratar en el afio para puestos de nueva creacion se sitla en
el 0,8%, muy similar al de hace dos afios. Dicho porcentaje es especialmente superior en el
GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién
(8,3%).
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La mayoria de esos puestos (77,8%) son puestos fijos, siendo ese porcentaje inferior al regis-
trado hace dos afnos. Ese porcentaje es superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo
(100,0%), GO.4 Empleados contables y de oficina (100,0%) y GO.7 Artesanos y trabajadores

cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (100,0%).

La dificultad de encontrar los candidatos adecuados para esos puestos es media (4,96) y ligera-
mente superior a la de hace dos afios. Esa dificultad es superior para los trabajadores del GO.7

Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construccion (6,00).

Contratacion activa:

Los trabajadores en contratacion activa representan el 2,3%, porcentaje ligeramente inferior al
que se registraba hace dos afios, y especialmente mayor en el GO.5 Trabajadores de los servicios
de restauracion, personales, proteccion y vendedores (23,9%), en tanto que es menor en el

GO.1 Directores y gerentes (0,6%).

De estos trabajadores en contratacion activa los fijos representan casi la mitad (48,1%), por-
centaje superior al de hace dos afos. Dicho porcentaje es claramente superior para los trabaja-
dores del GO.1 Directores y gerentes (100,0%), GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (75,0%)
y GO.4 Empleados contables y de oficina (77,8%).

En cuanto a la dificultad para encontrar a los candidatos para estos trabajos puede considerarse

media (5,64), y especialmente mayor para el GO.1 Directores y gerentes (8,08).

Cambios organizativos:

Los trabajadores afectados por cambios organizativos representan el 22,4% de la plantilla actual,
siendo ese porcentaje ligeramente superior al que se observaba hace dos afios. Ese porcentaje
es apreciablemente superior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (38,1%), en
tanto que especialmente inferior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracién, per-

sonales, proteccion y vendedores (1,4%) y GO.9 Ocupaciones elementales (2,4%).

El nivel de impacto de los cambios organizativos puede considerarse algo mas que medio (5,91)
pero un punto inferior al de hace dos afios. Es mayor en el GO.4 Empleados contables y de

oficina (6,94) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (7,00).

Necesidades de formacion:

Los trabajadores de plantilla con necesidades de formacion representan el 20,9%, porcentaje
diez puntos, inferior al de 2019, y cuatro veces menor con respecto a 2017. Dicho porcentaje es

notablemente superior en el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracidon, personales,
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proteccién y vendedores (82,4%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria
manufacturera y la construccion (50%), mientras que es considerablemente inferior en el GO.1

Directores y gerentes (6,3%) y GO.9 Ocupaciones elementales (3,7%).

Esa necesidad de formacién interna se considera alta (7,94), aunque ligeramente inferior a la
que se indicaba hace dos afios. Ademas, es especialmente alta en el GO.7 Artesanos y trabaja-
dores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (10,00) y en el GO.8 Opera-
dores de instalaciones y maquinaria (10,00), mientras que inferior en el GO.9 Ocupaciones ele-
mentales (5,99).

Los trabajadores con necesidades de formacién detectadas al ser contratados representan el
1,0%, porcentaje cuatro puntos, inferior al de hace dos afios. Ese porcentaje es especialmente

superior en el GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (38,1%).

El nivel de necesidad de esta formacion externa es mas bien alto (7,80) aunque claramente
inferior al de 2019.

3.12.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

El nivel de las necesidades internas de formacion en este grupo sectorial en cuatro
grupos ocupacionales es superior al de cada uno en el conjunto de la muestra, mien-
tras que el nivel de necesidades de formacion externa en tres grupos ocupacionales

es también superior al que cada uno tiene en el conjunto de la muestra.
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Grafico 57 - Valores de los Indices de necesidades de formacién por Grupo Ocupacional. GS14
comparado con el total.
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personals,protecciin ¥ " e
vendedores '
G0.5- Trab. cualif. sector 0,00 0,00
primario 2,78 _
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~ G0.8- Operadores de (GS14) 4,00 (G514)
instalaciones y maguinaria, y
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montadores
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El Indicador de necesidades internas de formacidn para este grupo sectorial se sitlia en 4,73
puntos, claramente inferior al que se registra para el conjunto de la muestra, pero superior al
INFext.

Los grupos ocupacionales en que el INFint es mas alto son el GO.2 Técnicos y profesionales
cientificos e intelectuales (6,53), GO.4 Empleados contables y de oficina (6,03), GO.1 Directores
y gerentes (5,78), GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (5,73) y GO.7 Artesanos y trabaja-
dores cualificados de la Industria manufacturera y la construccién (5,10). Ademas, en todos ellos
el valor INFint en el grupo ocupacional del grupo sectorial es superior al del conjunto de la

muestra, a excepcion del GO.1 Directores y gerentes, donde se mantiene.

El indicador de necesidades de formacion externa de este grupo sectorial (3,15) es claramente

inferior al que se registra para el conjunto de la muestra.
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El valor del INFext es especialmente superior para el GO.4 Empleados contables y de oficina
(4,95), seguido del GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (4,85) y GO.3 Téc-
nicos y profesionales de apoyo (4,70). Ademas, estos grupos ocupacionales mencionados son

los que cuentan con un valor INFext para el sector mayor que para el conjunto de la muestra.

3.12.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacion externa (INFext 2021)?°:

Grafico 58 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS14).

Total

3129 - Otros técnicos de las ciencias fisicas, quimicas,
medioambientales y de las ingenierias

3811 - Técnicos en operaciones de sistemas
informaticos

1211 - Directores financieros

2511 - Abogados

2599 - Profesionales del derecho no dasificados bajo
otros epigrafes

3812 - Técnicos en asistencia al usuario de
tecnologias de la informacidn

Ll

2611 - Especialistas en contabilidad 165 w2l
2469 - Ingenieros técnicos no clasificados bajo otros 4,80
epigrafes 0,7
3402 - Comerciales de préstamos y créditos 0,10 = INFint

1327 - Directores de sucursales de bancos, de m INFext

servicios financdieros y de seguros

2 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.
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Las ocupaciones para las que el INFint es superior son: 3129 — Otros técnicos de las ciencias
fisicas, quimicas, medioambientales y de las ingenierias (6,38), 3811 — Técnicos en operaciones
de sistemas informaticos (6,33), 1211 — Directores financieros (5,78), 2511 — Abogados (5,33)

y 2599 — Profesionales del derecho no clasificados bajo otros epigrafes (5,30).
En todas las ocupaciones consideradas, el valor INFint supera el valor INFext.

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.

Grafico 59 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS14).

Total

L
fa]
=]

4500 - Empleados administrativos con tareas de atendidn
al pablico no dasificados bajo otros epigrafes 4,25

1211 - Directores financieros 3,60
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2511 - Abogados

4111 - Empleados de contabilidad
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3613 - Asistentes de direcddn y administrativos Sl

2624 - Especidlistas en politicas y servicios de personal y
afines

1327 - Directores de sucursales de bancos, de servicios
financieros y de seguros

4309 - Empleados administrativos sin tareas de atencidn al
publico no clasificados bajo otros epigrafes

1221 - Directores comerdales y de ventas
B INFext

2599 - Profesionales del derecho no dasificados bajo otros m INFint

epigrafes

|

w“d

- t
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En todas las ocupaciones en las que mayor es el INFext, este indicador es inferior al que para

esas mismas ocupaciones presenta el INFint.

Las ocupaciones para las que el INFext es superior son 4500 — Empleados administrativos con
tareas de atencién al publico no clasificados bajo otros epigrafes (3,80), 1211 — Directores
financieros (3,60) y 2511 — Abogados (3,50).
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3.12.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al

tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamano.

Grafico 60. Valores de los Indices compuestos por tamafio de empresa (GS14)

INTERNA EXTERNA

|
Total 1.73
6,83
3 578 455
De 2 = 0 trabaiad :
+2 a9 basdores S —

.
De 10 2 49 trabajadores

5,33

De 50 a 249 trabajadores

4,73 w2021 2021
(G514) (GS14)
De250 omds NG 2021 1,40 #2021
(TOTAL) (TOTAL)

trabajadores 4,25

El valor, tanto del INFint como del INFext, es superior entre las empresas de menor tamafio y
descienden entre las de tamafios superiores. Sin embargo, en el caso del INFint, el valor vuelve

a recuperarse entre las mayores, las de 250 y mas trabajadores.

El INFint se sitda en 5,78 puntos para las empresas mas pequeiias, siendo esa puntuacién igual
a la que se registra para estas mismas empresas en el conjunto de la muestra. Esa puntuacion
es inferior en los estratos de tamafno de empresa superiores, también con respecto al que en
cada caso se registra para el conjunto de la muestra, pero vuelve a ser superior en el de las
empresas de 250 y mas trabajadores (4,55). Ademas, solo en estas empresas de mayor tamano,

el INFint del grupo sectorial es superior al registrado para el total de la muestra.

El INFext superior se registra entre las empresas de menor tamafio (4,55) y desciende a medida
que se incrementa el tamafio de las empresas hasta un valor igual a 1,4 en las empresas de 250

0 mas trabajadores.
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3.13 GS.15 Actividades Administrativas y Servicios Auxiliares
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Tabla 14- Porcentaje de trabajadores que cumplen los requisitos establecidos en los indicadores simples de necesidad por aio y Grupo Ocupa-

cional (GS15)

i 05 o b o ] ! < n ] N ] ]
o ] o o o ] ] o o
Q 5 Q Q 0 o (] (] o o ® [C) [C)
EO3-trabajadores actuales Jeobrelordlimbapcores actuales yprevslospael | g g 99,2 99,1 | 98,6 | 99,9 | 983 | 938 998 965 & 1000 99,4 100,0 100,0
EO4 - fijos %fijos sobre trabajadores actuales 953 = 950 | 908 856 | 80,4 922 958 961 87,7 | 848 | 959 948 . 75,1
EO5 - en evolucion %sobre trabajadores actuales 9,9 9,1 34,5 20,7 | 46,8 | 26,1 14,5 14,2 ¢ 33,0 0,0 34 388 12,7
EE1 - trabajadores afio anterior %de la plantilla del afio anterior sobre la actual 104,4 93,9 98,5 97,0 | 100,3 | 98,5 | 106,9 | 95,8 96,8 92,1 | 100,6 @ 94,8 93,3
EE2 - fijos afio anterior %fijos sobre total plantilla afio anterior 87,7 95,7 91,5 88,5 | 875 971 884 | 98,7 i 88,6 90,8 | 96,5 96,9 | 80,9
EE3 -trabajadores afio préxim) % de la plantilla del afio préximo sobre la actual 93,1 103,9 100,8 96,6 97,9 93,3 99,0 98,9 98,3 95,2 101,7 | 100,6 92,8
EE4 - fijos afo proximo %fijos sobre total plantilla afio préximo 94,6 97,4 90,3 89,3 89,7 | 975 93,9 96,7 88,8 93,0 9,2 97,4 i 81,2
EE7 - Jubilaciones %jubilaciones sobre trabajadores actuales 1,7 0,3 1,0 6,5 0,4 2,6 0,6 0,2 4,8 0,6 0,2 26,8 | 12,8
EES8 - jubilaciones a reponer % sobre total jubilaciones 61,5 43,8 64,5 44,9 66,7 8,3 | 140,0 | 50,0 6,7 0,0 100,0 . 100,0: 38,6
EE11 - trabajadores grcontratar en el afio para %sobre total trabajadores afio actual 1,2 0,8 0,9 1,4 0,1 1,7 6,3 0,2 3,5 0,0 0,6 0,0 0,0
puestos nueva creacion
EE12 - fijos en nuevos puestos %fijos en nuevos puestos 18,2 35,9 53,6 51,2 0,0 {1000 7,7 1000 83,9 - 25,0 - 100,0
EE13 - Dificultad (0-10) para encontrar :
candidatos para nuevos puestos de trabajo M edia 4,84 7,90 5,10 519 | 200 482 @ 484 | 550 @ 6,76 0,00 : 1,71 0,00 : 0,00
CA3 - Trabajadores en contratacién activa %sobre total trabajadores afio actual 0,7 5,5 2,7 2,3 0,1 1,7 3,7 0,9 3,4 1,8 2,0 1,7 2,4
CA4 - Trabajadores en contratacion activa fijos | %fijos sobre contrataciones activas 56,3 94,4 51,8 37,8 | 100,0 | 87,5 64,5 :100,0: 40,0 33,3 23,1 0,0 16,4
CA?5 - Dificultad (0-10) para encontrar candidatos )
on contrataciones activas Media 567 @ 793 | 611 6,60 | 500 674 | 741 633 597 | 553 715 9,00 6,57
CO - Trabajadores afectados cambios %sobre total trabajadores afto actual 253 | 303 282 341 | 163 21,7 | 439 37,7 | 273 | 00 115 653 44,4
organizativos
CO3 Efecto (0-10) de los cambios organizativos | Media 6,37 5,74 4,12 6,61 7,06 6,54 @ 590 : 6,46 6,61 0,00 6,39 7,78 : 6,34
NFL_TOT
Trabajadores de plantilla con necesidades de %sobre plantilla actual 29,2 42,1 30,9 28,1 8,6 28,7 16,8 24,8 16,2 35,8 91,9 12,0 : 30,7
formacion
NFI3 Necesidad (0-10) para formacién interna Media 7,88 8,05 9,04 8,25 | 8,20 ' 8,18 | 8,27 | 8,34 @ 8,63 585 | 829 @ 8,09 @ 7,08
NFE_TOT Trabajadores con necesidades %sobre total trabajadores afio actual 20 60 60 11,1 | 1,8 | 45 166 49 133 242 60 06 | 153
formacion detectadas al contratar
NFE3 - Necesidad (0-10) para formacion externa |Media 6,96 8,80 8,20 8,79 7,78 9,04 | 7,57 10,00 9,09 9,06 9,57 @ 9,00 8,20
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Comparando los resultados totales con los registrados en afios anteriores, cabe sefalar lo si-

guiente dentro de cada uno de los apartados:

Estructura de la plantilla:

Los trabajadores fijos de este grupo sectorial representan el 85,6% de los trabajadores actuales,
porcentaje algo mas de cinco puntos superior al que se registraba en 2019 y especialmente
superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (95,8%), GO.4 Empleados contables y de
oficina (96,1%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la
construccion (95,9%). Sin embargo, ese porcentaje es notablemente inferior en el GO.9 Ocupa-

ciones elementales (75,1%).

Los trabajadores en evolucién representan el 20,7%, porcentaje quince puntos, inferior al de
hace dos afios. Ese porcentaje es apreciablemente superior en el GO.1 Directores y gerentes
(46,8%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (38,8%), y notablemente inferior en
el GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccion

(3,4%) y nulo en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (0,0%).
Evolucion:

Los trabajadores del afio pasado representan el 97,0% sobre la plantilla actual, lo que supone

un ligero crecimiento.

Por su parte, los trabajadores previstos para el préximo afio representan sobre la plantilla actual
el 96,6%, siendo ese porcentaje, que indica un minimo descenso, ligeramente inferior al de hace

dos anos.

30 Notese que, en ambos casos, la evolucion que reflejan los gréficos se calcula siempre con respecto a
los trabajadores del afio actual (2021). Por “afio actual” se entiende siempre al afio en que se realizan
las entrevistas.

Formula <100% 100% >100%
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2020 hubo menos Sin En 2020 hubo mds tra-
anterior res 2020 /n° tra- trabajadores. Luego en cam- bajadores. Luego en
bajadores 2021 la plantilla ha au- bios. 2021 la plantilla ha
2021)*100 mentado. descendido.
Trabajadores afio = (n° trabajado- En 2022 habra menos No ha-  En 2022 habrd mas
proximo res 2022 /n° tra- trabajadores. Luego en brd trabajadores. Luego en
bajadores 2022 la plantilla descen- cam- 2022 la plantilla au-
2021)*100 derd respecto a 2021. bios. mentara respecto a
2021.

*
*
*
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Los trabajadores fijos del afio anterior representaban el 88,5% sobre la plantilla, siendo ese
porcentaje algo inferior al de hace dos anos. Ese porcentaje es superior en el GO.2 Técnicos y
profesionales cientificos e intelectuales (97,1%) y GO.4 Empleados contables y de oficina

(98,7%), mientras que es inferior en el GO.9 Ocupaciones elementales (80,9%).

Los trabajadores fijos sobre la plantilla del préximo afio representan el 89,3%, porcentaje un
punto inferior al de hace dos afios. Ese porcentaje es superior en el GO.2 Técnicos y profesio-
nales cientificos e intelectuales (97,5%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria

(97,4%), mientras que es inferior en el GO.9 Ocupaciones elementales (81,2%).
Jubilaciones:

Las jubilaciones representan un 6,5% sobre los trabajadores actuales, siendo ese porcentaje
ligeramente superior al de hace dos afos y especialmente notable en el GO.8 Operadores de

instalaciones y maquinaria (26,8%) y GO.9 Ocupaciones elementales (12,8%).

De esas jubilaciones se plantea la reposicidén del 44,9% de ellas, porcentaje casi veinte puntos,
inferior al de 2019. Ese porcentaje es apreciablemente superior en el GO.3 Técnicos y profesio-
nales de apoyo (140,0%), GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufac-
turera y la construccién (100,0%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (100,0%).
En cambio, es considerablemente inferior en el GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e inte-
lectuales (8,3%) y GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracién, personales, proteccion y

vendedores (6,7%).
Puestos de nueva creacion:

Los trabajadores a contratar para puestos de nueva creacion representan el 1,4%, porcentaje

superior al de hace dos afios.

De esos puestos aproximadamente la mitad (51,2%) son fijos, siendo ese porcentaje ligeramente
inferior al de hace dos afnos. Ese porcentaje es apreciablemente superior en la mayoria de los
grupos ocupacionales y sélo es considerablemente inferior en el GO.3 Técnicos y profesionales
de apoyo (7,7%) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y

la construccién (25%).

La dificultad para conseguir los perfiles adecuados para estos puestos es media (5,19) y ligera-
mente superior a la de hace dos afios. Esa dificultad es superior para los trabajadores del GO.5
Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (6,76). En
cambio, esa dificultad es especialmente inferior para trabajadores del GO.1 Directores y gerentes
(2,00) y GO.7 Artesanos y trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construc-
cion (1,71).

*******

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID




Necesidades de cualificacién del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021.
Indicadores de necesidades de formacion interna y externa 153/170

Contratacion activa:

Los trabajadores en contratacién activa representan el 2,3%, siendo ese porcentaje ligeramente
inferior al de hace dos afios. Ese porcentaje es superior en el GO.3 Técnicos y profesionales de
apoyo (3,7%) e inferior en el GO.1 Directores y gerentes (0,1%) y en el GO.4 Empleados con-
tables y de oficina (0,9%).

La proporcion de trabajadores fijos entre los que se encuentran en contratacion activa es del
37,8%, catorce puntos, inferior a la que se registraba hace dos afos. Ese porcentaje es apre-
ciablemente superior en el GO.1 Directores y gerentes (100,0%), GO.2 Técnicos y profesionales
cientificos e intelectuales (87,5%) y GO.4 Empleados contables y de oficina (100,0%), en tanto

que es inferior en el GO.9 Ocupaciones elementales (16,4%).

La dificultad para encontrar los candidatos adecuados para esos puestos puede considerarse
algo superior a media (6,60), y ligeramente superior a la de hace dos afios. Es sobre todo mayor
para los trabajadores del GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (9,0) e inferior para

los del GO.1 Directores y gerentes (5,0).
Cambios organizativos:

Los trabajadores afectados por cambios organizativos representan el 34,1%, porcentaje casi seis
puntos, superior al de hace dos afios. Ese porcentaje es superior en el GO.3 Técnicos y profe-
sionales de apoyo (43,9%), GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (65,3%) y GO.9
Ocupaciones elementales (44,4%) y, sin embargo, es inferior en el GO.7 Artesanos y trabajado-
res cualificados de la Industria manufacturera y la construccién (11,5%) y nulo en el GO.6

Trabajadores cualificados del sector primario (0,0%).

El impacto de los cambios organizativos puede considerarse algo mas que medio (6,61) y algo
mas de dos puntos superior al que se consideraba hace dos afios. No se aprecian grandes dife-
rencias entre grupos ocupacionales, pero esa puntuacion es mayor en el GO.8 Operadores de
instalaciones y maquinaria (7,78) y es menor en el GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo
(5,90).

Necesidades de formacion:

Los trabajadores de plantilla con necesidades de formacion representan el 28,1%, porcentaje
casi tres puntos, inferior al de 2019. Ese porcentaje es notablemente superior en el GO.7 Arte-
sanos Yy trabajadores cualificados de la Industria manufacturera y la construccidon, donde un
91,9% de la plantilla actual cuenta con necesidades de formacion. Por el contrario, los grupos
ocupacionales donde dicho porcentaje es notablemente inferior es el GO.1 Directores y gerentes

(8,6%) y GO.8 Operadores de instalaciones y maquinaria (12,0%).

*******
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El nivel de necesidad de este tipo de formacidn puede considerarse alto (8,25), aunque menor
que el registrado hace dos afios. Ese valor es menor en el GO.6 Trabajadores cualificados del

sector primario (5,85).

Los trabajadores con necesidades de formacion detectadas al ser contratados representan el
11,1%, porcentaje casi el doble que el de hace dos afios. Ese porcentaje es especialmente
superior en el GO.6 Trabajadores cualificados del sector primario (24,2%), en tanto que es
menor en el GO.1 Directores y gerentes (1,8%), GO.2 Técnicos y profesionales cientificos e
intelectuales (4,5%), GO.4 Empleados contables y de oficina (4,9%) y GO.8 Operadores de

instalaciones y maquinaria (0,6%).

En cuanto al nivel de necesidad de este tipo de formacion, puede considerarse alto (8,79), y
ligeramente superior al de hace dos afos. Ese nivel de necesidad es superior en el GO.4 Em-

pleados contables y de oficina (10,00) y GO.3 Técnicos y profesionales de apoyo (7,57).

*
*
*
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3.13.2 Indices compuestos por grandes grupos ocupacionales

En este grupo sectorial, el nivel de necesidades internas de formacion en seis grupos
ocupacionales es superior al de cada uno en el conjunto de la muestra, mientras que
el nivel de necesidades de formacién externa en cinco grupos ocupacionales es tam-

bién superior al que cada uno tienen en el conjunto de la muestra.

Grafico 61 - Valores de los Indices de necesidades de formaciéon por Grupo Ocupacional. GS15
comparado con el total.

INTERNA EXTERNA
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El Indicador de necesidades internas de formacion se sitla en 5,03 puntos, claramente inferior
al que se registra para el conjunto de la muestra, asi como también es inferior el valor del INFext

del grupo sectorial (4,05) con respecto al del total de la muestra.

EL INFint es mayor y supera al que se registra en el conjunto de la muestra en los siguientes
grupos ocupacionales: GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, protec-
cion y vendedores (6,03), GO.1 Directores y gerentes (5,90), GO.7 Artesanos y trabajadores
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cualificados de la Industria manufacturera y la construccion (5,78), GO.2 Técnicos y profesiona-

les cientificos e intelectuales (5,63) y GO.4 Empleados contables y de oficina (5,33).

El mayor valor del INFext se registra para el GO.5 Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccidn y vendedores (5,75) siendo este valor superior al que se registra para
este mismo grupo ocupacional en el conjunto de la muestra. También es superior al del grupo
ocupacional y al que se registra para el propio grupo ocupacional en el conjunto de la muestra

el que se registra para el GO.1 Directores y gerentes (4,85).

3.13.3 Indices compuestos por ocupaciones

Segun la ocupacion especifica, relacionamos a continuacion las diez ocupaciones con
el valor mas alto del Indicador de necesidades de formacion interna (INFint 2021) y

el Indicador en necesidades de formacién externa (INFext 2021)3':

Grafico 62 — Ranking de ocupaciones INFint 2021 (GS15).

5,03
5892 - Empleados de pompas finebres y
embalsamadoras 5,80
5811 - Peluqueros 5 }[35

4424 - Teleoperadores

=1
3820 - Programadores informaticos 4 85;0

5831 - Supervisores de mantenimiento y limpieza en
oficinas, hoteles y otros establecimientos

1509 - Directores y gerentes de empresas de gestion
de residuos y de otras empresas de servicios no...

7510 - Electricistas de la construccién y afines

L)

7191 - Mantenedores de edificios

0,40

7322 - Trabajadores de la fabricacion de 4,80
herramientas, mecanico-ajustadores, modelistas,...| 0,10 m INFint
m INFext

4411 - Empleados de informacidn al usuario 44620

31 Recuérdese que se consideran Unicamente aquellas ocupaciones (205) que suman al menos 30 traba-
jadores actuales en el total de empresas entrevistadas en 2021.

***** **
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Las ocupaciones especificas para las que mayor es el INFint son 5892 — Empleados de pompas
funebres y embalsamadores (6,30), 5811 — Peluqueros (5,75), 4424 — Teleoperadores (5,30) y
5831 — Supervisores de mantenimiento y limpieza en oficinas, hoteles y otros establecimientos
(5,03). En las diez ocupaciones consideradas, el valor INFint supera al indicador de necesidades

de formacion externa.

De igual forma, relacionamos a continuacion las diez primeras ocupaciones a partir
de su Indicador de necesidades de formacion externa (INFext 2021) y el valor de su

Indicador de formacion interna.
Grafico 63 — Ranking de ocupaciones INFext 2021 (GS15).

4,05

Total 503

5992 - Banistas-socorristas 270

5892 - Empleados de pompas finebres y embalsamadores 5’82 30

- r
5811 - Pelugueros 5 75

3326 - Técnicos en prevencion de riesgos laborales y salud

If
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) . . 4,85
3820 - Programadores informaticos = 30
i , < . 4,60
4411 - Empleados de informacidn al usuario 4.80
9210 - Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros 4,45
establecimientos similares 4,53
] e P 4,40
3613 - Asistentes de direccidn y administrativos 493

9811 - Peones del transporte de mercancias y
descargadores 0,30 m [NFext

!

8170 - Operadores de maquinas de lavanderia y tintoreria 3,70 475 = INFint

Las ocupaciones para las que mayor es el valor del INFext son la 5992 — Bafiistas-socorristas
(6,60), 5892 — Empleados de pompas funebres y embalsamadores (5,80), 5811 — Peluqueros

(5,40) y 3326 — Técnicos en prevencion de riesgos laborales y salud ambiental (5,20).

Ademas, en las nueve ocupaciones con un mayor indicador de necesidades de formacion externa

de las consideradas, el valor INFext es superior al del conjunto de la muestra.

*
*
*
»*
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3.13.4 Indices compuestos por tamafio de empresa

El nivel de las necesidades de formacion tanto interna como externa, atendiendo al
tamano de la empresa, es superior entre las empresas de menor tamaio. Dichos va-
lores descienden a medida que aumentan los trabajadores de las empresas, para vol-

ver a aumentar entre las que cuentan con un mayor tamaiio.

Grafico 64. Valores de los indices compuestos por tamafio de empresa (GS15)

INTERNA EXTERNA

ot NEEER
6,83

3,60

5,78

4,30
De 10 2 49 trabajadores

5,33
3,95
De 50 a 249 trabajadores
473 m2021 m2021
(GS15) (Gs15)
De 250 o mds TNE 2021 w2021
trabajadores 4,25 (TOTAL) (TOTAL)

El valor del INFint es superior entre las empresas de menor tamafio (6,83), desciende hasta 4,23
en las empresas de 50 a 249 trabajadores, y se recupera hasta 4,75 para las empresas de 250
0 mas trabajadores. Es en las empresas de menor y mayor tamano donde el valor INFint del

sector supera el que arroja el total de la muestra.

De la misma forma, el valor del INFext es también mayor entre las empresas mas pequefas
(5,60) y desciende a medida que se incrementa el tamafo de las empresas, aunque se recupera
entre las de 250 o mas trabajadores (4,05), siendo en este segmento, a diferencia de lo que
ocurre en los otros tres inferiores, el valor del indicador que se registra para el grupo sectorial

superior al que se registra en el conjunto de la muestra.

*
*
*
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4 Trabajo de campo

4.1 Encuesta a empresas

El analisis y diagnostico de los requerimientos de cualificacion de las empresas de la CM se ha

llevado a cabo mediante una encuesta a altos directivos y responsables de formacion del perso-

nal para preguntarles acerca de: la estructura ocupacional de su empresa, niumero actual, pa-

sado y previsto de trabajadores por puesto de trabajo, jubilaciones y su reemplazo, contratacion

activa de trabajadores, necesidades de formacion para su actual plantilla y para candidatos que

se encuentren en el mercado laboral, asi como sobre cambios organizativos que puedan estar

afectando a su actividad y a su personal.

4.2 Ficha técnica

Ambito: Comunidad de Madrid.

Universo: Empresas de la Comunidad de Madrid, con dos o mas empleados, en las
ramas de actividad mas representativas, debiendo tener mas de 5.000 trabajadores. El
nimero de empresas con estas caracteristicas en la CM a 1 de enero de 2020 es, segun
los datos Colectivo empresarial en la Comunidad de Madrid producidos por el Instituto

de Estadistica de la Comunidad de 166.423 empresas.
Muestra: 5.021 empresas fueron entrevistadas.
Tasa de respuesta: 16,93% sobre las 29.661 empresas contactadas.

Muestreo: Aleatorio estratificado directamente proporcional a la distribucién de la em-
presa de la CM por Grupo Sectorial y tamafio de empresa.
Para contactar con las empresas, se ha utilizado una base de datos de 47.215 empresas

de las Actividades Econdmicas validas, con 2 o mas trabajadores y nimero de teléfono.

Entrevistas: Telefdnicas asistidas por ordenador (CATI), con una duracién media global
de 14:58 (en minutos y segundos); oscilando entre los 12:39 minutos de media en las
empresas de 2 a 9 trabajadores y los 28:20 minutos para las mayores de 250. Estas
fueron realizadas por un equipo de encuestadores de Simple Ldgica con acreditada ex-
periencia en la realizacién de entrevistas a empresas, formado en los aspectos especifi-

cos del presente trabajo.
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Fechas: Las entrevistas se realizaron entre el 28 y el 30 de Julio de 2021 (pre-test) y

entre el 30 de agosto y el 20 de octubre de 2021 (estudio principal).

e Supervision: A lo largo de todo el periodo de encuestacidn se realizé una supervision
continuada de los trabajos mediante la escucha simultanea de las entrevistas o rellamada
telefonica del 5,18% de las entrevistas, afectando a la totalidad de los entrevistadores

participantes.

e Margen de error: £1,4 para p=q=0,5 y un nivel de confianza del 95% para datos

globales.

e Ponderacion y tratamiento: Los datos obtenidos se han ponderado segun la distribu-

cion de las empresas en la CM por Grupo sectorial y de tamafio.

e Instituto responsable: Simple Ldgica Investigacion S.A. adherido al cddigo deontold-

gico ICC/ESOMAR que regula la practica de la investigacidn social y de mercado.

Para mas informacidn sobre el disefio muestral, véase capitulo 4 del Informe de Estructura

Empresarial en la Comunidad de Madrid 2021.

*
*
*
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5 Anexo: Construccion de los Indices de
necesidad de formacion interna y externa

5.1 Introduccion

Se describen aqui las operaciones realizadas para el calculo de los indicadores. Partimos para
ello del modelo desarrollado en anteriores ediciones describiendo los procedimientos utilizados

en ultimo el estudio, realizado en 2019.

Con la construccién del Indice de necesidades de formacion se pretende identificar las empresas
en las que indirectamente se estima que existen necesidades de formacion, ponderando las
necesidades declaradas por sus responsables con los valores de las variables que se considera
pueden estar mostrando desajustes organizativos, ya sea por variacion en el nimero de traba-
jadores, por cambios en la estructura o en las tareas asignadas a las ocupaciones, que afectan

a dicha necesidad de formacion.

Al igual que en la anterior edicidon, se ha separado la identificacion de esa necesidad indirecta,
centrada en la ocupacion, expresada en un valor estadistico, de la necesidad especifica de for-
macion de cada ocupacion. Por ello, cuando la persona entrevistada responsable de la empresa
o del personal nos indicaba que para una ocupacién dada veia una necesidad de formacién, si
esa necesidad en una escala de 1 a 10 tenia un valor mayor de 5, se profundizaba preguntandoles

por la misma.

Las necesidades especificas de formacién expresada en contenidos concretos por ocupacion,
recogidas en la correspondiente base de datos, pueden ahora también considerarse desde la

optica de la necesidad indirecta, interna o externa, por el valor que de la misma resulta.

Asimismo, se han mantenido los pesos de los indicadores simples, asi como su forma de cons-
truccion, para la elaboracién de los indices de necesidad interna y externa de formacién basados

en ocupaciones.

A continuacidén, se describe el modelo de célculo desarrollado en 2017 y que es el que se aplica

nuevamente.

*
*
*
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5.2 Modelo de calculo

5.2.1 Construccion de los Indices
5.2.1.1 Indicadores simples

Los calculos remiten directamente a las ocupaciones a 4 digitos (CNO-11) para determinar los
valores de cada Indice. M&s tarde se aplicardn estas operaciones a los grupos ocupacionales,

grupos sectoriales y demas caracteristicas principales de las empresas.
= Presencia (P)

e P1. Para la presencia del puesto en las empresas, calcularemos el porcentaje
de empresas que tienen la ocupacion.

e P2. Por otro lado, calculamos el porcentaje de la suma de trabajadores por
cada puesto respecto del total de trabajadores en la Comunidad de Madrid

+1.
P= P1 * P2,

Y los valores de (P) seran los siguientes: P=0 en aquellos puestos con una presencia por debajo
de 5. P=0,25 aquellos puestos con una cierta presencia (entre 5 y <20), P=0,5 los puestos con
una presencia entre moderada y alta (de 20 a <50); y finalmente P=1 cuando su presencia

pueda considerarse de alta (P1*P22>50).
= Contratacion a Corto Plazo (CCP)

Primero se calcularan Gnicamente los porcentajes de las ocupaciones que tienen actualmente
procesos de contratacion. Esto es, el nimero de trabajadores de estas ocupaciones entre el

numero de trabajadores total por cada puesto.

e CCP1. Se consideraran dos puntuaciones, en lugar de una, para
la existencia de contrataciones en el puesto, correspondién-
dose con los percentiles 25 y 50 de la distribucion de la varia-
ble.

Asi, se asignaran finalmente las puntuaciones de manera que obtendran un 0,25 aquellos puestos
en los que se estén realizando contrataciones en un grado bajo, y un 0,5 los puestos en los que

se realicen contrataciones en un grado de moderado a alto.

*
*
*
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e CCP2. Se hard la media de valoraciones de dificultad de con-
tratacidon para cada puesto. No se tendran en cuenta las pun-
tuaciones por debajo de 5, es decir, que se asignaran las pun-
tuaciones en la escala correspondiente de manera que obten-
gan un 0 aquellos puestos con una media por debajo de 5,
hasta llegar a 1 punto los que tengan una media de entre 9 y
10.

Por ultimo, se calcula el indicador simple:
e CCP = CCP1 + CCP2

Como queda expuesto, CCP1 es una variable practicamente dicotémica, que indica si se estan
produciendo contrataciones o no, es decir, es una variable cualitativa al igual que CCP2. Por
esto, no se le dard mayor valor que a la segunda. Es decir, para el céalculo del indicador no

consideramos una mas importante que la otra.
= Ocupacion en Evolucion (OE)

Para este indicador GUnicamente hemos considerado los trabajadores en puestos en los que se
produce un cambio. Se clasifican mediante la variable dicotémica correspondiente. Por lo cual
calculamos el nimero de veces que aparece un determinado puesto en evolucion (“SI”) y lo
dividimos entre el nimero de trabajadores total en el puesto correspondiente. Esto dara lugar
al porcentaje que se utilizarad para la puntuacion.

Posteriormente los valores de (OE) seran los siguientes: OE=0 para aquellas ocupaciones con
menos de un 5% de los trabajadores que lo desempenan realizando mas tareas de las que les
son propias. EO=0,25 aquellos puestos con entre 5% y <20% de sus trabajadores en esta
situacion, OE=0,5 cuando la extension de tareas sea entre moderada y alta (alcance a entre un
20% y <50%); y finalmente EO=1 cuando la mayoria de los trabajadores (=50%) de un puesto

asuman mas tareas de las que en teoria le son propias.
= Evolucion de la Demanda (ED)
Vamos a dividir en tres este indicador, de manera que:

e ED1. Recoge el incremento porcentual de trabajadores en un
puesto determinado del afio anterior respecto al afo actual. Se
asignara una puntuacion estudiando el minimo y el maximo, y
valorando la estabilidad, el crecimiento lento y el crecimiento

rapido de empleo.

*
*
*
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e ED2. Recoge el incremento porcentual de trabajadores en un
puesto determinado del ano posterior respecto al afio actual.
Se procederd, de la misma forma que ED1, con la asignacion

de la puntuacion.

En ED1, ED2 se aplica posteriormente la siguiente ponderacidn, en funcion del grado de creci-

miento-disminucién del empleo:

Si <0 (es decir, hay una disminuciéon) =10

Si 0 (es decir, se mantiene) = 0,25
Si <0,5 (es decir, crece ligeramente) = 0,50

Si 20,5 (crecimiento importante) =1

e ED3. Recoge la diferencia entre las jubilaciones y las reposicio-
nes para cada puesto de trabajo que se efectuaran para cada
puesto. En este caso, se efectla una correccion de +100 pun-
tos porcentuales, para convertir todos los valores a positivos,
conservando el puesto con valor minimo y el puesto con valor
maximo. Esto nos facilitard aplicar la metodologia a todos los

datos.

ED3 adopta los siguientes valores, en funcion del % de reposicion:

Si <5 =0
Si 5 <20 = 0,25
Si 20 <50 = 0,50
Si 250 =1

Por ultimo, se calcula el indicador dando mayor importancia al que consideramos aporta la mayor

informacion:
e ED =2ED1 + ED2 + ED3
= Cambios organizativos (CO)

Lo primero que haremos sera calcular los porcentajes de los puestos que estén sufriendo cambios

organizativos atendiendo a la variable dicotomica correspondiente.

e CO1. Se calcula, primero, la suma de trabajadores que estan

siendo afectados por cambios organizativos por cada puesto.

* %k —
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Después lo dividimos entre el total de trabajadores del puesto
correspondiente. De aqui obtendremos el porcentaje para apli-
car la puntuacion (al igual que se realiza en indicadores ante-

riores).

Como vemos, a diferencia de CCP1, los valores de CO1 son porcentuales aunque provengan de
una variable dicotémica. Ademas, el rango de puntuacion es mas amplio. Para el calculo del

indicador se valorara doblemente su puntuacion.

Para continuar, vamos a considerar que el cambio organizativo es relevante a partir de una
puntuacidon de 5 (en una escala del 1 al 10). Esta es una valoracién que da cada empresa
respecto al puesto que corresponda. Por lo tanto, habra que hacer primeramente la media de la

valoracion de todas las empresas para cada puesto.

e (CO2. Se clasifican los valores del 1 al 10, quitdndoles toda la
importancia a los valores menores que 5 y creando otros gru-

pos entre considerable, bastante y mucha relevancia:

Si <5 =0
Si 5 <7 = 0,25
Si 7 <9 = 0,50
Si 29 =1

Por ultimo, se calcula el indicador de la siguiente forma:

e CO=2CO01+ CO2

= Necesidades de Formacion Interna y Externa (NFI / NFE)

Se calculan los porcentajes de los trabajadores presentes en ocupaciones que tienen actualmente
necesidades de formacidn respecto del total de trabajadores en la ocupacién, para cada tipo de

necesidad:

e NFEL. Se asignaran las puntuaciones segun los valores de estos
porcentajes para las ocupaciones con necesidades de forma-
cion externa.

e NFI1. Se asignaran las puntuaciones segun los valores de estos
porcentajes para las ocupaciones con necesidades de forma-

cion interna.

Los valores de NFE1 y NDI1 seran:

*
*
*
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Si <5 =0
Si 5 <20 = 0,25
Si 20 <50 = 0,50
Si 250 =1

Después, se hara la media del grado de necesidad de formacion externa e interna, respectiva-

mente, de los trabajadores en cada puesto:

e NFE2. No se tendran en cuenta los grados de necesidad por
debajo de 2,5. Se considerara un alto grado de necesidad
cuando la media de necesidades de formacion externa para el
puesto esté entre 7,5 y 10.

. NFI2. Se procedera de la misma forma que en NFE2, pero para

necesidades de formacion interna.

Los valores de NFE1 y NDI1 seran:

Si <2,5 =

Si 2,5 <5 = 0,25
Si5<7,5 = 0,50
Si 27,5 =1

Por ultimo, se calculan los indicadores finales, teniendo en cuenta, como en el indicador de CO,
que NFE1 y NFE2, con datos porcentuales, tendran mayor relevancia para el indicador que los

sub-indicadores cualitativos y, por lo tanto, se doblarad su puntuacion en el calculo del mismo.

e NFE = 2 NFE1 + NFE2
e NFI = 2 NFI1 + NFI2

5.2.1.2 Indices compuestos

Los indices compuestos se construyen a partir de los pesos obtenidos por regresiones simples
de cada indicador sobre la variable Necesidades de Formacion (externa o interna segun corres-

ponda).

Como es ldgico, estamos utilizando los mismos indicadores simples que hemos utilizado en el

anterior método, ya que son los que hemos adecuado directamente al presente estudio.

El rango de los factores se corrige situandolo entre 0 y 10, que es el de la variable respuesta,

facilitando asi la interpretacion de los resultados.

A continuacidn, mostramos los coeficientes con su probabilidad de error correspondiente:

ok ke

* %k —
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Regresion Lineal Simple de NFE sobre c | Regresion Lineal Simple de NFI sobre ca

ada Indicador da Indicador
Indicador Coeficiente Prob. Error Indicador Coeficiente Prob. Error
P 1,7467 = 0 P 1,862 =0
CCP 0,7234 0,0133 OE 0,93881 = 0
OE 0,50212 = 0 Cco 1,2553 B0
Cco 0,99834 = 0
ED 0,55424 =0

Como se puede observar, todos se consideran significativamente distintos de cero, es decir, que
todos los factores ejercen un efecto sobre la variable de interés, con una confianza del 98%

(nivel de significacion 2%).

Segun nuestro criterio, el valor de los coeficientes de los dos indicadores principales (INFext e
INFint) sera el doble que el del indicador cuyo coeficiente de regresién es mas alto, en ambos

casos, Presencia (P).

Para distribuir el valor del indice compuesto entre los indicadores simples es necesario trabajar
con valores conocidos. Puesto que nuestra intencidén es darle a nuestro indice final valores en

un rango de 0 a 10, trabajaremos con los valores maximos.

De esta forma, transformaremos los coeficientes para cada indicador de manera que la suma de
ellos para su indice compuesto correspondiente sea 10. Asi, para hallar las ponderaciones de

cada uno, bastara con dividir este valor resultante entre el valor maximo de cada indicador.

Las siguientes tablas recogen toda esta informacion para los dos Indices:

Indicadores Maximos Coeficientes Valores Ponderaciones Porcentajes
P 1 1,75 2,2 2,2 22%
co 3 1 1,2 0,4 12%
ccpP 1,5 0,72 0,9 0,6 9%
ED 4 0,55 0,7 0,2 7%
OF 1 0,5 0,6 0,6 6%
NFE 3 3,5 4,4 1,5 44%

*
*
*
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INFext 8,02 10 100%
Indicadores Maximos Coeficientes Valores Ponderaciones Porcentajes
P 1 1,86 2,4 2,4 24%
co 3 1,2 1,6 0,5 16%
OE 1 0,94 1,2 1,2 12%
NFIT 3 3,72 4,8 1,6 48%
INFint 7,72 10 100%

La diferencia entre los coeficientes y las ponderaciones es que, al momento de interpretar sus
valores, los coeficientes explican el efecto que tiene cada uno de los indicadores sobre el Indi-
cador de Necesidades de Formacién, y lo hacen de forma independiente. En cambio, las ponde-
raciones explican el efecto sobre el indice compuesto de Necesidades de Formacién, ya de forma

conjunta con los otros indicadores.

Por Gltimo, con los porcentajes hallados respecto del total para distribuir su peso dentro del
fndice compuesto que corresponde, comprobamos que el orden de mayor a menor peso se iden-

tifica con la escala ordenada de mayor a menor de los coeficientes asignados.

= De esta manera construimos los dos Indices compuestos de Necesidades de Formacién
para cada ocupacién y grupo ocupacional. El siguiente paso sera aplicar estas nuevas
formulas a la base de datos de la que disponemos.

= Los siguientes graficos muestran el reparto del peso de los indicadores respecto al Indice
de Necesidades de Formacion Externa (INFext) y al Indice de Necesidades de Forma-
cion Interna (INFint):

*
*
*
|| |.

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID




Necesidades de cualificacién del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021.
Indicadores de necesidades de formacion interna y externa 169/170

Grafico 3. Indice compuesto sobre las Necesidades de Formacion Externa

INFext

44%

6%

mP mCO mCCP mED = OE = NFE

Grafico 4. Indice compuesto sobre las Necesidades de Formacion Interna

INFint

P = CO = OE = NFI

Finalmente, los Indices compuestos a aplicar son los siguientes:
INFext=2,2P + 0,4 CO + 0,6 CCP + 0,2 ED + 0,6 OE + 1,5 NFE
INFint=2,4P + 0,5C0 + 1,2 OE + 1,6 NFI

Los valores de cada uno de ellos oscilan en una escala de 0 a 10.

.

— .
******* . i o _— —
Direccion General del Servicio Publico de Empleo —

CONSEJERIA DE ECONOMIA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID



El presente estudio se enmarca, junto con otros dos documentos

complementarios, en una investigaciéon que tiene como objetivo determinar las
necesidades de formacidn de los trabajadores madrilenos, tanto ocupados como
desempleados, y establecer indicadores que valoren dichas demandas de
cualificacion. En concreto, la investigacién se apoya en una encuesta efectuada
a empresas de la Comunidad de Madrid de 2 o mas trabajadores, en la que se
les pregunta sobre las carencias formativas, evolucidon de las contrataciones,
cambios organizativos, etc. En dichos documentos se presentan los resultados
y se valoran las necesidades de formacién halladas, diferenciando entre
competencias técnicas y competencias personales, y tomando como referencia
para estas Ultimas las establecidas en la Clasificacion Europea de
Capacidades/competencias, cualificaciones y ocupaciones (ESCO). Los datos se
muestran por Grupos Sectoriales y por Ocupaciones, atendiendo ademas a otras
variables como el tamafio de las empresas, su antigliedad, ambito de actividad,
estructura organizativa, etc. Esta explotacion permite identificar en qué ambitos
productivos de la Region se producen las demandas formativas, asi como el tipo

y grado de necesidad manifestada por las empresas encuestadas.

* ok ok ok
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